
غذای شفاف

غذا در شــفافیت پوست یا پرلک شدن آن، بسیار موثر است. براساس طب سنتی، 
انسان چهار غذای اصلی دارد: 

نان گندم  از آرد سبوس دار 
گوشت حیوانات جوان مانند جوجه، بره و بزغاله

شیرینی های ساده که قند و چربی مضر کمتری دارند، مانند شیرینی آرد نخودچی 
یا آرد برنجی

 بعضی میوه ها، مانند انگور، انجیر، سیب و خرما برای کسانی که در مناطق کشت 
خرما زندگی می کنند.  بیشتر غذاهای مصرفی انسان، باید از این چهار نوع باشد و 
بقیه مواد غذایی را به صورت گاه گاهی و نه ثابت، مصرف کند. شیوه تغذیه هم در 

شکل ظاهری پوست نقش مهمی دارد. درواقع، درست غذا خوردن می تواند 
صورت شــما را از لک پاک کند. برای این کار، باید غذا ســر وقت و منظم 
خورده شــده و خوب جویده شود. اگر گاهی ناهار می خورید و گاهی نه، یا 

ساعت مشخصی برای غذا خوردن تان ندارید، باید منتظر لکه ها باشید.
بهتر است، ساعت مشخصی برای غذا خوردن در سه وعده غذایی صبحانه و 
ناهار و شام در نظر بگیرید. مثلا اگر ساعت 8 صبح از خوا ب بیدار می شوید 
صبحانه را بین 10 تا 20 دقیقه بعد از بیدار شدن میل کنید و نگذارید 1 یا 
2 ساعت دیگر.این برنامه زمانی را برای ناهار و شام هم داشته باشید؛ حتی 

در روزهای تعطیل و مسافرت ها.
بهتر است سر سفره به یک غذا اکتفا کنید و چند نوع غذا را با هم نخورید. 
مســأله ای که این روزها در مهمانی ها رعایت نمی شــود. از خوردن ماست، 
نوشــابه و ســالاد با غذا پرهیز کنید؛ چون به کیفیت غــذا لطمه می زنند. 
می توانید این مواد غذایی را به  عنوان میان  وعده و با فاصله یکی دو ســاعت 
از غذای اصلی بخورید. تنها، ســبزیجاتی مثل ریحان و جعفری که به هضم 

غذا کمک می کنند، مجازند کنار غذا قرار بگیرند.

لک های صورت، یکی از دغدغه های مهم خانم ها است. دغدغه ای که سبب می شود برای هر مهمانی 
پوست را زیر لایه های کرم  پودر و پنکیک بپوشانند و مرتب دنبال راه حل های جدید برای از بین بردن 

این مشکل باشند.سایت های مختلف در اینترنت، پر از راه حل های  متنوع گیاهی برای این مشکل است. 
اما، واقعیت این است که بسیاری از این راه حل ها جواب نمی دهند یا چندان مطلوب نیستند. حتی، ممکن 

اســت مشکلاتی برای پوست شما  ایجاد کنند  که از لک های ساده ای که در صورت تان داشتید، خیلی 
بیشتر و نمایان تر باشد. برای این که راه حل های درست از بین بردن لک های صورت را با استفاده از گیاهان 

دارویی و روش های طبیعی پیدا کنیم، مطلب زیر مفید است.سوداوی ها بیشتر لک می زنند.طب سنتی، بر طبع های چهارگانه تأکید زیادی دارد. این مسأله، درباره پوست هم 
صدق می کند. افرادی که طبع آن ها به سمت سردی و خشکی می رود، پوست های پر لک  تری خواهند داشت. درواقع، سوداوی مزاج ها بیشتر در معرض این مشکل هستند؛ به 

همین دلیل، باید از خوردن بادمجان، عدس، گوشت گوساله، ترشیجات، سرکه، غذاهای کنسروی، غذاهای مانده و درهم و برهم پرهیز کنند. پوست، یکی از ارگان های بدن است 
و اگر بدن خوب کار کند، پوست هم شفاف می شود. تعادل طبع، به خوب کار کردن اعضای بدن کمک می کند.

خداحافظی با لک های پوست
دکتر علیرضا عباسیان

 متخصص 
طب سنتی ایرانی

خوب بخوابید

خــواب را فراموش نکنید؛ چون یکی از مهم تریــن فاکتورهای تأثیرگذار بر 
شفافیت پوست، زمان خواب و بیداری است. افرادی که خواب مناسب دارند، 
پوست بهتری هم دارند. بهترین زمان خواب بین ساعت 10 شب تا 2 بامداد 
اســت که به زیبایی پوســت کمک زیادی می کند. اما برعکس، خواب روز، 
سبب کدر شدن پوست می شود. درواقع، اگر سیکل طبیعی خواب و بیداری 
به هم بریزد، سیســتم بدن به هم می خورد و پوســت هم تحت تأثیر قرار 

می گیرد. اگر عادت دارید شب ها تا دیروقت بیدار باشید و صبح هم زودتر از 
10 و 11 بیدار نمی شوید، نباید انتظار یک پوست بدون لک و شفاف داشته 
باشــید. برای این که سیکل خواب تان طبیعی و درست باشد، باید از ساعت 
10 شــب تا دو بامداد حتما خواب باشید و در طول روز هم اگر می خواهید 
چرتی بزنید، کمی قبل از ظهر این کار را انجام دهید تا پوســت تان کدر و 

لک دار نشود. خواب ساعت 9 صبح به بعد اصلًا برای پوست خوب نیست.
از حرکت و ســکون نباید گذشت که فاکتور مهم و تأثیرگذار بعدی بر 
پوســت و لک های آن اســت. ورزش کردن و عرق ریزی، سبب خروج 
ســموم بدن می شود و نمی گذارد پوســت لک پیدا کند. اگر تحرک و 
ورزش کمی داشــته باشــید یا در روزهای گرم سال مدام جلوی کولر 
بنشــینید و عرق نریزید، مواد اضافی که باید دفع شوند در پوست باقی 

می مانند و سبب کدر شدن آن و ایجاد لک می شوند.

زندگی  زناشویی

درمان دستگاه گوارش

 با ضد لک های طبیعی 
آشنا شوید:

 ماسک گیاهی 
برای لک های صورت

حتماً شــنیده اید که گیاه آلوئه  ورا معجزه گر پوست است و لک های آن را از 
بین می برد. اما، بین تبلیغات تا واقعیت فاصله زیاد اســت. هنوز در مطالعات 

یک ماسک گیاهی مناســب برای از بین بردن لک های صورت به شما 
پیشنهاد می  کنم: 

ماسک آرد باقالی: مواد لازم: پودر باقالی دو قاشق غذاخوری )می توانید باقالی 
خشک را آسیاب کنید(، سرکه یک قاشق مرباخوری، آب پنج قاشق غذاخوری

طب سنتی و گیاهان دارویی، اثر قطعی آلوئه  ورا بر لک های پوست ثابت نشده 
اســت. بعضی مطالعه ها تأیید کرده اند، ژل آلوئه  ورا ضد نور خورشید است و 
اثرات منفی اشعه ماوراءبنفش را از بین می برد. شاید هم با این مکانیسم، آلوئه  
ورا بتواند تیره شدن پوست براثر نور خورشید را از بین ببرد، اما در مقابل روی 
روغن های گیاهی، مثل روغن بادام شیرین و تلخ، می توانید به  عنوان ضد لک 
حساب کنید. البته، استفاده از کرم های ضد آفتاب نباید فراموش شود. طب 
سنتی، به هیچ وجه توصیه نمی کند که با ماسک های گیاهی می توان همان کار کرم ها 

را  انجام داد؛ فقط می توان  به از بین بردن لک ها کمک کرد.

روش تهیه و استفاده: این مواد را با هم مخلوط کنید و روی لک ها 
و قسمت هایی از پوست که کدر هستند، بگذارید. از یک ربع تا نیم ساعت، 
می توانید ماسک را روی صورت بگذارید. درواقع ،این ماسک هرچه بیشتر 
روی پوســت بماند، اثر سفیدکنندگی بیشــتری دارد. بعد از این مدت، با 
اســتفاده از یک پنبه آغشــته به گلاب، به آرامی ماسک را از روی صورت 

پاک کنید.
نکته: اگر پوست تان چرب است، می توانید از این ماسک به عنوان اسکراپ یا 
لایه بردار هم استفاده کنید؛ یعنی بعد از یک ربع تا نیم ساعت، با سابیدن 
پوست به کمک انگشــتان، ماسک را از روی صورت پاک کنید و همزمان 
لایه برداری کنید. بعد از لایه برداری، پوست را با آب ولرم بشویید و با حوله 

نرم خشک کنید. یک مرطوب کننده مناسب هم به صورت بزنید.

نظم در روابط جنسی  زوج ها هم موردی است که به دفع سموم بدن 
و شــفافیت پوســت کمک می کند. افرادی که به دلیل تجرد، روابط 
جنســی ندارند یا افراد متاهلی که روابط شــان با همسرشان روابط 
نامنظم و کم دارند، به تدریج، دچار تیرگی پوست می شوند. به زندگی 
زناشــویی با همســرتان نظم دهید و مشکلاتی که در روابط جنسی 

دارید برطرف کنید تا به مرور پوست تان هم بهتر و شفاف  تر شود.

شرایط مزاجی شما هم بسیار مهم است. یبوست یا نگه داشتن ادرار هم سبب 
باقی ماندن ســموم در بدن می شوند. هرچه این سموم در بدن بیشتر بمانند، 
احتمال باز جذب آن ها در بدن بیشــتر وجود دارد. بدن این مواد اضافی را در 
نقاطی که خطر کمتری دارند، مانند پوست، بافت های عضلانی و مفاصل نگه 
می دارد، که مثلا در پوست سبب ایجاد لک می شود. پس یبوست تان را درمان 

کنید و ادرارتان را نگه ندارید.

ë 12 مرداد ماه ë 1402 سال سوم  ë شماره ë 726 قیمت: 1500 تومان
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چرا جایگاه ایران 
در تجارت جهانی پایین آمد؟
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فروش سيم كارت بدون فيلتر اينترنت 
با قيمت نجومي

پس از صرف هزینه هاي نجومي براي استفاده از فیلترشکن ها 
در راستاي دور زدن فیلترینگ، نوبت به سیم کارت هاي بین المللي 
رسیده است که این روزها توسط کاربران ایراني در بازه قیمتي 10 
تا 90 میلیون تومان خرید و فروش مي شوند.فیلترینگ همواره به 
دنبال کاربران ایراني بوده و است؛ اوایل دهه 90 بود که اپلیکیشن 
»لاین« مورد استقبال کاربران ایراني قرار گرفت اما طولي نکشید 
تا اینکه سایه فیلترینگ بر سر این اپلیکیشن ژاپني افتاد. روز 22 
بهمن 1۳9۳ اختلالاتي در این اپلیکیشن مشاهده شد و از آن روز 
استارت فیلترینگ »لاین« زده شد و تا امروز نیز ادامه داشته است. 
»لاین« که فیلتر شد کاربران ایراني به سمت اپلیکیشن  پیام رسان 
رقیب آن، یعني »وایبــر« حرکت کردند.همزمان با ورود کاربران 
ایراني به »وایبر«، اختلالات گسترده اي در آن اتفاق افتاد. کاهش 
پهناي باند، اتفاقي بود که به صورت مداوم کاربران این اپلیکیشن 
پیام رسان با آن دســت و پنجه نرم مي کردند، با آنکه فیلترینگ 
»وایبر« به صورت رسمي در مهر ماه 1۴01 اتفاق افتاد اما به دلیل 
افت کیفیت این اپلیکیشن پیام رسان در ایران، کاربران ایراني در 
اواسط دهه 90 به سمت اپلیکیشن پیام رسان تلگرام حرکت کردند.
اپلیکیشن پیام رسان »تلگرام« در ایران پستي و بلندي هاي زیادي 
را طي کرده اســت؛ در اواخر سال 1۳9۶ دسترسي به »تلگرام« 
به مدت یک هفته مسدود شد و سپس این اپلیکیشن پیام رسان 
دوباره در دسترس قرار گرفت. »تلگرام« در تاریخ 10 اردیبهشت 9۷ 
مجددا از دسترس کاربران ایراني خارج شد، با این  حال اختلالات 
گسترده در این اپلیکیشن پیام رســان تا آن روز کاربران ایراني را 
به سایر اپلیکیشن پیام رسان هدایت نکرد، بنابر نظرسنجي که در 
مهر ماه 1۳9۷، حدود ۶ ماه پس از فیلترینگ تلگرام، توسط مرکز 
افکارسنجي دانشجویان ایران انجام شد، مشخص شد که اکثریت 
کاربران ایراني کماکان مشتاق به استفاده از »تلگرام« بودند و در 
این راستا از فیلترشکن ها کمک گرفتند.استفاده از اپلیکیشن تلگرام 
تا اواخر دهه 90 نیز با وجود فیلترینگ در بین کاربران ایراني رواج 
داشت تا آنجا که محدودیت هاي سختي روي فیلترشکن ها اعمال 
شد و کاربران ایراني سرانجام به اپلیکیشن پیام رسان رقیب، یعني 
»واتس اپ« کوچ کردند. استفاده از واتس اپ تا مهر ماه 1۴01 توسط 
کاربران ایراني صورت مي گرفت تا اینکه این اپلیکیشن پیام رسان 
نیز همراه با اینستاگرام بر قطار فیلترینگ سوار شد، گفتني است که 

»اینستاگرام« در اواخر شهریور ماه سال گذشته فیلتر شد.
در کنار فیلترینگ که به باور برخي کارشناسان »خود تحریمي« 
اســت، تحریم هاي ظالمانه امریکا علیه ایران، مانع از دسترســي 
کاربران ایراني به برخي سایت ها و اپلیکیشن ها کارآمد شده است؛ 
به عنوان مثال تریدرها در حوزه رمزارز با این مشکل مواجه هستند 
که صرافي هاي آنلاین به محــض لو رفتن هویت کاربران ایراني، 

حساب  آنها را مسدود کرده و مانع از فعالیت آنها مي شود.

هزینه هنگفت اینترنت آزاد در ایران!
تعقیب کاربران ایراني با تحریم و فیلترینگ، هزینه دسترسي 
بــه اینترنت آزاد را نجومي کرده اســت. بــازار خرید و فروش 

فیلترشکن اولین بازاري بود که 
در راستاي فیلترینگ و تحریم هاي بین المللي رونق گرفت. 
فروشــندگان فیلترشــکن مي گویند براي عبور از فیلترینگ 
اینترنت ایران که هر روز سخت تر و پیچیده تر مي شود؛ نیاز به 
سرورهاي قوي تري است و همین موضوع، هزینه هایي را براي 
کاربران ایجاد کرده اســت. البته کمبود سرور VPN و هاست 
در بازار به دلیل افزایش چند ده برابري اســتفاده از VPN و 
نیاز شدید کسب وکارها به VPN و VPS نیز در این افزایش 
قیمت فیلترشکن ها موثر بوده اســت. براساس داده هاي ارایه 
شده اکانت دو ماهه یک فیلترشکن که 1۳0 هزار تومان و سه 
ماهــه آن 200 هزار تومان بود، در حال حاضر اکانت یک ماهه 

آن زیر 200 هزار تومان نیست.
با این وجود فیلترشــکن ها همواره پاســخگوي نیاز کاربران 
ایراني نیستند و قطع و وصل آنها خطرات زیادي را براي تجار به 
همراه دارد، گزینه اي که این روزها روي میز کاربران ایراني قرار 
گرفته، سیم کارت هاي بین المللي است. سیم کارت هایي فیزیکي 
که به گفته فروشــندگان این محصول، آنها در ایران و ســایر 
کشورهاي جهان غیر از کره شمالي قابلیت آنتن دهي و استفاده 
 »verifying« دارند.این ســیم کارت ها بــراي تایید هویــت
در ســایت هایي که کاربران ایراني را تحریــم  کرده اند، مانند 
صرافي هاي ارز دیجیتال یا برخي وب ســایت ها یا اســتفاده  از 
چت بات هاي هوش مصنوعي استفاده مي شوند؛ استفاده اصلي 
این سیم کارت ها در ســفرهاي خارجي است، اما این روزها به 
راهي براي دور زدن تحریم ها و فیلترینگ تبدیل شــده است، 
چراکه مي توان با تغییر IP اینترنتي که از آن استفاده مي شود، 

فیلترینگ را دور زد.

ناف، یک فرورفتگی در وســط شکم است 
که محل اتصال بند ناف در رحم را مشخص 
می کند و در اشــکال و اندازه های مختلف 
هستند. مهم نیست که چگونه به نظر می 
رسند، ولی ممکن اســت عفونی شوند یا 
دچار درد ناف شوید. بوی بد ناف، بیشتر از 
عدم رعایت بهداشت ناشی می شود. به طور 
کلی، تمام نواحــی بدن باید به طور مرتب 
شسته شوند تا تمیز و سالم بمانند که بتوان 
از بروز عفونت نــاف جلوگیری کرد.ناف، 
باکتری ها است  از  محل نگهداری بسیاری 
که البته، بیشتر آن ها بی ضرر هستند، اما 
می توانند تکثیر شده و سبب عفونت شوند. 
پس، باید پوســت ناف مرتبا تمیز شود تا 
باکتری های آن، بیش از حد تکثیر نشوند، 
چون احتمــال دارد عفونت قارچی ایجاد 
کند. ساده ترین توضیح برای بوی بد ناف، 
بهداشت آن است. این ناحیه ی توخالی، 
اگر تمیز نشود، می تواند خاک، باکتری ها 
و میکروب ها را در خود جمع کند. گاهی 
اوقات، نــاف بدبو می تواند نشــانه یک 
بیماری، مانند عفونت یا کیست باشد که 
نیاز به مراقبت پزشکی دارد. علائم دیگری 
که همراه با این شرایط هستند، عبارتند از 
:تب، درد، خارش، توده در شکم، برآمدگی 
در اطراف ناف، ترشــحات سفید، زرد یا 

سبز، التهاب و قرمزی یا تغییر رنگ.

علل بوی بد ناف:
کاندیدا، کیست ها، بهداشت نامناسب، عفونت، 
کیســت های اپیدرموئید و پیلار و کیست های 
چربی، از علل بوی بد ناف هســتند. بهداشت 
ضعیف، شــایع ترین علت بوی ناف است. اکثر 

ناف ها فرورفته هســتند؛ بنابرایــن، به عنوان 
یک تلــه برای عرق، پوســت مــرده و کثیف 
عمل می کنند. بیشتر این باکتری ها، در سطح 
پایینی باقی می مانند و ســبب ایجاد بو نمی 
شــوند. اما، اگر باکتری ها بیش از حد متراکم 
شوند، می توانند ســبب ایجاد بوی نامطبوع یا 

زننده شوند. 

•کاندیدا :
کاندیدا، مخمری است که روی پوست زندگی 
و معمولاً مشکلی ایجاد نمی کند، اما در پوست 
گرم و مرطوب برای مدت طولانی تکثیرشده و 
می تواند به عفونت قارچی تبدیل شود. کاندیدا، 
معمولاً دهان و گلو را درگیر می کند، جایی که 
به عنوان برفک شــناخته می شود. هنگامی که 
واژن را تحت تاثیر قرار می دهد، عفونت قارچی 

ایجاد می کند.
نوعــی از عفونــت که بــه نــام »اینترتریگو 
کاندیدیــال« شــناخته می شــود، می توانــد 
چین های روی پوســت مانند زیر بغل، کشاله 
ران یا نــاف را تحت تأثیر قرار دهد. پوســت، 
قرمز و پوسته پوسته به نظر می رسد و ممکن 
است التهاب ایجاد شود. اینترتریگو کاندیدیا،ل 
بــا داروهای ضد قارچ و تغییر ســبک زندگی 
درمان می شــود. این تغییرات، شــامل خنک، 
خشک و تمیز نگه داشتن پوست و اجتناب از 

پوشــیدن لباس های تنگ است. افراد مبتلا به 
دیابت و چاقی، بیشــتر در معرض ابتلا به این 

نوع عفونت هستند.
•کیست ها :

یکی دیگــر از علل بوی بد اطراف ناف، کیســت 
عفونی اســت. کیســت، یک توده کوچک در زیر 
پوســت است. آن ها، اغلب شایع هستند و معمولاً 
درد ایجــاد نمی کنند، مگر آن که عفونی شــوند. 
کیســت عفونی، قرمز، ملتهب، دردناک و حساس 
به لمس خواهد بود. احتمال دارد چرک از کیست 

نیز خارج شود و معمولاً بوی نامطبوعی دارد.

•بهداشت نامناسب :
ناف، اکوسیســتم کوچک خود را دارد. بررسی های 
ســال  2012 نشــان داد، ناف احتمال دارد محل 
زندگــی ۶۷ نوع باکتری باشــد. قارچ ها و ســایر 
میکروب هــا نیــز می توانند در ناحیــه ناف به دام 
بیفتند. موادی که احتمال دارد به ناف وارد شــوند 
عبارتند از: خاک، چربی، عرق کردن، پوست مرده، 
زباله های دیگر میکروب هــا و باکتری ها تکثیر می 
شــوند. آن ها، بوی بدی ایجاد می کنند، همان طور 
که وقتی عرق می کنید زیر بغل بوی ناخوشــایندی 
می دهــد. هرچه نــاف عمیق تر باشــد، آلودگی و 
میکــروب بیشــتری در داخل آن جمع می شــود. 
خبر خوب این اســت که با برخی عادات بهداشتی 

می توان بوی بد را از بین برد.

 علل بوی بد ناف و چند راهکار بسیار موثر خانگی 
برای رفع این بوی ناخوشایند

مرضیه اسدی
پژوهشگر طب سنتی

نمایندگان  مجلس،  علني  نشست  جریان  در 
کلیات لایحه اي را به تصویب رســاندند که در 
صورت تصویب نهایي، بخش بازرگاني و تجارت 
از وزارت صنعــت، معدن و تجــارت تفکیک 
مي شــود. در دولت حســن روحاني نیز 4 بار 
تشکیل وزارت بازرگاني مطرح شده بود که هر 
بار مجلس دهــم آن را رد کرد، اما این بار و در 
دولت ابراهیم رییســي مجلس یازدهم به این 
طرح راي مثبت داد، اما اینکه در شرایط فعلي 
چه ضرورتي براي احیاي مجدد وزارت بازرگاني 
وجود دارد را از دو تن از اعضاي اتاق بازرگاني 

جویا شدیم.
تولید به تنهایي مشکلات اقتصادي را حل نمي کند

حمید حسیني، عضو اتاق بازرگاني، صنایع، معادن 
و کشــاورزي ایران در خصوص موافقت کلیات لایحه 
دوفوریتي تشکیل وزارت بازرگاني از سوي نمایندگان 
مجلس بــه »اعتماد« گفت: ادغــام وزارت بازرگاني 
بــا وزارت صنایــع و معادن نشــان داد که این طرح 
کوچک سازي براي وزارت صمت موفق نبوده و عملا 
دیدیم که بخش تجارت خارجي کشــور از معادلات 
حذف شده بود، این در حالي است که با شعار حمایت 
از تولیــد، تولیدکنندگان درگیــر واردات، صادرات و 
شــرکت در نمایشگاه ها و ده ها مشکل و معضل دیگر 
شدند و با وجود آنکه ظرفیت تولید ایجاد شده است 
اما بازاري هم در خارج کشــور وجود ندارد.حسیني 
در ادامه با بیان اینکه تولید کالا به تنهایي مشکلات 
اقتصــادي را حــل نمي کند، گفت: بخــش تجاري 

کشــور نیازمند بازاریابي و شبکه هاي تجاري است تا 
محصولات کشور در بازارهاي جهاني به فروش برسد، 
ابتداي زنجیره تولید بخش تجارت خارجي اســت و 
انتهاي آن هم به تجارت ختم مي شــود که این حوزه 
نیازمند لکوموتیوي اســت که این تولیدات را حمل 

کند.

نیازمند وزیري هســتیم  که از تجــارت خارجي 
حمایت کند

این عضو اتــاق بازرگاني ایران با بیــان اینکه این 
بخش نیازمند وزیري اســت که از این حوزه حمایت 
کند، تصریح کرد: وزارت بازرگاني نیازمند یک وزیري 
است که در دولت علیه تجارت خارجي تصمیم گیري 
نکند متاسفانه ما شــاهد آن بودیم که در این مدت 
یا هــر روز تعرفه ها را تغییر دادنــد یا واردات بخش 
زیادي از کالاها را ممنوع کردند و در بخش صادرات 
هم همیــن طور، هر روز با سیاســت هاي ارزي تازه 

مشکلات جدیدي در این بخش ایجاد شد.
حســیني ادامه داد: در خارج از کشور اگر به دنبال 
موافقت هاي دوجانبه و سه جانبه و پیوستن به اوراسیا 
و استفاده از ظرفیت شانگهاي هستیم باید ساختار آن 
فراهم شود، چراکه در شرایط فعلي هیچ ساختاري در 
این حوزه نداریم و تنها یک ســازمان توسعه تجارت 
باقي مانــده که آن هم چندان مــورد توجه نبوده و 
امکانات لازم را هم در اختیار نداشــته است. لذا اگر 
به دنبال افزایش تجارت هســتیم باید بتوانیم قدرت 

چانه زني و لابي گري را افزایش دهیم.

 ادغام وزارتخانه ها از ابتدا اشتباه بود
این فعال حــوزه تجارت خارجي خاطرنشــان کرد: 
متاســفانه آقاي فاطمي امین طي دو ســالي که وزیر 
صمت بود یک بار هم به عراق یا ترکیه و افغانستان سفر 
نکرد و دیدیم که در این مدت کسي به دنبال بازارهاي 
صادراتي نرفت و ســال هاي سال میزان صادرات کشور 
در حــد ۴۶ و ۴۷ میلیارد دلار باقي ماند، این در حالي 
اســت که قرار بود میزان صادرات هر ســال 10 تا 12 

درصد افزایش پیدا کند.
حسیني گفت: به نظر مي رسد که ادغام وزارتخانه ها از 
ابتدا اشتباه بوده و این مساله منجر شد تا شبکه تجاري 
کشــور از هم بپاشــد و تجار هم ناامید شوند. این در 
حالي است که همه سفرا و وزرایي که به خارج از کشور 
مي رونــد، اعلام مي کنند کــه ظرفیت ها و فرصت هاي 
خوبــي براي بازاریابي وجود دارد بــه عنوان مثال بازار 
آفریقا نیازمند بخش خصوصي است تا این بازار مهم را 
در دســت گیرد.او افزود: نمي توان از تولیدکننده اي که 
خود هزار دغدغه مختلف دارد، خواست تا در بازارهاي 
جهاني هم بــراي بازاریابي فعالیت کنــد، ضمن آنکه 
بســیاري از کشــورها داراي وزارت بازرگاني هستند و 
تشــکیل مجدد وزارت بازرگاني هم اقدام درستي بود 
که به دیپلماسي خارجي کشور هم که در این مدت به  

شدت لطمه خورده کمک کند.

این ساختار بیش از ظرفیت وزارت صمت بود
حســیني در پاسخ به این پرســش که چرا در چند 
سال گذشته وزارت صمت نتوانست کارنامه قابل قبولي 

بازگشت »بازرگاني« به ساختار اقتصاد ایران

عربستان خواهان روابط نامحدود 
با ايران نيست؟

زیر و بم احیاي روابط اقتصادي ایران و عربستان در سمینار 
»همکاري هاي اقتصادي ایران و عربســتان، چشم انداز بخش 

خصوصي« در اتاق بازرگاني تهران بررسي شد. 
در این ســمینار فریال مستوفي، رییس مرکز خدمات سرمایه گذاري 
اتاق تهران با اشاره به توافق مقامات سیاسي ایران و عربستان براي احیاي 
روابط گفت: عربستان هوشمندانه در دیپلماسي اقتصادي خود اتصال به 
زنجیره هاي جهاني ارزش، توجه به  ســرمایه گذاري داخلي و خارجي و 
توسعه تجارت را مورد توجه قرار داده است و از این سه دریچه  مي توان به 
همکاري اقتصادي با عربستان نگریست. او ادامه داد: عربستان همچنین 
با ساده سازي رویه هاي گمرکي، سطح پایین تعرفه هاي وارداتي، معرفي 
ابزارهاي جدید براي ارتقاي صادرات، در جهت تقویت تجارت بین المللي و 
گشودگي تجاري گام بر  مي دارد و در تلاش است تا بازارهاي جدیدي براي 
محصولات و خدمات شرکت هاي عربستاني بگشاید. مستوفي با اشاره به 
اینکه عربستان چندین بخش ازجمله حمل  و نقل و لجستیک، فناوري 
اطلاعات و ارتباطات، بهداشــت و بیوتکنولوژي، آموزش، گردشــگري، 
سرگرمي، صنعت و معدن و انرژي هاي تجدیدپذیر را به عنوان حوزه هاي 
اولویت دار براي  سرمایه گذاري خارجي و داخلي تعیین کرده، افزود: تلاش 
در جهت ایجاد اتحادیه اقتصادي منطقه اي همانند اتحادیه آســه آن یا 
اتحادیه اروپا، کمال مطلوبي است که مي تواند بهترین گزینه براي صلح و 
رشد پایدار در منطقه باشد و از طریق آن ایران و عربستان  مي توانند منابع 
خود را در جهت ایجاد آینده اي متفاوت بسیج کرده و توسعه همه جانبه 

براي کشورهاي خود و سایر کشورهاي منطقه رقم بزنند.
ضرورت توجه به زیرساخت

در این ســمینار، محمد خزاعي دبیرکل کمیته ایراني اتاق بازرگاني 
بین الملل نیز ســخنراني کرد. او روابط ایران و عربســتان را از سه بعد 
امنیتي، سیاســي و اقتصادي داراي اهمیت دانست و گفت: واقعیت این 
است که ایران و عربستان، مناسبات اقتصادي با یکدیگر نداشته اند و به 
تعبیري ما مي خواهیم از صفر شروع کنیم. خزاعي مدیریت انتظارات و 
واقع گرایي را در این مرحله حائز اهمیت دانســت و گفت: در این مرحله 
همچنین همکاري با دیگر کشــورها نیز باید مدنظر قرار بگیرد و مانند 
برجام نشود که هیچ چیز گیرمان نیامد و یک عده از کشورها نیز دلخور 
شدند. خزاعي موضوع آماده سازي زیرساخت ها براي ارتباط با عربستان 
را ضروري خواند و گفت: به نظر مي رســد انعقاد سه موافقتنامه حمایت 
از سرمایه گذاري، موافقتنامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف و موافقتنامه 
گمرکي از جمله زیرســاخت هایي است که براي توسعه ارتباطات با این 
کشور باید در دستور کار قرار گیرد. خزاعي در ادامه گفت: علاوه بر سایر 
پیچیدگي هایي که براي افزایش همکاري ها با عربستان قابل تصور است، 
این کشور برخي نهادها از جمله بانک توسعه اسلامي و سازمان کنفرانس 
اسلامي را در خود جاي داده است. ایران براي بهره گیري از امکانات بانک 
توســعه اسلامي با مشــکلي از وام قبل که دریافت کرده مواجه است و 
اکنون براي دریافت تسهیلات بعدي دچار مشکل شده. بنابراین، تنظیم 

مراودات با این مرکز به عنوان یک زیرساخت بسیار حائز اهمیت است.

•عفونت :
کاندیدا، نوعی مخمر اســت که دوست دارد در محیط های 
تاریک، گرم و مرطوب رشــد کند. کشــاله ران و زیر بغل، 
نمونه هایی از این محیط ها هستند. ناف، همچنین زیستگاه 
مناســبی را برای این موجودات کوچــک فراهم می کند، 
بــه خصوص اگــر آن را تمیز نگه ندارید. یــک مطالعه در 
ســال 201۴ نشان داد، احتمال ابتلا به عفونت ها، از جمله 
عفونت هــای مخمــری، در صورت ابتلا به دیابت، بیشــتر 
اســت؛ دیابت، نوعی بیماری اســت که با هیپرگلیسمی یا 
ســطح قند خون بالاتر از حد طبیعی مشــخص می شود. 
این هیپرگلیسمی، توانایی سیســتم ایمنی را برای مبارزه 
با عفونت ها کاهش می دهد. جراحی های اخیر روی شــکم، 
ماننــد جراحی برای رفع فتق ناف، همچنین می تواند خطر 

عفونت در این ناحیه را افزایش دهد.
پوست نزدیک سوراخ ناف نیز، می تواند عفونت ایجاد کند. 
هر زمان که سوراخی در پوست خود ایجاد کنید، باکتری ها 
می تواننــد داخل آن نفوذ کنند. اگر دچار عفونت پوســتی 
شوید، ممکن اســت شاهد نشت چرک از ناف خود باشید. 
گاهی اوقــات، چرک بوی ناخوشــایندی می دهد و علائم 
دیگر آن، شــامل درد، قرمزی یا تغییــر رنگ و التهاب در 

این ناحیه است.

•کیست های اپیدرموئید و پیلار :
کیســت epidermoid یک دســت انداز است که در لایه ی 
بالایی پوســت و پیلار کیستریال در نزدیکی یک فولیکول 
مو شروع می شــود. هر دو کیست، حاوی سلول های داخل 
یک غشــاء هســتند. آن ها، لجن غلیظی از کراتین تولید و 
ترشح می کنند.اگر یکی از کیست ها، بزرگ و ترکیده شود، 
ترشــحات بد بو و زرد رنگ از آن خارج می شود. همچنین، 

ممکن است این کیست ها دچار عفونت شوند. 

•کیست های چربی:
کیســت های اپیدرموئیــد و پیــلار، گاهی به اشــتباه به 
عنوان کیست های چربی شــناخته می شوند. با این حال، 
کیســت های چربی بســیار کمتر شایع هســتند و از غدد 
چربی منشــا می گیرنــد. این غدد، به طــور معمول، یک 
مخلوط مومی و روغنی لیپید، برای روان کنندگی و خواص 
محافظتی پوســت تولید می کنند و با ســموم پر شــده و 

می توانند عفونت ایجاد کنند. 
چه زمانی با پزشک مشورت کنیم:

در شــرایط مراعات بهداشــت صحیح، نیازی به تماس با 
پزشــک ندارید و هنگامی که ناف خــود را تمیز می کنید، 
بوی آن بهتر می شود. با این حال، اگر متوجه ترشح از ناف 
خود شدید، با پزشک قرار ملاقات بگذارید؛ زیرا، این مورد 
می تواند نشانه عفونت باشد. سایر علائم عفونت، عبارتند از: 

تب، التهاب درد در شکم، قرمزی یا تغییر رنگ درد هنگام 
ادرار کردن

درمان بوی بد ناف:
نواحی بدن، از جمله زیر بغل یا پاها، بیشتر با عرق مرطوب 
می شوند و بو تولید می کنند و به این دلیل که باکتری ها، 
عرق را تجزیه و مواد زائــدی ایجاد می کنند که بوی قوی 
دارد. اگر ناف پوســت مرده و عرق را به دام انداخته باشد، 
احتمــالا بوی عرق می دهد.عفونت قارچی نیز احتمالا بوی 
بدی می دهد، به خصوص اگر در اطراف ناحیه عفونت وجود 

داشته باشد. درمان به علت بو بستگی دارد.

• درمان برای عفونت:
اگر دچار عفونت هســتید، ناف خود را تمیز و خشــک نگه 
دارید. همچنین از پوشیدن لباس های تنگ خودداری کنید. 
عــرق و کثیفــی می تواند زیر لباس هایی که به پوســت می 
چســبد جمع شود. بســته به اینکه کدام نوع میکروب باعث 
عفونت شده، پزشــک احتمال دارد استفاده از کرم ضد قارچ 
یــا آنتی بیوتیک را توصیه کند. آنها همچنین می توانند آنتی 
بیوتیک های خوراکی تجویز کنند.اگر ناحیه ای از پوست در 
نزدیکی پیرســینگ دچار عفونت شــد، مراحل زیر را دنبال 
کنیــد: جواهرات را برداریــد. از پوشــیدن لباس های تنگ 
خودداری کنید زیرا می تواند ناحیه آســیب دیده را تحریک 
کنــد. یک تکه پنبه را در مخلوطی از صابون ضد میکروبی و 
آب گرم خیس کنید و ناف خود را به آرامی با آن بشــویید. 
ســعی کنید منطقه را همیشه تمیز و خشک نگه دارید. اگر 
این روش ها مؤثر نبودند، شاید لازم باشد یک قرار ملاقات با 

پزشک خود تعیین کنید.
• درمان برای کیست:

نیازی نیست کیست سطحی پوست را درمان کنید، مگر آن 
که آزار دهنده باشد یا عفونت ایجاد کند. اگر کیست عفونی 
باشد، متخصص پوست می تواند آن را با تزریق دارو، تخلیه و 
برداشتن کل آن درمان کند. اگر این بو، در نتیجه ی کثیف 
شــدن یا چرب شدن ناف اســت، شست و شوی دقیق آن، 

بهترین راه برای از بین بردن بوی ناخوشایند است.

چگونه ناف خود را تمیز کنیم؟
شســت و شو، از تجمع پوســت مرده، عرق و چربی هایی که بدن به 
طور طبیعی تولید کرده، پیشــگیری می کند. شســت و شوی مکرر، 
میکروب هــا را نیز از بین می بــرد . از آب گرم و صابون ملایم، یک 
پارچه برای شست و شــو و تمیز کردن اطراف و داخل ناف استفاده 
کنید و مطمئن شــوید تمام آب از ناف خارج شده است.  همچنین، 
دوش گرفتن یا اســتحمام منظم، می تواند به پیشگیری از مشکلات 
پوســتی و بوی بد کمک کند. نواحی بدن، مانند ناف یا پاها، بیشتر 
از ســایر نواحی بدن نیاز به تمیز کردن منظم دارند. شست و شو، به 
ویژه پس از تعریق زیاد، به عنوان مثال در هوای گرم یا بعد از ورزش، 

ضروری است.

عوامل خطر بوی بد ناف:
در شــرایط زیر احتمال دارد فرد بیشتر در معرض خطر بوی بد ناف 
باشد: دیابت، اضافه وزن، پیرسینگ. پیرسینگ، یک عامل خطر برای 
بوی ناف سوراخ کردن آن است. با سوراخ کردن این ناحیه، ناف ممکن 
اســت عفونی شــود. عفونت، می تواند مایع یا چرک ایجاد کند که به 
عنوان ترشح شناخته می شود و بوی بد می دهد. ترشح، شاید غلیظ و 
به رنگ زرد یا سبز باشد و به پوسته ای در اطراف سوراخ تبدیل شود. 
سایر علائم عفونت عبارتند از: درد یا خونریزی احساس گرما در ناحیه 
قرمزی و التهاب در اطراف ســوراخ کردن.یک فرد، همچنین احتمال 
دارد درجه حرارت بالا داشته باشد یا احساس ناخوشی کند. در صورت 
داشتن علائم عفونت، باید به پزشک مراجعه کنید. گذاشتن جواهرات 
در ســوراخ کردن می تواند به تخلیه ترشحات و پیشگیری از تشکیل 
آبسه کمک کند. یک پیرسینگ حرفه ای، باید در مورد نحوه تمیز نگه 
داشتن آن و پیشــگیری از عفونت در زمان انجام سوراخ توصیه کند. 
اگر بوی ناف، به دلیل تجمع کثیفی و میکروب ها باشــد، شستن ناف 
باید مشکل بوی بد را حل کند. به خاطر داشته باشید، ناف را تمیز نگه 
دارید و آن را به طور کامل پس از شست و شو خشک کنید. هنگامی 
که عفونت درمان شــد، بوی بد باید از بین برود و ناف به حالت عادی 
بازگردد. برای پیشــگیری از عفونت های بعدی و درمان عفونت ناف، 
باید همیشــه ناف را تمیز و خشک نگه داشت.همچنین، ممکن است 
ایده خوبی باشــد که از لباس های تنگ اجتناب کنید؛ زیرا، می توانند 

خطر ابتلا به عفونت قارچی را افزایش دهند.

در بخش بازرگاني کســب کند، خاطرنشان کرد: وزارت 
صمت بیشــتر در بخش واحدهاي صنعتــي و تولیدي 
کشور مشغول بود و این وزارتخانه عریض و طویل حتي 
نتوانســت جوابگوي بخش هاي صنعتي و معدني کشور 

باشد.
او بــا بیان اینکــه موفق تریــن وزرا در وزارت صمت 
حضور داشــتند، گفت: از آقاي محمدرضا نعمت زاده به 
عنوان یکي از موفق ترین مدیران کشــور تا آقاي محمد 
شــریعتمداري که از وزارت رفاه به این وزارتخانه آمد و 
بعــد از این وزرا هم ۴ تــا 5 وزیر دیگر به وزارت صمت 
آمدند از آقاي رضا رحماني تــا آقاي مدرس خیاباني و 
آقاي علیرضا رزم حســیني و ... اما شــاهد آن بودیم که 
هیچ کدام نتوانستند در بخش بازرگاني موفق عمل کنند 
و این موضوع نشان دهنده آن است که این ساختار بیش 
از ظرفیت این وزارتخانه است و زماني که چند وزارتخانه 
را با یکدیگر ادغام مي کنند یک وزارتخانه دیگر جوابگوي 

همه آنها نخواهد بود.

جدا کردن وزارتخانه ها چندان هزینه بر نیست
حسیني افزود: اگر خواستار توسعه فعالیت ها هستیم 
باید مدیریت این بخش توســعه پیدا کند، چراکه با یک 
ســاختار مشــخص نمي توان چند وزارتخانه را مدیریت 

کرد، زیرا این ظرفیت و توانایي براي آن وجود ندارد.
او در مورد هزینه بر بودن احیاي مجدد وزارت بازرگاني 
نیز به »اعتماد« گفت: جدا کردن وزارتخانه بازرگاني از 
صنعت و معدن چندان هزینه اي ندارد و تنها هزینه آن 
شــاید ساختمان جدید باشد ضمن آنکه در وزارتخانه ها 
نیروهاي مازاد فراواني هم وجود دارد و اگر هم کســري 
نیروي انســاني باشــد، مي توانند فراخوان دهند و این 

نیروها را جذب کنند.

ضرورت بهره گیري از ظرفیت هاي تجاري
حســیني با بیــان اینکه کشــور نیازمند وزارت 
بازرگاني اســت تا از فرصت ها براي کســب درآمد 
بهره گیرد، تصریح کرد: منبع مالي ایران سال هاي 
ســال تجارت خارجي بود و در گذشــته هم از راه 
جاده ابریشم کســب درآمد داشتیم و در آن زمان 
صدور کالا از طریق هند به ایران بود و این تجارت 
از ایران به اروپا انجام مي شــد و عمده درآمد کشور 
هم بیشتر از این مسیر بوده و زماني که راه دریایي 
اروپا به هند کشــف شد ایران از این بازار خارج شد 
و از ۴00 ســال پیش تاکنون هم نتوانســته از این 
ظرفیت تجاري بهره گیرد این در حالي اســت که 
مجددا هم راه ابریشم و هم کریدور شمال و جنوب 
در حال راه اندازي اســت و باید از این ظرفیت هاي 

تجاري کشور استفاده شود.
محسن بهرامي ارض اقدس، عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگاني تهران و عضو شوراي رقابت و دبیر پیشین ستاد 
تنظیم بازار ایران نیز در خصوص موافقت با کلیات لایحه 
دوفوریتي تشــکیل وزارت بازرگاني از سوي نمایندگان 
مجلــس به »اعتماد« گفت: آنچــه در افکار عمومي هم 
شــایع شده و درست هم هســت، این است که موضوع 
مربوط به ادغام وزارتخانه به بهانه کوچک ســازي دولت 
از وزارت بازرگانــي با وزارت صنایــع و معادن تا وزارت 
راه و ترابري با مسکن و شهرسازي و ادغام وزارت کار با 
وزارت تعاون و رفاه اجتماعي اساسا از ابتدا اشتباه بود هر 
چند هدف اصلي در ابتدا تسهیل در انجام امور مراجعین 
به دولت و اصلاح ســاختار و روش هــاي انجام کار این 
وزارتخانه ها بود، اما تجربه 15 ســاله نشان داد که هیچ 

کدام از این اهداف به دست نیامدند.

کوچک سازي دولت اصلا انجام نشد
بهرامي ارض اقدس در ادامه با بیان اینکه کوچک سازي 
دولت اصلا انجام نشــد، خاطرنشــان کرد: در طول این 
15 ســال نه تنها از تعداد پرسنل وزارتخانه ها کم نشد، 
بلکه به اشکال مختلف سرمایه هاي فیزیکي بیشتر شد و 
میزان دارایي ها هم افزایش پیدا کرد و اصلاح روندي هم 
صورت نگرفت؛ این در حالي است که قرار بود فرآیندها 
در هم ادغام شود و افراد بتوانند کارهاي خود را در یک 

پنجره واحد انجام دهند که این هم صورت نگرفت.
او افزود: آنچه اتفاق افتاد، این بود که تشــکیلات این 
وزارتخانه ها به یکدیگر چســبیدند و آنچــه رخ داد در 
جهت کاهش پرسنل تنها حذف مدیرکل دفتر وزارتي و 
یک مدیرکل حراست و معاونت امور پارلمان بود و بقیه 
پرســنل هم باقي ماندند وگرنه بقیه تشکیلات سرجاي 
خود باقــي ماندند و از نظر فرآیند اجرا هم کار مردم به 
عنوان ارباب رجوع تســهیل نشد و موضوع مجوزها که 
قرار بود یک روز برداشــته شود و 2۴ ساعته صادر شود 
در پیچ و خم این ادارات ادغام شده بسیار طولاني مدت تر 

و زمانبرتر شد و صداي مجلس و دولت هم درآمد.

یکي از وظایــف وزارت بازرگاني تنظیــم تراز تامین 
کالایي کشور است

بهرامي ارض اقدس با بیان اینکه باید دید به چه قیمتي 
واردات برخي اقلام را ممنوع مي کنند، افزود: یک زماني 
قیمت گوشــت قرمز هر کیلو 25 هــزار تومان بود که 
امروز قیمت یک کیلوي آن ۴00 هزار تومان شده و این 
موضوع یکي از آفات است که اگر وزارت بازرگاني وجود 

داشته باشد اجازه چنین تصمیماتي را نمي دهد.
این فعال حــوزه تجارت خارجي ادامــه داد: یکي از 
وظایف کوچک وزارت بازرگاني تنظیم تراز تامین کالاي 

کشــور است و ســایر وظایف آن به روابط چندجانبه با 
کشــورها و حمایت از صادرکننده در قالب مشوق هاي 
صادراتي و برگزاري نمایشگاه هاي بین المللي و تبلیغات 
و بازاریابي و خدمات بازرگاني و حمل و نقل کشتیراني 
و رایزن هاي بازرگاني و استقرار آنها در کشورهاي هدف 
صادرات و بحث مربوط به انبارداري و شرکت هاي پخش 
و نظارت بر شبکه هاي توزیع و اصناف کشور برمي گردد 
و صدهــا وظیفه دیگر که قبــل از ادغام به عهده وزارت 
بازرگاني بود، اما بعد از آن دســتخوش فراموشي شد و 
هیچ دستگاهي هم مستقیما احساس نمي کند که متولي 

آن است.

تفکیک وزارت صمت منجر  به بهبود مدیریت مي شود
بهرامي ارض اقــدس با بیان اینکه کار وزارتخانه صمت 
بســیار ســنگین بود، گفت: بخش هاي مهمــي مانند 
صنعت، معدن و تجارت در یک وزارتخانه تجمیع شــده 
این در حالي است که در گذشــته وزراي بزرگي مانند 
آقاي شریعتمداري و آقاي جهانگیري و آقاي نعمت زاده 
تنها بخشــي از این حوزه ها را اداره مي کردند و پس از 
ادغام همه این بخش هاي مهم قرار شــد از ســوي یک 
وزیر اداره شــود که با کمال احترام باید گفت هیچ کدام 
نتوانســتند این وزارتخانه عریض و طویل را به درستي 
اداره کنند، لذا از این منظر جداســازي این وزارتخانه ها 
مي تواند به بهبود مدیریت شــان کمــک کند. او با بیان 
اینکه مخالف احیاي وزارت بازرگاني سابق هستم، افزود: 
نمایندگان مجلس باید مراقب باشــند تا یک وزارتخانه 
چابــک و جدید با همین امکانــات موجود تحت عنوان 
وزارت تجارت و خدمات بازرگاني احیا شــود تا نیازهاي 
روز بازرگاني کشور که در 15 سال قبل وجود نداشت را 

هم بتواند برطرف کند.
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داده هاي گمرک ایران، از کســري 1.5 میلیارد 
دلاري تراز تجاري کشــور در بهار 1402 حکایت 
مي کند. امســال پنجمین سالي است که ارزش 
صادرات غیر نفتي به میزان قابل توجهي کمتر از 
ارزش واردات است. این درحالي است که از اوایل 
دهه 90، ممنوعیت هاي دسته جمعي اقلام وارداتی 
کلید خورد و از نیمه دوم این دهه، این سیاست 
به دلیل محدودیت هاي ارزي تثبیت شد. براساس 
آخرین آمارهاي منتشرشــده از ســوي وزارت 
صمت واردات 2هزار و150 کالا ممنوع شده است. 
مسعود  با  را  وارداتي  کالاهاي  ممنوعیت  موضوع 
دانشمند، رییس سابق اتاق ایران و امارات مطرح 
کردیم و پیرامون اثرات آن بر تجارت پرسیدیم. 
به باور دانشــمند در ســال هاي اخیر ممنوعیت 
واردات، قاچاق را افزایش داد و تولید را زمین زد.

 از ابتــداي دهه 90 ممنوعیت کالاهاي وارداتي 
کلید خورد. سیاستي که به دنبال خروج ترامپ از 
برجام و تشدید تحریم هاي ایران در سال 97، در 
البته  ارزي قدرت گرفت.  راستاي مدیریت منابع 
بهانه سیاســت گذار حمایت از تولید داخل بود. 
برهمین اســاس هم این روند کماکان ادامه دارد. 

اصولا تجارت کالاي »ممنوعه« به چه معناست؟
در حوزه تجارت اصولا اقلام وارداتي به چهار دســته 
تقسیم مي شوند. کالاهاي »مجاز«، کالاهاي »مشروط«، 
کالاهاي »ممنوعه« و کالاهاي »غیرمجاز«. کالاهایي که 
در سیستم عنوان »مجاز« را دارند، یعني تجار مي توانند 

آنهــا را وارد کنند. اما کالاهایي که عنوان »مشــروط« 
مي گیرند، اقلامي هســتند که برحسب شرایط خاص، 
ســازمان هاي مربوطــه مجوز واردات آنها را به کشــور 
مي دهنــد. کالاهاي »ممنوعه« هم اقلامي مثل خودرو، 
لوازم آرایشي، مبلمان، لباس و... هستند که تاکنون وارد 
مي شدند اما سیاســت گذار تصمیم مي گیرد مانع ورود 
آنها به کشور شــود. کالاهاي »غیرمجاز« هم کالاهایي 
هستند که تحت هیچ شــرایطي کسي نمي تواند اجازه 
ورود آنها را به کشــور بدهد. کالاهایي که در این دسته 
قرار دارند؛ مواد مخدر، تسلیحات، مشروبات الکلي و ... 

هستند.

دستکاري لیســت کالاهاي مجاز چه خللي در 
فرآیند تجارت آزاد ایجاد مي کند؟

اصــولا ممنوعیت واردات امر غلطي اســت. چون ما 
از تولید داخــل به عنوان یک نوزاد نــارس به بدترین 
شــکل حمایت مي کنیم. درحالي کــه این نوزاد نارس 
نیاز به رقیب دارد تا بتواند به سمت بهتر شدن حرکت 
کند. مثال واضح آن خودرو اســت. سیاست گذار بیش 
از ۴0 سال اســت، مانع از واردات خودرو شده است تا 
این صنعت رشــد کند. اما تاکنون خودروســازان حتي 
نتوانســته اند در بازار داخل براي خودشان جایگاه قابل 
توجهي را به دســت بیاورند. آنها بــه دلیل اینکه بازار 
داخل دست شــان بود به جاي رشــد کیفیت و کاهش 
قیمت به ســمت رشــد قیمت و کاهش کیفیت رفتند. 
آنها بــا بازي عرضه و تقاضا هر وقت خواســتند عرضه 
را کاهش دادند و افزایــش قیمت در بازار را رقم زدند. 

به دلیل اینکه فشــاري هم روي شان نبود روي کیفیت 
کاري نکردنــد. آنهــا امروز حتي در برخــي گروه هاي 
کالایــي حداقل ها را هم رعایت نکردند. نتیجه بســته 
شدن درهاي کشور به سوي کالاهاي خارجي باعث شد 
که تولیــد داخل در بقیه حوزه ها هم همین مســیر را 
طي کنــد. امروز تولید داخل از نظــر کیفیت به قهقرا 
رفتــه اســت. درمقابل ما در کالایي مثل لاســتیک به 
دلیل اینکه مانع از واردات نشــدیم و لاستیک کره اي، 
چیني و فرانســوي وارد مي کنیم، مي بینیم که کیفیت 
لاســتیک هاي ایراني بهتر شده اســت. الان یکسري از 
تولیدات ما در حوزه لاستیک با لاستیک هاي سایر رقبا 
برابري مي کند. در مقابل خودرو غیررقابتي است. چون 
ممنوعیت ورود کالا براي تولید سم است و کم کم منجر 
مي شود تولید به قهقرا برود. ممنوعیت واردات به معني 

حمایت از تولید نیست بلکه ضد حمایت است.
ممنوعیتي که در صنعت نســاجي رخ داد، منجر شد 
کم کم کارخانه هاي نســاجي ایران بســته شوند. باعث 
شــد این صنعت زمین بخورد. صنعتي که مي توانست 
براي ایران ارزآوري داشته باشد، به دلیل سیاست غلط 
دولت جمع شــد و در نهایت دروازه هاي کشور به روي 

محصولات این صنعت باز شد.

طبق داده هاي انجمن نســاجي تا خرداد سال 
گذشــته بیش از 7 هزار کارخانه تولیدي تعطیل 
شــدند. صنعتي که ممنوعیتش از همان ابتداي 

دهه 90 رقم خورد. درست است؟
تاریخ دقیق ممنوعیت کالاهاي نســاجي را نمي دانم 

ممنوعیت واردات، قاچاق را شدت داد و تولید را زمین زد

نگاه گزينشي به يك لايحه
دولت ســیزدهم و مجلس یازدهم یکسال و نیم است که بر سر یک 
موضوع واحد در حال جدال هستند. جدال بر تشکیل »وزارت بازرگاني«؛ 
وزارتخانه اي که مغایرت آن با قوانین متعدد به ویژه قانون برنامه ششــم 
توســعه، بیش از عمر دولت ســیزدهم اســت. اما مشخص نیست چرا 
بازي تشــکیل وزارت بازرگاني به رغم مغایرت هاي قانوني و مخالف هاي 

کارشناسان و فعالان اقتصادي پایاني ندارد. 
شــرایطي که مجلس یازدهم به رهبــري قالیباف به همین دلایل به 
درخواست هاي مکرر حسن روحاني در مورد تشکیل وزارت بازرگاني، پاسخ 
منفي داد. آخرین پاسخ منفي قالیباف به روحاني به بهانه عدم کسب راي 
دوسوم نمایندگان بود. همان گزینه اي که در دولت رییسي نادیده گرفته 

شد و برهمان اساس لایحه ارسالي دولت به مجلس تصویب شد. 

مغایرت لایحه با برنامه ششم
موضوع مغایرت لایحه تشکیل وزارت بازرگاني با برنامه ششم را 8 خرداد 
ماه سال جاري علي خضریان نماینده تهران در نامه اي به رییس مجلس 
بیــان کرد. او اعلام کرد: »این لایحه از جهت ماهوي مغایر بند الف ماده 
28 قانون برنامه ششم توسعه است. این بند کاهش حجم، اندازه و ساختار 
مجموع دستگاه هاي اجرایي، کاهش پست هاي سازماني، انحلال و ادغام 
سازمان ها را مقرر داشته است. از این رو لایحه مذکور مطابق بند )د( ماده 

11۷ آیین نامه داخلي مجلس نیاز به راي دو سوم نمایندگان دارد.«
پیشــتر نیز مرکز پژوهش هاي اتاق ایــران از 10 ابهام این لایحه 
سخن گفته بود و یکي از موارد مهم آن مغایرت لایحه با قانون افزایش 
بهره وري بخش کشاورزي و منابع طبیعي مصوب 19 مرداد 1۳98 بود.  
ایراداتي که پیش از تصویب کلیات لایحه در صحن علني رفع نشد. در 
25 تیر ماه، نمایندگان مجلس به رغم نقدهاي بسیار بر لایحه تشکیل 
وزارت بازرگاني آن را با 129 راي تصویب کردند. البته روز 2۶ تیر ماه 
هم  لایحه تشکیل وزارت بازرگاني به کمیسیون اجتماعي برگشت. آن 
روز این لایحه به دســتور قالیباف براساس ماده 1۳0 قانون اساسي و 
ماده 15۳ قانون آیین نامه داخلي مجلس براي رفع ابهام به کمیسیون 

اجتماعي ارجاع داده شد. 
با این حال روز ۳0 تیر ماه، ۳0 تن از نماینده مجلس در نامه اي خواهان 
مسکوت ماندن لایحه دوفوریتي »تشکیل وزارت بازرگاني« شدند و امروز 
مجددا جلال محمودزاده عضو کمیسیون کشاورزي، آب، منابع طبیعي و 
محیط زیست مجلس اعلام کرد: مغایر لایحه تشکیل وزارت بازرگاني با 
برنامه ششــم پابرجاست. به نقل از ایلنا او با تاکید بر اینکه لایحه وزارت 
بازرگاني مخالف با قانون برنامه ششــم توسعه است؛ افزود: تصویب این 
لایحه نیاز به کسب دوسوم آراي نمایندگان مجلس نیاز دارد. موضوعي که 
نماینده تهران نیز پیشتر در نامه خود به قالیباف در مورد آن تذکر داده بود.

 رد درخواست روحاني
جالب اینجاست که 21 اردیبهشت سال 99، همین مجلس به دلیل 
اینکه لایحه تشــکیل »وزارت تجارت و خدمات بازرگاني« نتوانسته بود 
دوسوم راي نمایندگان را بگیرد؛ رد شد. در واقع مجلس یازدهم به رهبري 
قالیباف در آن مقطع درخواســت دولت روحانــي را به رغم رفع ایرادات 
شوراي نگهبان و سپس بررسي هاي کمیسیون اجتماعي، در صحن علني 
رد کرد.  جالب تر اینکه نمایندگاني که خود مخالف تشکیل وزارت بازرگاني 
بودند، پس از استقرار دولت ابراهیم رییسي خواهان تشکیل وزارت بازرگاني 
شــدند. البته دولت هم از همان آغاز مایل به اجراي این سیاست بود. اما 
تحقق این سیاســت براي گروهي از نمایندگان خیلي مهم بود به حدي 
که همین موضوع پاي وزیر وقت صمت رییسي یعني فاطمي امین را به 
استیضاح کشاند. اما جایگاه فاطمي امین آنچنان براي رییسي مهم بود که 
همان  روز یعني ۷ تیر ماه 1۴01 علي بهادري جهرمي سخنگوي دولت 
در ۷ تیر 1۴01، با انتشــار مطلبي در توییتر خود نوشت: »دولت با طرح 

تشکیل وزارت بازرگاني موافقت کرد.«
اولتیماتوم مجلس به دولت

البته وقتي پرونده حذف فاطمي امین از مجلس  جمع شد، این موضوع 
هم مسکوت ماند تا اینکه هفتم شهریور سال گذشته نمایندگان مجددا به 
دولت اولتیماتوم دادند که اگر دولت صمت را تفکیک نکند  فاطمي امین 
مي رود. در نهایت هم یک مهلت دو ماهه به دولت دادند که موضوع تفکیک 
وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت را مشخص کنند.این بازي موش و گربه 
دولت و مجلس تا جایي پیش رفت که اواسط بهمن ماه سال گذشته دولت 
طرحي را مبني بر تشکیل سازمان بازرگاني به جاي وزارت بازرگاني تهیه 
کرده است. طرحي که قرار بود براي دریافت مهر تایید نمایندگان، راهي 
مجلس  شود. اما این طرح نتوانست نظر نمایندگان را جلب کند. حتي طرح 

تفکیک و تشکیل وزارت بازرگاني هم منتفي شد.
 راه جدید؛ سازمان بازرگاني 

چهارم اسفند سال گذشــته پس از منتفي شدن طرح تفکیک 
دولت سیزدهم به فکر ایجاد »سازمان بازرگاني و تنظیم بازار« افتاد 
تا از مسیر متفاوت و با اختیارات بالا و زیرنظر مستقیم رییس جمهور 
به این هدف دست پیدا کند.اما تشکیل سازمان بازرگاني و تنظیم 
بازار هم با مخالفت مجلسیان همراه شد و به نتیجه نرسید. در نهایت 
5 اردیبهشت سال جاري قالیباف در نامه اي به رییسي خواهان ارایه 
لایحه اي در مورد تشکیل وزارت بازرگاني شد. این لایحه پس از مدت 
کوتاهي به مجلس روانه شد. 9 اردیبهشت ماه بود که سید محمد 
حسیني معاون پارلماني رییس دولت سیزدهم لایحه مورد نظر را 
تقدیم مجلس  کرد. فرداي همان روز رییسي در واکنش به درخواست 
قالیباف گفت: دولت موافق تشــکیل وزارت بازرگاني هست.لایحه 
دولت در کمتر از 5 روز به صحن آمد. 12اردیبهشت ماه مجلسیان با 

دو فوریت تشکیل وزارت بازرگاني موافقت کردند.
حال پس از رفت و برگشــت هاي بسیار مشــخص شده است که 
لایحه اي که دولت و مجلس روي آن مانور مي دهند مغایرتش با قانون 
برنامه ششم حل نشده است. قانوني که به دلیل تعلل دولت سیزدهم 
در تقدیم برنامه هفتم توســعه کماکان پابرجاست و دولت و مجلس 

موظف هستند براساس آن سیاست گذاري کنند.

 انواع ماسک نشاسته ذرت
برای رفع لک ها و چین و چروک پوست

ماسک ذرت، مانند بسیاری 
فواید  دیگر  ماسک های  از 
بی شــماری برای سلامت 
پوســت صورت دارد و در 
واقع، ماســکی است که با 
آرد و نشاسته ذرت ساخته 
می شود و اغلب برای کاهش 

آکنه، چین و چروک و لکه های صورت مورد استفاده قرار می گیرد. 
ماسک های ذرت، معمولا شامل انواع مختلفی بوده و بسیار متنوع 
است که هر کدام، مزیت جداگانه ای برای پوست داشته و علاوه بر 
آن که موجب پاک شدن سلول های مرده و نرم شدن پوست می شود، 
برای از بین رفتن چین و چروک، درخشندگی پوست و به صورت کلی 

طراوت پوست، مفید است.

ناهید امن پور
  محقق و پژوهشگر

طب سنتی

20 دقیقه بر روی پوست بماند، سپس با آب ولرم بشویید. برای رسیدن 
به نتیجه دلخواه و از بین رفتن چین و چروک های دور چشم، می توانید 

در طول هفته دو مرتبه از ماسک ذرت استفاده نمایید.

ماسک ذرت برای از بین بردن جوش صورت:
معمولا، نشاســته ذرت می تواند تمام بثورات پوســتی از جمله آبله 
مرغان و راش پیچک ســمی را درمان نماید. توصیه می شود که آن را 
بدون ترکیب با هیچ ماده دیگری بر روی پوســت تان بمالید و ســپس 
پوســت را با یک پارچه نخی بپوشــانید. البته، پیش از این کار حتما از 
صابون ملایم استفاده کنید تا پوست تحریک نشود. پس از خشک شدن 
پوست نیز، بایســتی به صورت طبیعی و در هوای آزاد از پودر نشاسته 

استفاده کنید.

ماسک نشاسته ذرت و آب:
توصیه می شــود که نشاســته ذرت را به اندازه یک چهارم فنجان در 
کاسه بریزید و سه قاشق غذاخوری آب به آن اضافه نمایید، سپس خمیر 
آماده شده را به عنوان ماسک استفاده نمایید. این کار را می توانید تا زمان 

انواع ماسک نشاسته ذرت:
ماسک نشاسته ذرت، آبلیمو و ماست، برای کاهش چربی پوست:

در ابتدا، چند قطره آبلیمو را با ماست کم چرب ترکیب کنید، سپس 
ســه قاشق غذاخوری از پودر نشاســته را به آن اضافه نمایید. ترکیب 
آماده شــده را به مدت ســی دقیقه بر روی پوست قرار دهید، سپس 
بشــویید. برای رســیدن به نتیجه ایده آل و کاهش چربی پوست، در 

طول هفته، دو مرتبه از این ماسک استفاده نمایید.

ماسک نشاسته ذرت، کشــک و گلاب، برای از بین بردن 
لک های آفتاب سوختگی:

بــرای از بین بــردن لکه های 
ســوختگی با منشــا آفتاب، یک 
قاشــق چــای خوری کشــک و 
ده قطــره گلاب را با یک قاشــق 
غذاخــوری پودر نشاســته ذرت 
به  ترکیب  نمایید، سپس  ترکیب 
دســت آمده را به عنوان ماسک 
از خشک  نمایید. پس  اســتفاده 

شــدن، صورت تان را بشــویید و از مرطوب کننده هایــی با پایه آب 
اســتفاده نمایید. برای رســیدن به نتیجه ایده آل، از این ماسک، سه 

مرتبه در طول هفته استفاده کنید.

ماســک ذرت، سفیده تخم مرغ و شــیر، برای رفع چین و 
چروک دور چشم:

برای تهیه این ماسک، یک چهارم لیوان نشاسته ذرت را با یک عدد 
ســفیده تخم مرغ و دو قاشق چای خوری شیر ترکیب نمایید، سپس 
خمیرآاماده شــده را به عنوان ماسک استفاده نمایید و اجازه دهید ماسک حدود 

 تورم برخي خوراكي ها با سرعت بالايي 

در حال افزايش است
در سال گذشته بر اثر طرح دولت موسوم به جراحي اقتصادي و حذف 
نرخ ارز ترجیحي و افزایش هزینه مواد اولیه و واســطه اي برخي اقلام، 
تورم شدیدي در گروه کالاهاي خوراکي رخ داد که تا اردیبهشت 1۴02 
ادامه دار بود. خرداد امســال اثر شوک ناشي از حذف نرخ ارز ترجیحي 
تخلیه شد و پس از این هر افزایش قیمت در کالاهاي خوراکي را دیگر 
نمي تــوان لزوما به افزایش نرخ ارز و حذف ارز ترجیحي ارتباط داد. در 
نتیجه این رخداد، قیمت برخي کالاها دچار کاهش شــده، اما قیمت 

برخي کالاها هنوز با سرعت زیادي در حال افزایش است.
گوشت و خشکبار و میوه، لیدرهاي اصلي تورم کالاهاي خوراکي

بنا به اطلاعاتي که »اکوایران« منتشــر کرده، پســته و گوشــت 
گوســفندي با رقمي بالغ بر 10۶درصد، رکــورددار افزایش قیمت 
خرداد 1۴02 در میان 5۳ کالاي مورد بررســي مرکز آمار بوده اند. 
در جایگاه هــاي بعدي ســیب )98درصد(، هندوانــه )9۳درصد( و 
موز )8۴درصد( داراي بیشــترین افزایش قیمت بودند. در یک سال 
گذشــته منتهي به خرداد 1۴02، کالاهاي گوشتي و گروه میوه ها 
و خشــکبار بیشــترین میزان تورم کالاهاي خوراکي در میان اقلام 
خوراکي سبد مصرفي خانوار را به ثبت رساندند. کمترین میزان رشد 
قیمت در کالاهاي خوراکي نیز متعلق به روغن و لبنیات و حبوبات 
بوده اســت؛به ویژه روغن مایع و روغن جامد که هر دو دچار کاهش 

قیمت حدودا ۴ و 8درصدي شده اند.
کاهش تورم به معناي کاهش قیمت ها نیست

میانگین رشد قیمت اقلام مختلف در خرداد 1۴02 حدود 
۴۴.۳درصد به ثبت رســیده و 19 قلــم کالا تورمي بیش از 
میانگین را تجربه کرده اند. این درحالي اســت که در ســال 
گذشــته میانگین رشــد قیمت ســالانه اقلام خوراکي بالغ 
بــر 51درصد بــوده و ۳۷ قلم کالا تورمــي بیش از میانگین 
داشــته اند. این یک حقیقت است که تورم کالاهاي خوراکي 
نسبت به سال گذشته کاهش یافته، ولي این به معناي کاهش 
قیمت ها نیست، بلکه به معني رشد قیمت ها با سرعتي کمتر 
از پارسال اســت. در خرداد سال گذشته با شوک حذف نرخ 
ارز ترجیحي که به کالاهاي اساســي تعلق مي گرفت، برخي 
اقلام مانند گروه لبنیــات و روغن ها و همچنین گروه غلات 
و نشاســته، دچار تورم شدیدي شــدند. با گذشت زمان این 
فشار به کالاهاي دیگر نیز منتقل شد و امسال بقیه گروه هاي 
کالایي نیز متحمل فشــار تورمي شدند. در حالت کلي وقتي 
هزینه هاي اولیه بنگاه هایي به دلیلي مثل افزایش نرخ ارز بالا 
مي رود، حتي اگر با تزریق پول همراه نباشد، مي تواند به  طور 
مقطعي موجب جهش در قیمت ســایر کالاها شــود، چراکه 
هزینه هاي خانوار افزایش یافته اســت و بنگاه هاي دیگر که 
بــا افزایش هزینه اولیه همراه نبوده انــد نیز به دلیل افزایش 
عمومي هزینه ها، قیمت هاي بالاتري را براي محصولات خود 

در نظر مي گیرند.

ولــي با اطمینــان مي گویم کــه دولــت از این صنعت 
به درســتي حمایت نکرد تا این صنعــت زمین خورد و 
الان نمي توانــد ادامه دهد. این صنعت نیاز به نوســازي 
داشت ولي ماشــین آلات نو وارد نکردیم؛ نوسازي اتفاق 
نیفتاد. چرا مردم به دنبال پارچه ترکیه اي رفتند؟ چون 
دیگر پارچه ایراني کیفیت لازم را نداشــت. خرید پارچه 
ترکیه اي شده بود مزیت براي هر ایراني. ما محتاج کالاي 
خارجي شدیم. ممنوعیت غلط صنعت را تضعیف کرد و 

عدم تقاضا آن را کاملا از بین برد.

البته الان ورود پارچه هم ممنوع اســت. طبق 
اعلام خود فعالان صنعت نســاجي آنچه به غیر از 

ممنوعیت واردات به آنها ضربه زده؛ قاچاق است.
قطعا همین طور اســت؛ بخشــي از نیاز بازار با واردات 

تامین مي شود و بخشي هم از طریق قاچاق.

طبق صحبت هاي شــما وقتي کالایي در لیست 
ممنوعه قرار مي گیرد، بدین معناست که قبلا وارد 
مي شده، اما حالا سیاســت گذار به دلیلي دستور 
ممنوعیت آنها را صادر کرده اســت. در این بین 
مردمي که تاکنون از آن کالا یا کالاها اســتفاده 
مي کردند؛ چطور جــاي خالي آنها را پر مي کنند؟ 
برخي مي گوید این اقلام لوکس بوده و از ســبد 

مصرفي مردم پاک شدند. نظر شما چیست؟
همــه این کالاهــا از راه قاچاق تامین مي شــود. هیچ 
کالایــي حتي لوکس از ســبد مصرفي خارج نشــده و 
نمي شود. شاید یکسري از اقلام به دلیل شرایط کشور و 
محدودیت هاي اقتصادي از سبد برخي گروه هاي مصرفي 
آن هم براي مدتي حذف شــده است ولي قطعا از سبد 

کالایي همه حذف نشده است.

چنین لیستي چقدر به فضاي قاچاق کالا دامن زده 
است؟

خیلي زیاد. البته من نمي توانــم آمار دقیقي بدهم. ولي 
مي توانم بگویم برآیند این اتفاق خیلي نگران کننده اســت. 
قاچاق ضربه سنگیني به تولید و اقتصاد وارد مي کند. توجه 
کنید، ورود کالاهاي قاچاق عملا نقض غرض اســت. دولت 
مي گویــد کالاها را ممنوع کرده تا از تولید حمایت کند. اما 
بازار پر اســت از کالاهاي قاچاق که به تولید ضربه مي زند. 
لــوازم خانگي قاچــاق وارد مي شــود و در مقابل مردم آن 
کالاي قاچــاق را مي خرند. در این فضــا مصرف کننده هم 

زیان مي کند.

اوایل امســال ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
اعلام کرد همه بازار آرایشــي و بخش زیادي از بازار 

بهداشتي قاچاق است.
در مورد لوازم آرایشــي که وضعیت ما فاجعه است. عطر 
و ادکلن و رژ لب و... همه به صورت قاچاق وارد مي شــود. 
البته من نمي توانم داده هاي ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز را تایید کنم و بگویم همه بازار مملو از قاچاق است. اما 
مي توانــم بگویم که الان کالایي که نمي تواند از بندرعباس 
وارد گمرک شــود؛ خلیج فــارس را دور مي زند و از مرزها 

وارد مي شود.

این شــرایط چقدر دولت را از برنامه هاي تجاري 
اش دور مي کند؟ به طور مشــخص چقدر از اهدافش، 
در حوزه تجارت آزاد عقب مي اندازد؟ درحال حاضر 
دولت به دنبال تجارت آزاد با کشــورهایي همچون 
ترکیه، عراق، پاکستان و کشورهاي عضو اوراسیاست.
در تجارت آزاد دروازه هاي کشور به روي همه محصولات 
کشورهاي عضو سازمان تجارت جهاني )WTO( باز است. 

همانطــور که همــه دروازه هاي کشــورهاي دیگر به روي 
کالاهاي ایران باز اســت. در این فضــا تولید نیم بند و غیر 
رقابتــي ایران از بین مي رود. حال اگر بخواهیم این تجارت 
آزاد را در مقیاس کوچک تر با کشــورهاي همســایه دنبال 
کنیــم باز نیاز داریم ابتدا ممنوعیت ها را  برداریم و تولید را 
تقویت کنیم بعد وارد تجارت آزاد شــویم. در شرایط فعلي 
اگــر به تجــارت آزاد بپیوندیم نفس هــاي باقیمانده تولید 
متوقف مي شــود. صنایع فعلي ما قطعــا در جریان تجارت 

آزاد نابود مي شوند.

لیست »ممنوعه ها« بر چه اساسي ترسیم مي شود؟ 
گفته مي شــود که مثلا این کالاها همانطور که شما 
گفتید مشابه داخلي دارد. اما وقتي ما به لیست نگاه 
مي کنیــم و مي بینیم کالایي مانند قهوه )که اصلا در 
ایران تولید نمي شود( یا سیگار برگ یا انواع و اقسام 
مصنوعات در این لیست هســتند که اصلا تولیدي 
در ایران ندارند. در عین حــال، کالاهایي وارد این 
لیست مي شوند که تولید داخلي دارند اما به صورت 
انحصاري تولید مي شوند. مثل همان لوازم خانگي یا 

خودرویي که شما از آن صحبت کردید.
بخش زیــادي از این ممنوعیت ها به نام حمایت از تولید 
و برمبناي جلوگیري از ورود کالاهاي مشابه ساخت داخل 
اســت. اما مســاله این اســت که ما مي توانیم به جاي این 
بگیر و ببندها براي کالاهاي مشــابه ساخت داخل عوارض 

بیشتري اعمال کنیم. 
در ضمن بخشي از این عوارض را یعني 10 الي 15 درصد 
را در بخــش تولید هزینه کنیم. مثلا مي توانیم براي پارچه 
رومبلي عوارض 15 درصدي بگذاریم تا کمک کنیم کیفیت 
تولیــد داخل بالا برود. ما با مدیریت درســت مي توانیم به 

نقطه تعادل در واردات و تولید برسیم.

ارز کالاي قاچاق چطور تامین مي شود؟
از منابع غیررســمي. واردکننده غیرقانوني ارز را از سطح 
خیابان جمع مي کند و حواله مي کند. البته بخشــي هم از 

منابع رسمي به صورت غیرقانوني.

به باور بسیاري تحلیلگران دولت به دلیل کمبود منابع 
ارزي واردات را محدود کرد. نظر شما در این باره چیست؟ 

آیا واقعا در تخصیص ارز با مشکل مواجه هستیم؟
بله خیلي زیاد. اگر مشــکل تامین ارز نداشتیم قطعا این 

اتفاق ها نمي افتاد.

درحال حاضر فرآیند تخصیص ارز چگونه اســت؟ 
یک تاجر با چه مشکلاتي مواجه است؟

فرآیند اصلي تخصیص ارز بدین شــکل اســت که ابتدا 
متقاضي درخواستش را به ســازمان مربوطه اعلام مي کند. 
سازمان ذي ربط درخواست را پس از بررسي و تایید به بانک 
مرکزي اعــلام مي کند. بانک مرکزي هم به شــما یک کد 
تخصیص مي دهد و اعلام مي کنــد متقاضي مي تواند ارز را 
از بانک عامل دریافت کند. اما الان پس از تایید درخواست 
از سوي ســازمان ذي ربط، بانک مرکزي متقاضي را ارجاع 
مي دهد به ســامانه نیما تا از طریق سامانه مبادلات را انجام 
دهد. چون بانک هاي عامل ایراني قادر به تعامل با بانک هاي 

خارجي نیستند.

فضاي کنوني یعنــي محدودیت هاي وارداتي روي 
فضاي رفاهي ایراني ها اثري داشته است؟

قطعا اثر گذاشــته است. شــما الان مجبور هستید خودروي 
بي کیفیــت، پوشــاک کم کیفیت و لوازم بهداشــتي و آرایشــي 
بي کیفیت اســتفاده کنید. شما نمي توانید لوازم خانگي با کیفیت 
داشته باشید. این وضعیت به سایر کالاها هم سرایت کرده است.

بهبودی کامل تکرار نمایید.
ماسک ذرت، جودوســر، روغن نارگیل و پودر قهوه، برای 

روشن نمودن پوست:
برای آماده سازی این ماسک، یک قاشق غذاخوری نشاسته ذرت را 
با یک قاشق غذاخوری جودوســر، سه قاشق غذاخوری روغن نارگیل 
و یک قاشــق غذاخوری پودر قهوه ترکیب نمایید، سپس ماسک را به 
صورت موضعی بر روی پوست تان ماساژ دهید. همچنین، می توانید از 
این ماسک برای زیر بغل و دور گردن نیز استفاده کنید تا موجب سفید 

شدن این قسمت ها شود.

ماسک موز، ذرت و پاپایا، برای از بین بردن جای زخم آکنه و 
درخشندگی پوست:

چندین برش از مــوز را با دو 
قاشق غذاخوری نشاسته ذرت و 
چندین برش پاپایا ترکیب نمایید 
و اگر پوست خشکی دارید، گلاب 
و اگر پوست چرب دارید از آبلیمو 
در این ماسک اســتفاده نمایید، 
سپس از ماسک آماده شده برای 

از بین بردن جای زخم های آکنه روی صورت استفاده نمایید. اجازه 
دهید ماســک به خوبی بر روی صورت خشک شود، سپس بشویید. 
اســتفاده از این ترکیب در درخشندگی و سفیدی پوست، تاثیر به 

سزایی خواهد داشت.

ماسک ذرت، گلیسیرین و آب، برای درمان اگزما:
دو قاشق غذاخوری نشاسته ذرت را با گلیسیرین و نصف فنجان آب 
ترکیب نمایید، سپس بر روی حرارت قرار دهید تا به خوبی غلیظ شود. 
پس از خنک شدن، آن را روی پوست بمالید. با این کار، علاوه بر بهره 
مندی از خاصیت پاک کنندگی، از شر چربی های پوست نیز راحت شده 

و اگزما را درمان خواهید کرد.
ماسک ذرت، آب هویچ، خامه ترش و آب، برای لایه برداری 

از پوست:
نشاسته ذرت را در نصف لیوان 
آب سرد حل کنید، سپس نصف 
لیوان آب جوش به آن بیافزایید و 
با قلمو یا براش این ترکیب را روی 
پوست تان بمالید و پس از گذشت 
مدت زمان 20 دقیقه صورت تان 
را بشــویید. ایــن ترکیب، ترمیم 

کننده، افزایش دهنده طراوت و لایه بردار پوست خشک و چرب می 
باشد. برای رسیدن به نتیجه ایده آل، هر سه روز، یک مرتبه استفاده 

از ماسک را تکرار نمایید.
ترکیب نشاسته ذرت با پودر دارچین، برای برنزه کردن پوست:

یک قاشق چایخوری نشاســته ذرت را با دو قاشق چایخوری پودر 
دارچین ترکیب کنید، ســپس روی پوســت تان بمالید. این ترکیب، 

علاوه بر برنزه کردن پوست موجب معطر شدن آن نیز می شود.

ماسک نشاسته ذرت و ژل آلوئه ورا، برای افزایش طراوت و 
درخشندگی پوست:

برای افزایش طراوت و درخشندگی پوست تان، یک قاشق غذاخوری 
ژل آلوئه ورا را با یک عدد کپسول ویتامین ای و یک قاشق چایخوری 
نشاسته ذرت ترکیب نمایید، سپس ترکیب به دست آمده را به سفیده 
تخم مرغی که از قبل به خوبی هم زده اید، بیافزایید. توصیه می شود 

ماسک را پس از خشک شدن با آب ولرم، بشویید.

ماسک نشاسته ذرت و شیر:
برای ســاخت این ماسک، یک 
قاشــق مربا خوری نشاسته را با 
دو قاشق مربا خوری شیر ترکیب 
نمایید، ســپس بر روی پوســت 
ماسک  دهید  اجازه  بمالید.  تمیز 
به مدت ۳0 دقیقه بر روی پوست 
بماند، سپس با آب ولرم بشویید. 
برای رســیدن به نتیجه ایده آل، 

این کار را حداقل تا دو بار در هفته انجام دهید.
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سرانه مصرف شير 28 پله سقوط كرد
سرانه مصرف شــیر 28 پله سقوط کرد. طبق داده هاي موجود، 
ظرف 4 سال اخیر سرانه مصرف شیر از 98 کیلوگرم به کمتر از 70 
کیلوگرم رسیده است. موضوعي که محمود نجفي عرب، رییس اتاق 
بازرگاني تهران هم آن را تایید مي کند. او با اشاره به لغو برنامه هاي 
توزیع شیر در سال هاي اخیر مي گوید: درحالي که با تلاش هاي زیاد 
سرانه مصرف تا سال 1389 با اجراي این برنامه ها به 98 کیلوگرم 

رسیده بود تا سال 1401 به کمتر از 70 کیلوگرم رسیده است.
هشدار رییس اتاق تهران به وزیر بهداشت

رییس اتاق بازرگاني تهران با هشــدار به وزارت بهداشت تاکید کرد که 
نتیجه کاهش مصرف شــیر و لبنیات، بیش از همه هزینه هاي سنگیني به 
وزارت بهداشت و درمان وارد مي کند که در سال هاي آینده باید با آسیب هاي 
جدي ازجمله پوکي استخوان مواجه شود و پول زیادي صرف دارو و درمان 
و واردات پروتز کند. او افزود: به نظر من وزیر بهداشت و درمان باید بیشتر از 
همه مدعي از سرگیري این برنامه ها باشد، چراکه آمار مصرف نشان مي دهد 
که تا چه اندازه ســهم لبنیات در ســبد مصرفي خانوار پایین آمده یا از آن 

خارج شده است.
یارانه به شکر و روغن به جاي شیر

رییس اتــاق بازرگاني تهران بــا توصیه به فعالان صنایــع لبني براي 
مطالبه گري بازگشــت برنامه هاي توزیع شیر یارانه اي گفت: براي من جاي 
تعجب دارد که دولت به شــکر و روغن که براي سلامت انسان کاملا مضر 
هســتند، یارانه مي دهد اما با یک قیام و عقود برنامه شــیر مدارس و شیر 
یارانــه اي را قطع مي کند. زماني به بهانه اعطاي یارانه نقدي این اتفاق افتاد 
اما اکنون که با تورم بالا قدرت خرید مردم بســیار کاهش یافته، لبنیات در 
حال خروج کامل از سفره مردم است. او با اشاره به بررسي برنامه هفتم در 
مجلس، از همه فعالان صنایع لبني خواست با تمام توان خود وارد مذاکره و 
چانه زني با نمایندگان مردم در تهران و دیگر استان ها شوند تا بتوانند برنامه 
توزیع شــیر در مدارس و براي دهک هاي کم برخــوردار را مجدد به برنامه 

سلامت کشور برگردانند.
توقف شیر مدارس

تاریخ توزیع شیر رایگان در مدارس به ۷2 سال قبل برمي گردد. در دهه 
1۳۳0 براســاس پیشنهاد سازمان بهداشت جهاني، توزیع شیر در مدارس 
کشور و بین کودکان آغاز شــد. در آغاز روند اجرا به این صورت بود که به 
مدارس شیرخشــک وارداتي داده مي شد تا با آب جوش قاطي کنند و بین 
دانش آموزان توزیع کنند. بعد از مدتي با راه اندازي کارخانه شیر پاستوریزه 
تهران، شیر به صورت پاکتي و بسته بندي به دانش آموزان داده مي شد. پس 
از آن برنامه توزیع شــیر در مدارس با تغییرات مختلف تا اواخر دهه 1۳80 
اجرا مي شــد، اما دولت به بهانــه ناتواني در تامین هزینه ها این طرح را لغو 
کرد. همچنین توزیع گسترده شــیر یارانه اي با هدف اصابت به سه دهک 
کم برخوردار نیز اجرا مي شــد که آن هم متاسفانه متوقف شد. قطع این دو 
برنامه آسیب جدي به سرانه مصرف شیر و لبنیات در کشور زد. به  طوري که 

منجر شد سرانه مصرف شیر در کشور 28 پله سقوط کند.
ضربه قیمت گذاري دستوري

طبق اعلام اتاق بازرگاني تهران، نجفي عرب در بخش دیگري از سخنان 
خود به آسیب هاي سیاست قیمت گذاري دستوري پرداخت و گفت: امروز به 
دلیل قیمت گذاري دستوري دامداران ما گاوهاي شیرده را به دلیل ناتواني در 
تامین علوفه و خوراک به کشتارگاه بسپارند. او افزود: دولت باید قیمت گذاري 
دستوري را رها کند و مطمئن باشــد که با آزادسازي، قیمت پایین تر هم 

مي آید و کیفیت بالاتر مي رود.

خط قرمزي که رد شد
با وجود تکذیب وزارت نیرو، برق برخي مناطق 
مختلف تهران قطع شــد. این درحالي است که 
تقریبا از اوایل اردیبهشــت ماه امســال بود که 
ســیل وعده ها درباره »خط قرمز بودن خاموشي 
به طور  بود.  در بخش خانگي« ســرازیر شــده 
مثال 28 اردیبهشــت ماه امسال معاون اجرایي 
رییس جمهور گفته بود »خاموشــي خانه ها خط 
قرمز« دولت اســت؛ خط قرمزي که از آن عدول 
شده و حتي خطر قطع برق گسترده آن در کنار 
صنایع زمزمه مي شــود. اما علت این خاموشي ها 
در تهران چیســت؟ به باور کارشناسان صنعت 
سرمایه گذاري  »عدم  برق«،  قیمت  اصلاح  »عدم 
گســترده« و »تحریم« از جملــه علل بنیادین 
خاموشي در کشــور است. اما گذشــته از این 
چالش ها در ســال جاري آنچه منجر شده، »بار 
شــبکه« یا به تعبیر دیگر »حجم مصرف« نسبت 
به سال گذشته بیشتر شود؛ عدم تغییر »ساعت 
رسمي« کشور در اولین روز بهار است. اواخر سال 
گذشته به رغم هشــدارهاي متعدد کارشناسان، 
دولت و مجلس تصمیم گرفتند، ســاعت رسمي 
کشــور تغییر نکند. همین سیاست منجر شده، 
امروز »بار شــبکه« بیش از پیــش افزایش پیدا 
کند. طبق اعلام وزارت نیرو روز گذشــته براي 
اولین بار، افزایش فشار به تجهیزات نیروگاهي و 
تهدید شبکه برق رخ داده است.رشدي که زمزمه 
و  خاموشي گسترده در هفته هاي آتي در تهران 

بسیاري از شهرهاي کشور را بیشتر کرده است. 
هرچند براي پیشــگیري از ایــن اتفاق تاکنون 
سیاست گذار ساعت کار کارکنان دولت را دو بار 
ابتدا دستور اصلاح ساعت کار  تغییر داده است. 
در قالب تغییر ساعت از 8 به 6 داده شد. برنامه اي 
که به دلیل مشــکلات عدیده ناشي از آن مجددا 
اصلاح شد و به ســاعت 8 برگشت. برنامه بعدي 
کاهش ســاعت کار حضوري کارکنان دولت بود. 
برق  به مصرف  ادارات دولتي نســبت  به  سپس 
هشدار داده شد و برنامه خاموشي صنایع تدوین 
شد. اما امروز به رغم کاهش ساعت کار حضوري 
کارکنان دولت، قطع برق ادارات پرمصرف و قطع 
برق صنایع، خاموشي به خانه ها نیز سرایت کرده 

است.

خاموشي در تهران
همزمان با هشدارهاي وزارت نیرو در مورد رکوردزني 
میزان مصرف برق، روز دوشنبه 19 تیر گزارش هایي از 
قطع برق مناطقي از تهران به گوش رسید. خاموشي ای 
که تــا حوالي ســاعت 1۷ زمان نــگارش این گزارش 
ادامه داشــت. این موج بي برقي در پایتخت در شرایطي 
روزگذشته اتفاق افتاد که وزیر نیرو گفته بود »در هفته 
بســیار گرمي به ســر مي بریم و بر اساس گزارش هاي 
هواشناســي این شدت گرما در طول 11 سال بي سابقه 
است«. به گفته محرابیان، »روز یکشنبه رکورد ۷2 هزار 
مگاوات در مصرف برق به ثبت رســیده و روز دوشنبه 

احتمــالا مصرف برق به حدود ۷2 هزار و ۴00 مگاوات 
برسد که نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته حدود 
شــش هزار مگاوات افزایش مصرف داشته است.« وزیر 
نیرو در اظهاراتش به خاموشي هاي روز دوشنبه اشاره اي 
نکرد. اما طبق بررسي ســایت »اکوایران« دست کم در 
مناطق یک، چهار، پنج و شــش پایتخت براي دقایق یا 
حتي ساعاتي برق برخي محله ها قطع شده است. البته 
در برخي محله ها »تعمیرات و ســرویس دوره اي« بهانه 
قطع چندساعته برق عنوان شده است. پیش یا همزمان 
با قطعي برق هم براي برخي شــهروندان در تعدادي از 
محله هــاي تهران پیامکي با این عنــوان آمده بود که: 
»*شــرکت توزیع برق تهران بزرگ٭- مشترک گرامي 
به نشــاني... به دلیل تعمیرات پیشــگیرانه و سرویس 
دوره اي شــبکه، احتمال قطع برق اشــتراک شــما در 
محدوده زمانــي 01:۳0:00 تا 0۴:۳0:00 وجود دارد.« 
این پیامک شنبه شب هم در برخي مناطق دیگر تهران 
براي یکسري از شهروندان ارسال شده بود. برخي منابع 
مي گویند، ارســال پیامک هایي از این دســت به تلفن 
همراه برخي مشــترکان برق پایتخــت، موضوع تازه اي 
نیست و در برخي محله ها در یک ماه اخیر این موضوع 

تکرار شده است.

قطعي برق 20 مجتمع
به غیر از اینکه برق برخي مناطق تهران قطع شــد. 
طبق اعلام شــرکت توانیر، 20 مجتمع تجاري پایتخت 
نیز با خاموشي مواجه شدند. در خبر این شرکت اعلام 

شــد: مرکز تجاري اطلس مال، مجتمع تجاري تماس، 
بــازار مبل ایــران۳، مجتمع تجاري ســتین و مجتمع 

تجاري گلدیس با قطع برق روبرو شدند.

مرور تاریخ؛ وعده هاي توخالي
مرور وعده هاي دولت نشان مي دهد که 25 اردیبهشت 
ماه محســن منصــوري معاون اجرایــي رییس جمهور 
مي گوید: خاموشــي در بخش خانگي خط قرمز دولت 
بــوده، مدیریت مصرف برق در بخــش خانگي و توزیع 
پیک مصرف در طول شــبانه روز از دیگر اقداماتي است 
که وزارت نیرو در دستور کار قرار داده و با این اقدام به 
پایداري شبکه برق کمک کرده است. او با مثبت ارزیابي 
کــردن وضعیت تولیــد و توزیع برق کشــور مي گوید: 
وقتي شاخص هاي رشــد را بررسي مي کنیم شاهد این 
هســتیم که در بسیاري از بخش ها همانند صنعت برق 
وضعیت رو به رشــدي داریم و این واقعیت بعضا توسط 
اندیشکده ها و مراکز مطالعاتي خارجي و معاند نیز مورد 
تایید قرار مي گیرد. معاون اجرایي رییس جمهور تاکید 
کرده بود: تمرکز وزارت نیرو روي توسعه صنعت برق و 
افزایش تولید سبب شد تا در این دو سال به اندازه تمام 
دولت قبل نیروگاه ایجاد شود. او مدعي شده بود: توسعه 
انرژي هاي تجدیدپذیــر در کنار مدیریت برق صنایع و 
ایجاد تعهد براي صنایع بزرگ به منظور خودکفایي در 
تولید برق از جمله اقداماتي بود که سبب شد، وضعیت 
صنعت برق به ثبات برســد. منصــوري همچنین ادعا 
کرده بود: حفظ پایداري شبکه برق و تامین برق کافي 

شما هم می توانید پدر و مادری موفق و مهربان 
باشید،به شرطی که ...

یکــی از مهم ترین و هیجــان انگیزترین 
تصمیم ها در زندگی هر پــدر و مادری، این 
اســت که اهداف موفقیت را برای فرزندان 
شان تعریف کنند، فرزندان خود را در یافتن 

استعدادها و موهبت های خدادادی شان یاری دهند، مسئولیت هدایت فرزندان شان 
را در زندگی گیرند و آن ها را به حال خود رها نکنند. 

بسیاری از پدران و مادران، از وضع ناهنجار روحی و جسمی فرزندان خود 
شکایت می کنند. در صورتی که اغلب آنان باید قبل از شکایت از وضع 

بد فرزندان خود، از بی مبالاتی ها و سهل انگاری های خودشان 
شکایت کنند! یکی از مهم ترین  گام ها در راه کاهش فشار 

روحی و افزایش شادی و نشاط در منزل، در نظر گرفتن 
فرصتی برای کارهــای خانوادگی و به خصوص برای 

فرزندان است. زمان، سرمایه ای باارزش است . اولین 
اقدام برای ایجاد خانواده ای هم بسته و استوار، 

این است که افراد برای هم دیگر وفرزندان خود 
وقتی را در نظر بگیرند. 

با  فقدان شــادی و روابط غیردوستانه 
اعضای خانواده، محیط را سرد و بی روح و 
فرزندان را افسرده و پرخاشگر می سازد؛ 
بنابراین، با اعضای خانواده خود رفتار خوبی 
داشته باشــید. توجه به اعضای خانواده و 
شاد بودن با آنان، از مهم ترین هنرهای شاد 
زیستن می باشد. فراموش نشود که  شادی، 

تنها محصول فرعی از نحوه برخورد شما با 
دیگران است. 

توصیه های مهم:
 به فرزندان تان عشــق بورزید. کودکان با ارزش 

ترین چیز در دنیا هستند. پس در نشان دادن عشق و 
علاقه خود به آنها دریغ نکنید. 

 به فرزندتان کمک کنید به اهداف شــخصی شاش 
دست پیدا کنند. 

 فرزنــدان خود را نیکو تربیت کنید و تربیت و پروراندن 
آن ها بر اساس عشق و علاقه باشد.

 به زبان بدن خودتان توجه کنید. ســعی 
کنید ازحالات چهــره ای که فرزندتان 

آن راحمل بر تمسخر و سرزنش 
می کند، خودداری کنید. 

مواقــع  در   
 ، د نتقــا ا

والدین موفق و مهربان، آرزوی همه بچه ها!

وحید           عرفانی
 نویسند          ه 

 و پژوهشگر 
د          ر حوزه سلامت

سايه سنگين دخالت هاي 
دستوري در بورس

در ادامه روزهاي سرد بازار ســرمایه، شاخص کل بورس در 
انتهاي معاملات روز گذشــته نیز کار خود را با یک کاهش 1.4 
درصدي به پایان رساند و در محدوده 2.128 میلیون واحدي قرار 
گرفت و شاخص هم وزن نیز با شرایطي سخت تر همراه بود و افت 
1.88 درصدي را تجربه کرد. ارزش معاملات خرد ســهام امروز 
به دلیل ازدیاد فروشــندگان نسبت به روزهاي گذشته افزایش 
داشت و شاهد خروج پول سنگین حدود 1700 میلیارد توماني از 
سمت کدهاي حقیقي بودیم؛ عددي که نسبت به روز دوشنبه که 
نسبت به دیروز تقریبا دوبرابر و معادل 98 درصد افزایش یافته 
است.کارشناسان بازار سرمایه بر این باورند که یکي از مهم ترین 
دلایلي که این روز ها بازار ســرمایه قدرتمند نیست و رونقي هم 
ندارد تصمیمات و دخالت هاي دولت در همه بازار ها از جمله بازار 
سرمایه است، از لغو عرضه خودرو در بورس کالا تا سود شرکت ها 
و نرخ گذاري هاي دستوري و... ریسک شرکت ها را افزایش داده 
اســت. به عنوان مثال؛ پس از انتشار نامه  تعیین نرخ هاي جدید 
خوراک پتروشیمي، فشار فروش در این بازار بیشتر شد و فعالان 
بازار سهام اعلام کردند که عده اي رانت اطلاعاتي داشتند و در 
اردیبهشت ماه از این بازار خارج شده اند و برخي دیگر نیز ثبات 

نرخ ارز را دلیل ریزش هاي اخیر بورس عنوان مي کنند.

دخالت هاي دستوري دولت
فردین آقابزرگي، کارشــناس بازار ســرمایه در خصوص ریزش هاي 
اخیــر بورس بر این باور اســت که دخالت هاي دســتوري دولت اعم از 
نرخ گذاري ها و تعیین قوانین مختلف باعث افت شاخص هاي بورس شده 
است. این کارشناس بازار ســرمایه در ادامه به »اعتماد« گفت: هر چند 
مسوولان بورس به خصوص رییس سازمان بورس اعلام مي کند که دولت 
هیــچ دخالتي در این بازار ندارد اما باید گفت اصلا این گونه نیســت؛ به 
عنوان مثال روز سه شنبه سود شرکت پالایش نفت اصفهان کاهش قابل 
توجهي داشــت که آن هم به دلیل اعمال نرخ تسعیر ارز و نرخ خوراک 
فوب خلیج فارس بود که پالایشگاه ها آن را ملاک قرار مي دهند.آقابزرگي 
تصریح کرد: بیشترین اثر منفي که در بازار سرمایه ظرف دو ماه گذشته 
به وجود آمده، نمایان شــدن برخوردهاي دستوري دولت و ذي نفعان و 

سقف خواهي آنها از سود سهامداران شرکت هاي بورسي است.

بازار خودرو رقیب جدي بازار سرمایه
این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: بهره مالکانه، نرخ خوراک 
پتروشــیمي، نرخ فروش محصولات، تعیین نرخ تســعیر ارز و... از جمله 
عواملي هســتند که پیش بیني پذیري اقتصــاد را مخدوش مي کند و به 
آن صدمه مي زند و به همین دلیل در شــرایطي که بازار سرمایه همواره 
با پیش بیني ها و انتظارات عملکرد شــرکت ها از آینده سروکار دارد، لذا 
این عدم توانایي ها در پیش بیني ریسک بازار را افزایش مي دهد.آقابزرگي 
گفت: بازار خودرو به  شدت از سوي دولت، شوراي رقابت و وزارت صمت 
حمایت مي شــود و ما شــاهد مصوبات مختلف براي این بازار هستیم و 
مي بینیــم که این بازار به عنوان بازاري رقیب براي بورس نمایان شــده 
اســت. این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: دلیل اصلي شکل گیري این 
وضعیت براي بورس نگاه ذي نفعانه دولت اســت و تا زماني که این نگاه 

وجود داشته باشد وضعیت به همین شکل خواهد بود.

قیمت کدام کالا با افت نرخ دلار کاهش پیدا کرد؟
این کارشــناس بازار سرمایه در پاسخ به این پرسش که آیا ثبات نرخ 
دلار در ۶ ماه گذشته در ریزش هاي بورس تاثیرگذار بوده یا خیر، تصریح 
کــرد: این موضوع هــم مي تواند یک رویکرد دیگر از اعمال دســتور در 
فضاي کسب و کار باشد، این روزها کمتر اقلام مصرفي یا کالاي اساسي 
را مي بینیــم که با ثبات نرخ ارز و درجا زدن نرخ دلار در کانال 50 هزار 
تومــان یا کاهش نــرخ آن از کانال هاي 5۶ و 55 هــزار تومان تغییري 
کرده باشــند و مي بینیم که همچنان این چسبندگي قیمتي وجود دارد 
و هیچ کس هــم نمي تواند حتي یک قلم کالا را نام ببرد که با افت نرخ 
دلار قیمت آن هم کاهش پیدا کرده باشــد. آقابزرگي ادامه داد: هر چند 
ثبات نرخ ارز بســیار ایده آل اســت، اما این ثبات ارزي باید در شــرایط 
پیش بیني پذیري و ثبات اقتصادي باشد. اما در شرایط فعلي بازار متشکل 
ارزي وجود ندارد و تالار ارز و طلا هم یک بازار دســتوري است و مانند 
ســامانه نیما عمــل مي کند که نرخ آن هم به صورت دســتوري تعیین 
مي شــود. به همین دلیل یکي از کمرنگ ترین عوامل تاثیرگذار در بازار 
ســرمایه ثبات در نرخ ارز اســت که البته آن هم اثر چندان محسوسي 
در این بازار ندارد. این کارشــناس بازار سرمایه گفت: در اردیبهشت ماه 
شاهد آن بودیم که با افزایش نرخ ارز هم شاخص هاي بورس رکوردهاي 
چنداني ثبت نکردند، اما نرخ ارز هم بهانه اي است براي حاکم شدن رکود 

در بازار سرمایه و توقف شاخص کل و قیمت هاي سهام.

ارزندگي بازار سرمایه کم نیست
آقابزرگي در مورد وضعیت بازار ســرمایه طي ماه هاي آینده نیز گفت: 
ســطح ارزندگي بازار سرمایه کم نیســت و بازار سرمایه این روزها جزو 
ارزنده ترین بازارهایي اســت که مي توان در آن سرمایه گذاري کرد و اگر 
بخواهیم بازارهاي رقیب )خودرو، مســکن، ارز و طلا( را به عنوان رقیب 
با هم مقایســه کنیم باید گفت این بازار مزیتي به نام نقدشــوندگي بالا 
دارد که همان پاشنه آشیلي است که وجود دارد. او افزود: به دلیل همین 
نقدشــوندگي آسان و ورود و خروج منابع مالي به بازار سرمایه است که 
دولت ترجیح مي دهد این نقدینگي مســتعد را به بازار خودرو ببرد که با 
یک تاخیر زماني معمولا یک تا دوساله هم از این بازار خارج مي شود و به 
نوعي دولت نقدینگي را مي تواند کنترل  کند. این کارشناس بازار سرمایه 
با بیان اینکه نقدینگي را از بورس به سایر بازارها از جمله خودرو هدایت 
مي کنند، تصریح کرد: این نوع سیاستگذاري ها باعث رکود در بازار بورس 
به منظور هدایت نقدینگي به بخش خودرو شــده است و شاهد آنیم که 
سیاســت ها در بخش پیش فروش و ثبت نام ها در سامانه یکپارچه خودرو 
باعث شــده تا ۴50 هزار میلیارد تومان نقدینگي حبس شــده از سوي 
مردم براي متقاضیان خرید خودرو ایجاد شــود و حمایت از بازار خودرو 

براي دولت به حمایت از بورس ارجحیت دارد.

براي بخش هاي مختلف مصرف کننده در سال گذشته 
بي نظیر بود و در حالي رخ داد که در ســال هاي قبل ما 

شاهد خاموشي هاي گسترده در کشور بودیم.

1۶ اردیبهشت؛ نیاز کشور به واردات
در 1۶ اردیبهشــت هم پیش فــرض مقامات دولتي 
عدم خاموشي در بخش خانگي بود. البته از طرفي هم 
ســخن از واردات برق مي زدند. در آن مقطع مصطفي 
رجبي مشهدي، سخنگوي صنعت برق اعلام مي کند: در 
صورتي که در مصرف خانگي صرفه جویي نشود، ناترازي 
برق به بخش هاي صنعت و کشاورزي وارد مي شود ولي 
وقتي این بخش هــا خیلي خوب فعالیت کنند مي توان 
انرژي بیشتري به ســایر بخش ها منتقل کرد. او ادامه 
مي دهد: ناترازي ما هنوز تمام نشــده و مجبور هستیم 
برنامه هــاي مدیریت مصــرف را به قوت خــود ادامه 
دهیم و مانند ســال گذشته آنها را اجرا کنیم. اما وقتي 
مشــترکان خانگي همراهي کنند از این فشــار کاسته 
مي شــود. رجبي مشهدي در بخش دیگري از سخنانش 
گفتــه بود: در حال حاضر میزان واردات ما بین 500 تا 
۷00 مگاوات اســت. البته افزایش واردات در این برهه 
از زمان نیازمند زیرساخت است. چون چنین اقداماتي 
به سادگي نیست و باید شبکه برق وجود داشته باشد و 
در زماني که نیازمند واردات هستیم کشور مبدا هم از 
ظرفیت کافي برخوردار باشد که معمولا اینگونه نیست.

خاموشي گسترده صنایع
1۶ خردادماه نیز اطلاعیه مشــترک وزارتخانه هاي 
صمــت و نیرو درخصوص برنامــه تامین برق صنایع 
کشــور در تابســتان سال جاري منتشــر شد. طبق 

این برنامه صنایع به ســه گروه تقسیم شده اند؛ برق 
گروه اول که شــامل واحدهاي صنعتي کوچک است 
و بیــش از 90 درصد واحدهــاي صنعتي و تولیدي 
کشور را شامل مي شود بدون هیچ محدودیتي تامین 
خواهد شــد. گروه دوم واحدهاي صنعتي مستقر در 
شــهرک هاي صنعتي و واحدهــاي صنعتي خارج از 
شهرک هاي صنعتي هستند و برق آنها از 20 خرداد 
تا 1۷ شــهریور صرفا نصف روز در هفته و از ساعت 
11 تا 2۳ قطع مي شــود. ضمن اینکه امکان جبران 
این محدودیت در باقي ساعات کاري و سایر روزهاي 
هفته وجود دارد و گروه سوم نیز صنایع بزرگ است 
که در توضیح نحوه تامین برق این واحدها آمده است 
که »مشارکت این واحدها از طریق جابه جایي بخشي 
از بار مصرفي آنها از ساعات اوج به ساعات غیر اوج و 
نیز مدیریت زمان بهره برداري از تجهیزات وابسته به 
انرژي در برنامه هاي مدیریت مصرف بوده.« هرچند 
برنامه و زمان بندي قطع برق صنایع اعلام شده است، 
اما به نظرمي رسد آنچه در عمل رخ خواهد داد بیش 
از اینها خواهد بــود. همان زمان حمیدرضا صالحي، 
دبیرکل فدراسیون صادرات انرژي و صنایع وابسته در 
این باره به سایت »اقتصادآنلاین« مي گوید: با توجه به 
تجربه سال هاي گذشته و عدم سرمایه گذاري هاي لازم 
نسبت به مصرفي که هر سال در حال افزایش است، 
نمي توانیم بگوییم که امسال نسبت به سال هاي قبل 
میزان قطعي ها کمتر مي شود. اما یک اتفاق افتاده و 
ساعت کاري ادارات تغییر کرده و این باعث مي شود 
ساعت پیکي که از ساعت یک به بعد شروع مي شد را 
دیگر نداشته باشیم و این کمک کننده خواهد بود تا 
صنایع وضع بهتري داشته باشند. صالحي مي افزاید: 

رشــد مصرف ما نسبت به ســال هاي قبل بالاست و 
این باعث مي شــود هر حرکتي اندک پوششي بدهد 
تــا برق صنایع کمتر به اجبار قطع شــود. اما در کل 
نمي توان گفت چنیــن اقداماتي نتیجه بخش بوده و 
باید به ســمت ســرمایه گذاري برویم و بتوانیم این 
فاصله را که هر ســال بزرگ تر مي شود یک بار براي 
همیشه به یک تعادلي برســانیم تا گپي پیش نیاید 
و موجب عدم نفع صنایع نشود. او مي گوید: موضوع 
عدم تغییر ســاعت یک مقدار نظمي که در مصرف 
داشــتیم را تغییر داده، تغییر ســاعت که قبلا انجام 
مي شد یک جهتي مي داد که چگونه بتوانیم مدیریت 
مصرف خوبي داشته باشیم یا بهینه مصرف کنیم، اما 
عدم تغییر ســاعت به نفع کم مصرف کردن نخواهد 
بود و باید ســاعت کاري ادارات، مدارس و صنایع را 
تغییر دهیم تا به اندازه اي که خود ساعت را جابه جا 

مي کردیم جبران شود.

جدیدترین درخواست
روز گذشته شــرکت توزیع نیروي برق تهران بزرگ 
در اطلاعیــه اي خطاب به شــهروندان تهراني گفت: به 
رغم اجراي تمامي تمهیدات فني ممکن، حفظ پایداري 
شــبکه توزیع برق در شــرایط فعلي نیازمند همراهي 
همه جانبه مشــترکان با خادمان خــود در صنعت برق 
است. برهمین اساس از تمامي مشترکان خود در شهر 
تهران درخواست دارد با حداکثر صرفه جویي در مصرف 
برق به پایداري شبکه توزیع برق کمک کنند. در ادامه 
این اطلاعیه آمده است: توانیر برق ۶8 دستگاه اجرایي 
پرمصرف شــهر تهران که اقدام به کاهش مصرف برق 

نکرده اند را قطع کرده است.

 اگر مساله ای سبب آزار فرزند شما شد، به او این شهامت را بدهید تا بتواند 
آزادانه حرف هایش را به شما بگوید.

 برای این که فرزندان تان از فرصت های مناسب رشد و تکامل استعدادهای 
بالقوه شــان درست بهره مند شوند و تبدیل به افرادی مؤثر و موفق در جامعه 
گردند، لازم است به کمک کارشناس های خبره، آگاهی آنان را بالا برده تا در 

مسیر مثبت و سازنده قرار گیرند. 
 به فرزند خود فرصت دهید استعداد یا مهارت خود را نشان دهد تا مرحله 

دیگری ازعزت نفس در او به ظهور برسد.
 فرزندان خود را با سختی و محرومیت آشنا کنید، تا دارای روحی قوی و 

محکم شوند.
 در گفت  و گو با فرزندتان، به او احترام بگذارید. این امر، به او کمک می کند 

احساس ارزش نماید.
 از تحقیر، توهین یا مقایسه  کردن فرزندتان با دیگران به شدت بپرهیزید؛ 
چون انجام این اعمال، موجب پرخاشگر و زورگو شدن آن ها در آینده می شود.

 به فرزندان تان کمک کنید روابطی صمیمی و همراه با اعتماد با دیگران 
برقرار کنند.

  همیشــه ترس ها، نگرانی ها، خواســته ها و آرزوهای فرزندتان را جدی 
بگیرید. چون قطعا دلیلی برای هر یک از آن ها وجود دارد. 

 با پرهیز از رذایل اخلاقی، مانند دروغگویی، خشم و عصبانیت بی موقع یا 
ناسزا گفتن، الگوی رفتاری مناسبی برای فرزندانتان باشید.

 اختلاف و تنش میان والدینی که از هم جدا شده اند، به بچه ها آسیب می 
زند. آسان ترین راه به حداقل رساندن این آسیب ها این است که مراقب باشید 

در حضور بچه ها گفت وگوهای جنجال برانگیز نکنید. 
  بــا فرزندان خود در مورد زندگی نامه افراد موفق صحبت کنید یا برای 

آن ها فرصتی فراهم کنید تا در این باره مطالبی را بخوانند یا بشنوند.

شــخصیت  فرزندتان را زیر سوال نبرده، بلکه حداقل از چند خوبی او تعریف 
کرده و سپس عمل ناپسند او را انتقاد کنید!

  با علاقه و محبت به نیازهای فرزندان تان پاسخ دهید. 
 زمانی که فرزندتان حوصله و وقت کافی دارد، با او صحبت کنید تا نتیجه 

ی خوبی حاصل شود.
 اعتماد به نفس را در فرزندان خود شکوفا کنید.

 هنگامی که به عنوان والدین، دچار اشتباه می شوید، سعی کنید با تدبر 
و تعقل به بررسی مشکل بپردازید تا الگوی مناسبی برای حل مشکلات باشید. 
مسئولیت اشــتباه های تان را بپذیرید تا با اثبات مسئوولیت پذیری خود، به 

فرزندان تان آموزش دهید، مسئوول باشد. 
 نسبت به دوستان فرزند خود حساسیت و شناخت بالایی داشته باشید، 
زیرا گرایش او بر پذیرش شما در گروه همسالان و مشابهت آنان، از عوامل اصلی 

تربیت آنان است.
  به فرزندان تان کمک کنید از اشتباه های خود درس بگیرند، تلاش شان 
را به طور مداوم تحسین کنید و در انتقاد کردن، مهربان رفتار کنید. 
 مسائل مالی را به فرزندان تان آموزش دهید. به بچه ها 
یاد دهید ارزش پول را  بدانند و چگونه پس انداز کنند 

تا به اهداف خود برسند. 
 به شــخصیت فرزندتان احترام بگذارید، 

حتی زمانی که قصد تربیتی دارید.
 تواضع و فروتنی را به او بیاموزید. سعی کنید 
با مطالعه و کمک گرفتن از مشاوران،  فرزندانی 
تربیت کنید که در عین ادب و تواضع، شخصیت 

و غرور خود را نیز حفظ کنند.

  احساسات فرزندان خود را سرکوب نکنید. 
 علاقه خود را به فرزندتان نشــان دهید. ســاده ترین راه برای نشــان دادن علاقه به یک کودک، 
واکنش ســریع نشان دادن در زمانی است که او گریه می کند. با این کار شما اعتماد و توکل او را به خود 

و دنیا تقویت می کنید.
 همواره فرزندان تان را حتی زمانی که قادر به حل مشکلات شان هم نیستند، تشویق کنید.

 هیچ وقت جلوی دیگران از فرزند خود، بدگویی نکنید. اگر فرزندتان متوجه این مســئله شود، نسبت به شما بی 
اعتماد می شود.

  در زندگی زناشــویی تان شور و اشتیاق سرشار داشته باشید و هرگز اجازه ندهید افکار منفي و ناامید کننده همچون 
موریانه، ریشه هاي نشاط و شادکامی زندگی تان را از بین ببرد و بر شما مسلط شود.

 برای تفریح کردن  اعضاء خانواده تان وقت کافی بگذارید.
 دنبال بهانه گیری، جر و بحث نباشید و چشم تان را بر روی برخی از رفتارهای غلط او ببندید تا جای بحث برای موضوعات مهم تر باقی بماند.

 هر وقت برای فرزندان خانواده مشــکلی پیش می آید، در دســترس باشید تا فرزندتان احساس امنیت کند و بداند که از هیچ محبتی برای حل 
مشکل شان دریغ نمی کنید. 

 در حضور فرزندانتان از کلمات و عباراتی که بار محبت آمیز و موفقیت آمیز دارند، استفاده کنید.
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 هیــچ گاه، هیــچ دختر یا پســری نباید به 
خاطر جنسیت خود، تحقیر یا تشویق شود. باید 
به جنسیت فرزندان تان نگاهی منطقی و طبیعی 
داشته باشید. توجه داشــته باشید طوری رفتار 
نکنید تا دخترها از جنسیت خود بیزار شوند. اگر 
چنین ذهنیتی در اندیشــه و باور خودتان وجود 
داشته باشــد، خطر انتقال آن به اوبسیار بیشتر 
خواهد بود. اگر فرزند پســرتان بزرگتر از فرزند 
دخترتان باشــد، احتمال این نوع آسیب دیدگی 
برای دختران نیز وجود دارد. لذا، مواظب باشید 
پسر بر دختر تسلط پیدا نکند و او را آزار ندهد. 
 آرام و مــؤدب باشــید. وقتی جلــو بچه ها 
همدیگر را می بینیــد و با هم صحبت می کنید 
مثلا موقــع تحویل دادن بچه ها بــه یکدیگر یا 
جلسات مدرسه یا مهمانی های خانوادگی که هر 
دو در آن ها حضور دارید، حواس تان باشــد که 
آرام و مؤدب باشــید و با هم برخورد محترمانه 

داشته باشید. 
 الگوی فرزندتان باشید. پدرها خواه متوجه این 
موضوع شــوند یا نشــوند، برای بچه های شان الگو 
هســتند. دختری که وقت خود را با پدری مهربان 
ســپری می کند، به وقت بزرگ شدن می داند که 
شایسته احترام پسران است و می آموزد که در یک 

شریک زندگی چه چیزی را جستجو کند. 
 پدران با نشــان دادن صداقــت، فروتنی و 
مسئولیت پذیری، آن چه را در زندگی مهم است 

به پسران و دختران می آموزند.
 ســعي کنید بــا روي خوش و شــاداب به 
فرزندان تان کمک کنید و ســخاوتمندانه آنان را 
در شادی خود سهیم کنید و اجازه دهید که آن 

شادي، زندگي شما را روشن کند. 
 با فرزندان خود بازی کنید و لحظات شادی 

را برای خود و آنان بیافرینید. 
 هنــگام صحبت کردن فرزندتان توجه کامل 
خــود را به او اختصاص دهیــد و با فرزندتان رو 
در رو صحبــت کنید و به طور منظم با او ارتباط 
برقرار کنید. قبل از این که ســراغ موضوع بعدی 
بروید یا بحــث را تمام کنید، آن چه را که گفته 
شــد، خلاصه کنید تا به او نشان دهیدکه  واقعاً 

گوش می دهید.
 ابعاد مثبت را برجســته کنید. به فرزندخود 
بفهمانید که هیچ مشــکلی وجود نــدارد که به 
اتفاق هم نتوانیــد آن را حل کنید. همچنین، به 
او بیاموزید خوش بین باشد. اگر اتفاق بدی افتاد، 
با صدای بلند فکر کنید و بگذارید او افکار شــما 

را بشنود.
کنیــد  ســعی  فــردی،  اوقــات  بــرای   
ســرگرمی های تان را بــا فرزندتان به اشــتراک 

بگذارید، مثل بازی کردن با او.

 هیچ گاه فرزندتان را مجبور به انجام کاری که دوست نداردف نکنید. تنها در صورتی چنین کاری 
را بکنید که واقعا ضروری باشد، مثل رفتن به دکتر یا دارو خوردن. 

 معلم فرزندان خود باشــید. برای این که والدین خوبی باشــید، درست و غلط را به فرزندان تان 
بیاموزید و آن ها را تشویق کنید بهترین کار خود را انجام دهند. 

 به عنوان یک خانواده، با هم غذا بخورید. بخش مهمی از زندگی سالم خانوادگی، پیوند از طریق 
وعده های غذایی خانوادگی اســت. چرا کــه این فرصت را به بچه ها می دهد تــا درباره کارهایی که 

می کنند و می خواهند انجام دهند، صحبت کنند. 

 وزير اقتصاد: اهالي
باستي هيلز نگران باشند

وزیر امور اقتصادي و دارایي با ارایه اطلاعات تکان دهنده اي از 
فرار مالیاتي در کشور گفت: 176 هزار نفر شناسایي شده اند که 
700 هزار میلیارد تومان گردش مالي داشتند بدون اینکه یک بار 
به اندازه یک کارگر یا کارمند مالیات و حقوق کشور را بپردازند و 
حتي اسمي از این افراد نبود. همچنین 800 کد ملي پیدا کردیم 
براي افراد زیر 5 سال که تراکنش هاي بالاي میلیارد داشتند. 1100 
کد ملي نیز براي اشخاص 5 تا 10 سال داشتیم که تراکنش هاي 
بالاي میلیارد در طول سال داشتند. احسان خاندوزي در برنامه 
تلویزیوني »ثریا« گفت: نزدیک به 12 میلیون دستگاه پز را غیر 
فعال کردیم. 9.5 میلیون دســتگاه دیگر را کاملا به پرونده ها 
متصل کردیم و این کار تابســتان سال گذشته خاتمه پیدا کرد 
و از میز کشور براي همیشــه کنار رفت. همچنین انطباق این 
دستگاه ها با شماره پستي پرونده هاي مالیاتي را نیز سال گذشته 

شروع کردیم و امسال تا پایان تابستان تمام مي شود.

اهالي باستي هیلز، نگران باشند
به گزارش وزارت اقتصاد، احسان خاندوزي در مورد آخرین وضعیت 
طرح مالیات بر ســوداگري توضیح داد: نهم خردادماه ایرادات شــوراي 
نگهبان به مجلس ارســال شد و این ایرادات در کمیسیون  اقتصادي در 
حال برطرف شــدن است؛ اهمیت مالیات بر سوداگري در این است که 
هزینه زندگي جمع زیادي از مردم گروگان چند نفري است که به عنوان 
نوسان گیرها و دلالان بازارهاي مختلف درحال فعالیت هستند، این افراد 
نقدینگي مازاد خود را در بازارهــاي مختلف وارد کرده و باعث افزایش 
تورم در برخي حوزه ها مي شوند. این قانون باید چند دهه قبل در کشور 
مصوب مي شد. وزیر اقتصاد با بیان اینکه سوءتفاهمي وجود دارد مبني 
بر اینکه این قانون شامل حال همه افراد جامعه مي شود، ادامه داد: اهالي 
باســتي هیلز باید از اجراي این قانون نگران باشند و بدانند دولت حتما 
به سراغ آنها خواهد رفت، زیرا 80 میلیون نفر دیگر باید بتوانند زندگي 
توام با آرامش داشته باشند. هزینه هاي کشور باید بر دوش افرادي باشد 
که بیشــترین بهره مندي ها را دارند. خاندوزي افزود: من موضوع اسناد 
عادي را هم در همین بســتر مالیات بر ســوداگري تحلیل مي کنم که 
سال ها فعالان اقتصادي طرح را ارایه مي دادند و اما در نهایت در مراجع 
درباره آنها تصمیم گیري نمي شد. اما گره گشایي رهبر انقلاب یکي از نقاط 
عطف تدابیر و احکام حکومتي اســت و در این موضوع بین دولت و قوه 
قضاییه هماهنگي زیادي وجود دارد. خاندوزي افزود: تلاش این است نرخ 
مالیــات از 25 درصد به 20 و به 18 درصد براي تولیدي ها کاهش یابد 
و براي سفته بازان بیشتر شود. وي در ادامه درمورد معافیت هاي مالیاتي 
برخي شرکت هاي بزرگ عنوان کرد: بعضا معافیت هاي مالیاتي با هدف 
حمایت از تولید اعطا مي شود که شــخصا از آن دفاع مي کنم؛ در سال 
قبل به شــرکت ها گفته شد اگر سود به ســرمایه گذاري مجدد برگردد 
معافیت مالیاتي حساب مي شود و در این راستا صد هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاري جدید بیش از سال 1۴00 انجام شد. وزیر اقتصاد در ادامه 
با اشاره به انتشار صورت هاي مالي 1100 شرکت دولتي و عمومي، گفت: 
این روند ادامه خواهد داشت. شفافیت هاي مربوط به حساب هاي بزرگ 
بانکي و ابر بدهکاران نیز باعث افزایش تراز شــفافیت دولت و شرکت ها 
شد. خاندوزي با بیان اینکه کارنامه 900 واگذاري استخراج شده است، 
گفت: همچنین درس هاي 1۶ ســال خصوصي سازي در ایران مشخص 
شد. قانون سیاست اصل ۴۴ نیاز به اصلاح داشت که لایحه آن تا اواسط 
پاییز ســال قبل آماده و در کمیسیون مصوب و در سطح هیات وزیران 
مطرح شده است. تلقي در وزارت اقتصاد این نیست که خصوصي سازي 
مسیر غلطي است. شرکت هاي دولتي باید در یک اتاق شیشه اي نظارت 
شــوند. وي ادامه داد: تنها واگذاري صورت گرفتــه واگذاري 12 درصد 
از هلدینگ پتروشــیمي خلیج فارس بود. پیش از این ایراد این بود که 

سیاستي براي پس از واگذاري وجود نداشت.

فرآیند مولدسازي شفاف خواهد شد
وزیر اقتصاد در ادامه با اشــاره به طرح مولدسازي اظهار کرد: درمورد 
مولدســازي، هفت مسیر طي شــد که یکي از این هفت مسیر فروش 
دارایي هاي مازاد دولت اســت، براي مثال دولت در وســط پایتخت 22 
هکتار زمین بلااســتفاده دارد که یک راه آن واگذاري است، شش مسیر 
دیگر براي مولدسازي این زمین وجود دارد. خاندوزي در برنامه تلویزیوني 
ثریا ادامه داد: آیین نامه مولدســازي اصلاح شــد و در ابلاغیه جدید بر 
اینکه درآمد ناشــي از این محل صرف هزینه هاي عمراني کشــور شود. 
همچنین موضوع شفافیت مورد تاکید قرار گرفت، بنابراین همه مراحل از 

قیمت گذاري و… از طریق بازار سرمایه شفاف خواهد شد.

فرصت شش ماهه به بانک هاي متخلف
وي در مورد بدهي شبکه بانکي به بانک مرکزي گفت: ترمز هزینه هاي 
غیرضروري بانک هاي غیردولتي طي یکســال گذشته کشیده شد. در 
ترازنامه بانک ها ســخت گیري صورت گرفت. دولــت در زمینه اصلاح 
ناترازي هاي شــبکه بانکي جدي اســت، بانک مرکزي و وزارت اقتصاد 
نیز در این زمینه همراه هستند. براي نخستین مرتبه مدیران بانک هاي 
خصوصي متخلف فراخوانده مي شوند و برنامه اصلاح شش ماهه در اختیار 
آنها قرار مي گیرد که اگر انجام نشود حتي ممکن است بانک منحل شود. 

در این مورد بین دولت و قوه قضاییه نیز همراهي وجود دارد.

معرفي متولي جديد براي »مولدسازي«
وزیر امور اقتصادي و دارایي با صدور احکامي 
حسین قربان زاده را به عنوان مشاور خود و مالک 
رحمتي را به عنوان رییس سازمان خصوصي سازي 

منصوب کرد. 
مالک رحمتي فارغ التحصیل مقطــع دکترا و داراي 
سوابق اقتصادي و اجرایي در آستان قدس رضوي، وزارت 
کشور و بنیاد شهید است که پیش از این قائم مقام آستان 
قدس، مدیرعامل سازمان اقتصادي رضوي، عضو هیات 
امنا و ریاســت بنیاد بهره وري موقوفات آستان قدس و 
عضویــت هیات مدیره و قائم مقام مدیرعامل ســازمان 
اقتصادي کوثر و مسوولیت در سطوح مدیریتي وزارت 

کشور از دیگر سوابق و مسوولیت هاي رحمتي است.
به نظر مي رســد که حضور مالک رحمتي با چنین 

سوابقي بیش از همه چیز با هدف پیشبرد برنامه پرحاشیه 
و جنجالي موسوم به »مولدسازي دارایي ها«ست که از 
اجراي آن هنوز گزارشي در دست نیست. وزیر اقتصاد در 
حکم جدید خود براي رییس سازمان خصوصي سازي، از 
وي خواسته تا »امور دبیرخانه هیات مولدسازي و تحقق 
اهداف بودجه اي با شفافیت کامل فرآیندها« انجام شود. 
ضمن اینکه » اســتفاده از شیوه هاي نوین و روش هاي 
متنــوع در قیمت گــذاري و واگذاري«نیــز از جمله 
درخواســت هاي وزیر اقتصاد از وي بوده است.  حسین 
قربانزاده در چند ماه آخر تصدي پست رییس سازمان 
خصوصي سازي، خط مقدم دفاع از پروژه »مولدسازي« 
بوده و حتي به مناظره با چهره هاي مختلف در این راستا 
نیز پرداخته اســت. گرچه او هرگز حاضر نشــد مقابل 

رسانه ها به صورت شخصي از این اقدام دفاع کند و حتي 
چندین بار درخواست ها براي گفت وگو با »اعتماد«را نیز 

رد کرد. 
حــالا به نظر مي رســد کــه برکنــاري وي، تا حد 
زیــادي مرتبط بــا »نارضایتــي از عملکرد ســازمان 
خصوصي سازي«در راســتاي اجراي برنامه مولدسازي 

باشد.
بــودن چهره اي نزدیک به آســتان قدس رضوي و با 
تجربه حضور در موقوفات آن، مي تواند دولت را در اجراي 
این برنامه یاري دهد. برنامه اي که بسیاري از اقتصاددانان 
و حتي چهره هاي نزدیک بــه اصولگرایان نظیر احمد 
توکلي، آن را »غیرقانوني« و بدعتي عجیب براي فروش 

اموال دولتي توصیف کرده اند.

قیمت گذاری محصولات شرکت 
خصوصی حق سهامدار است

ســهامداران گروه بهمن نســبت به دخالت های 
بیرونی در تصمیم گیری های شرکت اعتراض کردند. 
شنبه 24 تیرماه در مجمع سالیانه عادی گروه بهمن، 
پس از ارائه گزارش مدیرعامل این شرکت در خصوص 
عملکرد فروش محصولات ســواری بهمن موتور، 
سهامداران نسبت به دخالت های نهادهایی خارج از 
هیات مدیــره در خصوص قیمت گذاری محصولات 

بهمن موتور معترض شدند.
برخی حاضران در این نشست، قیمت گذاری محصولات 
را جزو حقوق و منافع سهامداران دانستند و دخالت های 
بیــرون از هیات مدیره را تضییع حقوق خود دانســته و 
از هیات مدیره شرکت خواستار پیگیری حقوق از دست 

رفته شدند.
یکی از حاضران در مجمع ســالیانه گــروه بهمن، به 
تفاوت قیمت گذاری محصولات مشابه رقبا با بهمن موتور 
اعتراض کرد و خواستار تلاش هیات مدیره برای ممانعت 

از تداوم این وضعیت تبعیض آمیز شد. 
سهامداران قیمت گذاری دستوری منجر به از بین رفتن 
منافع آنها از سرمایه گذاری خود می شود که باید توسط 

هیات مدیره پیگیری شود.

قیمت گذاری از حقوق سهامداران است
»قیمت گذاری می تواند در ســود و زیان شرکت موثر 
باشــد و به همین خاطر جزو حقوق ســهامداران است 
و کســی نمی تواند غیر از ســهامداران یا کسانی که آنها 
اجازه داده اند در قیمت گذاری دخالت کند.« این جملات 
را یکی از ســهامداران معترض بیان می کند و نسبت به 
مداخــلات در قیمت گذاری و دخالــت برخی نهادها در 

روش های فروش انتقاد دارد.
این سهامدار می گوید برخی نهادها با دخالت های خود 
به سرمایه گذاری های او آسیب زده و او را متضرر کرده اند. 
اشاره معترضان در این نشست به دو تصمیم اخیر دولت 
در خصوص قیمت گذاری دستوری و الزام خودروسازان 
به فروش محصولات ســواری در سامانه یکپارچه صورت 
گرفت. آنها معتقد بودنــد روش فروش خودرو در بورس 
کالا می توانــد راهکاری میانه برای ایجاد تعادل در بازار و 

حفظ منافع سهامداران باشد.
»شــرکت با ســرمایه ای کــه از جانب ســهامداران 
خصوصی به دست آورده، تولید می کند و خود را توسعه 
می دهد بنابراین در بخش خصوصی کســی نباید نسبت 
به قیمــت محصــولات تصمیم گیری کنــد و این جزو 
حقوق سهامداران و ســرمایه گذاران است.« این گروه از 
سهامداران، قیمت گذاری محصولات در بخش خصوصی 

را حق سهامداران می دانستند.
»مخالفت ما بــا قیمت گذاری دســتوری برای حفظ 
حقوق ســهامداران است اما خود را ملزم به رعایت قانون 

می دانیم.«
جمشــید ایمانی، رییس هیات مدیــره گروه بهمن با 
بیان این جمله افزود: »در شــرایط فعلی قانون حاکم بر 
 کشور محدودیت های اعمال می شــود که آنها را رعایت 

خواهیم کرد.« 
وی در همیــن رابطه به ســهامداران اطمینان داد که 
این شــرکت مدافع منافع ســهامداران خود خواهد بود 
و در جلسات کارشناســی و تخصصی دلایل مخالفت با 
قیمت گذاری دستوری و محدودیت در روش های فروش 
را با مســوولان امــر در میان گذاشــته و این تلاش ها و 

مذاکرات ادامه دارد.

رويكرد حمايت از مصرف كننده و توليد كننده كامل شد
در فعالیت هاي سازمان حمایت همیشه حرکت هاي یك طرفه 
به نام مصرف کننده نشان داده مي شــد و از یاد همه رفته بود 
که حمایت از تولیدکننده خــود باعث حمایت از مصرف کننده 

مي شود و یکي از رسالت هاي این سازمان است.
اینکه ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و  تولیدکنندگان بداند چه 
موانعي ســر راه تولیدکننده است و چه دســتگاه هایي راه تولید را سد 

کرده اند و به رفع آن کمك کند باعث خواهد شــد با افزایش تولید نفع 
به مصرف کننده نیز برســد و تعادل بازار نیــز اتفاق بیفتد.  دخالت در 
امور تولیدکنندگان و ایجاد مشــکل براي آنها به وسیله تخصیص ارز و 
مســائل گمرکي و حتي بخشنامه هاي ادارات زیرمجموعه وزارت صمت 
کارهایي اســت که تولید کننده را به زمین مي زند.  شرکت هاي بزرگ 
تولیدي در حسادت هاي مسوولان ناآگاه و یا قوانین ناقص همیشه ضرر 

زیادي دیده اند و رفع آنها ســبب پرواز و افزایش تولید و حتي توســعه 
خطوط مي گردد و اینجاســت که سازمان حمایت باید در نیمه دیگر از 
وظیفه خود به کمك آنها بیایید، نیمه اي که همیشــه توجیهش سخت 
و موانعش ســنگین است. سازمان حمایت با رویکرد جدید در واقع یك 
دوراندیشي براي رفع مصرف کنندگان اندیشیده است. این سازمان توان 
کمك به توسعه را دارد در صورتي که این رویکرد مثبت را ادامه دهد.

رشد اقتصادي كندتر مي شود و مسكن گران تر
موسســه مطالعات و پژوهش هاي بازرگاني با انتشــار گزارشــي جامع به بررسي وضعیت 
فعلي اقتصاد ایــران با توجه به مهم ترین متغیرهاي اقتصادي پرداخته اســت و علاوه بر آن، 
پیش بیني هاي کارشناســان اقتصادي و ســازمان هاي بین المللي درباره ســال 2023 را نیز 
لحاظ کرده اســت. گزارش این موسســه به بیان مشــکلات عمده اقتصاد ایران و چالش هاي 
تولید پرداخته و سپس سیاســت ها و راهکارهایي را نیز ارایه کرده است. وبسایت »اکوایران« 

خلاصه اي از این گزارش را ارایه کرده است. 

کاهش سرعت رشد اقتصادي
به عقیده تهیه کنندگان این گزارش، در صورت ثبات نسبي در شرایط سیاسي داخلي 
و منطقه در سال 1402، رشد اقتصادي مثبت با نرخ حدود 2 الي 3 درصد پیش بیني 
مي شــود که از نرخ رشد اقتصادي سال 1401 کمتر باشــد. عوامل تهدیدکننده رشد 
اقتصادي شامل تداوم تحریم، تداوم کاهش سرمایه هاي اجتماعي، افزایش عدم اطمینان 
و در نتیجه خروج سرمایه از کشور است. عوامل مشوق رشد اقتصادي نیز شامل بهبود 
روابط اقتصادي با روســیه و چین و حل اختلافات با سایر کشورها خصوصا کشورهاي 

منطقه مي شود.

حساسیت بالاي نرخ ارز به مناسبات سیاسي
همچنین تلقي صاحب نظران از نرخ ارز در 1402 در صورت بهبود روابط سیاســي در بازه 
35 تا 45 هزار تومان و در صورت ادامه شــرایط فعلي بین 55 تا 65 هزار تومان اســت. البته 
این نکته نیز ذکر شده که در صورت هرگونه تنش و ناآرامي نیز بیم جهش نرخ ارز وجود دارد.

تداوم رشد قیمت مسکن
رشــد اخیر شاخص تولید و فروش صنایع بورســي به علاوه کاهش موجودي انبار برخي صنایع 
مهم، افزایش شاخص سودآوري و کاهش تعداد شرکت هاي زیان ده بورسي مي تواند نشانه هایي براي 
بهبود تولید و فروش صنایع بورسي باشد. بنابراین در سال 1402 در صورتي که موانع جدي سمت 
عرضه مانند محدودیت در تامین مواد اولیه و انرژي رخ ندهد، مي توان انتظار تداوم این روند مثبت 
را داشــت. همچنین پیش بیني صاحبنظران این است که روند صعودي بازار سهام تا رسیدن ارزش 
اســمي سهام شرکت ها به ارزش واقعي آنها ادامه داشته باشد و در محدوده 2.3 تا 3 میلیون نوسان 
کند.تلقي کارشناسان از رشد قیمت مسکن در 1402 حدود 40 تا 50 درصد است. این رشد به دلیل 
افزایش قیمت مصالح ساختماني، انتظارات تورمي و انگیزه پایین بخش خصوصي در سرمایه گذاري 
در این بخش و افزایش نااطمیناني ها مي تواند موجب تداوم رشد قیمت مسکن در سال پیش رو شود. 
همچنین اگر طرح مالیات بر عایدي ســرمایه اجرا شود انتظار مي رود نقدینگي هایي که در بازارهاي 

دلالي فعالیت مي کنند، به سمت سرمایه گذاري هاي مولد در بازار سرمایه سوق بیابند.

 تورم باقي مي ماند
بــا وجود اینکه نرخ رشــد نقدینگي در 11 ماه ابتدایــي 1401 به حدود 26 درصد 
کاهش یافته، هنوز نرخ رشد پایه پولي در این بازه 34 درصد ثبت شده که مقدار قابل 
توجهي اســت. بررسي گزارش هاي ماهانه بانك مرکزي در 1401 حاکي از تداوم رشد 
نسبت پول به نقدینگي با وجود کاهش رشد نقدینگي است که این امر نشان دهنده بالا 
بودن ســطح انتظارات تورمي در بین فعالان اقتصادي است.  بر اساس آمارها، افزایش 
قابــل توجه مانده مطالبات بانك مرکزي از بانك ها در ســال 1401 یکي از مهم ترین 
شــاخص هاي رشــد دهنده پایه پولي بوده که مي تواند موجب تــداوم افزایش تورم در 
1402 نیز شــود. همچنین نرخ تورم مصرف کننده بیــن 55 تا 60 درصد و نرخ تورم 
تولیدکننده بین 50 تا 55 تخمین زده مي شــود. چشــم انداز تــورم 1402 تحت تاثیر 
چالش هاي مهمي نظیر کســري بودجه، متغیرهاي پایه پولي و رشد نقدینگي، ناترازي 

نظام بانکي، کسري تجاري و شکاف تولید است.

محدودیت در مبادلات مالي و پولي
در این گزارش اصلي ترین مشــکل در اقتصاد ایــران، تحریم و محدودیت در مبادلات مالي 
و پولي دانســته شده است. ســپس کاهش درآمد حقیقي و افت قدرت خرید خانوارها و بالا 
رفتن خط فقر عمده ترین مشــکل در سطح اجتماعي تلقي شده و در زمینه مدیریت و بودجه 
نیز، مشکل کسري بودجه ناشي از مشکلات ساختاري نظام بانکي و صندوق هاي بازنشستگي 
عنوان شــده است. سایر مشــکلات  اصلي اقتصاد ایران مواردي مانند پیشي گرفتن استهلاك 
از نرخ تشــکیل ســرمایه که به فرســودگي و عدم توان کافي براي جایگزیني زیرساخت ها و 
سرمایه ها مي انجامد، عدم شفافیت و فساد مالي و اداري، تورم ساختاري بالا و بي ثباتي بازارها 
که خود به انتظارات تورمي دامن مي زند، سیاســت هاي پولي نامناســب و عدم نظارت بانك 
مرکزي بر بانك ها، قوانین دست و پاگیر بر سر راه تولید و صادرات و فقدان بهره وري نهادي در 

این گزارش عنوان شده است.

روزنه هاي امید براي درمان بیماري اقتصاد
راهکارهاي بیان شــده در این گزارش براي حل مشکلات اقتصاد ایران اولا در سیاست هایي 
خارج از حوزه اقتصاد مانند حل چالش هاي فرهنگي و اجتماعي، مبارزه با فساد اداري و مالي و 
قاچاق کالا، بهبود تعاملات سیاسي بین المللي و کاهش تنش در روابط بین الملل پنداشته شده 
اســت؛ ثانیا در رابطه با سیاست هاي راهگشاي اقتصادي به سیاست هایي مانند: تثبیت اقتصاد 
کلان، مدیریــت کارآمد بــازار ارز )مدیریت صــادرات و واردات و تخصیص ارز براي کالاهاي 
وارداتي(، انضباط در سیاســت هاي مالي و کاهش کســري بودجه، توجه به خصوصي سازي و 

جلوگیري از تثبیت مصنوعي قیمت ها اشاره شده است.
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احساس گناه در کودکان، از جمله عواملی بوده که آگاهی نسبت به آن و به نوعی درمان آن 
کاری دشوار و ســخت می باشد. این حس به شکل ناخودآگاه درون کودک شکل گرفته و 
وقتی که درگیر این وضعیت می شود تاثیرات منفی بر روی رفتار و خلق و خوی او می گذارد.

یکی از مسائل روانشناختی در رابطه با بچه ها که می توان به آن اشاره داشت، احساس گناه 
می باشد که امکان دلایل مختلفی منجر به بروز این حالت شود بدین ترتیب نیاز است که والدین نسبت به این موضوعات و روان 
کودک خود کاملا آگاهی داشته باشند تا در مواقع نیاز بهترین برخورد و رفتار را داشته باشند. در همین راستا سعی داریم در این 

مطلب برای راهنمایی و آگاهی شما عزیزان به بررسی احساس گناه در کودکان بپردازیم.

منصوره رمضان زاده 
محقق و پژوهشگر طب سنتی

علت ایجاد احساس گناه در کودکان و روش های درمان آن

دلایل احساس گناه در کودکان:
به طور کلی می توان گفت از جمله عناصر جداناپذیر 
در پرورش وجدان احساس گناه بوده که این موضوع 
در مورد بچه ها خیلی پیچیده و حســاس می باشد. 
احساس گناه در کودکان موجب شده حس اضطراب 
و پریشانی در کودك بروز پیدا کند و همچنین این 

وضعیت باعث ضعیف شدن حرمت نفس او گردد.
ایجاد حس گناه در کودك ابعاد و جنبه های مختلفی 
دارد به طوری کــه باید کاملا بادقت رفتار ها و طرز 
فکــر کودك را زیر نظر گرفت تا به این مســئله پی 
برد. یادگیری تشخیص خوب از بد، نظارت و بررسی 
انگیزه های کودك و تطبیــق دادن آن ها با قواعد و 
مقررات زندگی اجتماعی از انواع مسئولیت های هر 

والدینی در زندگی به حساب می آید.
تمامــی انســان ها در طــول زندگی خــود تجربه 
رویارویــی با والدینــی را که برخــی مواقع بخاطر 
موضوعات کوچك و بی ارزش وارد جروبحث لفظی 
با فرزندان خود شده اند را دارند. این گروه از والدین 
سعی دارند با ســخت گیری و عدم انعطاف پذیری 
در مقابــل فرزندان خود آن ها را در هر موضوعی که 
درگیر اشتباه شــده اند مقصر جلوه بدهند و برخی 
اوقات از یاد می برند که دوره کودکی و خانواده بستر 
آزمون و خطا برای کودك می باشــد و در مواردی 
کــه می توانند با مقداری حوصله و نادیده گرفتن در 
رابطه با فرزنــد خود با آن ها رفتار نمایند برخوردی 
پرخاشگرانه از خود نشان داده و فقط کودك و ذهن 

او را مقصر تلقی می کنند.

علل موثر در ایجاد حس گناه:
یکی از موضوعات تقصیر کار جلوه دادن کودکان در 
عدم موفقیت و ســختی های والدین بوده که اغلب 
پدرهــا و مادرها این پیغام را به کودك منتقل کرده 
که در طول بــزرگ کردن او رنج های بســیاری را 

محتمل شده اند.

برخی اوقات مادران منت ادامه دادن زندگی زناشویی 
خود را بر ســر فرزندانشــان می گذارند در صورتی 
که کودکان در این میــان قربانی اصلی ازدواج های 
ناموفق به حســاب می آیند و بدین ترتیب کودك 
که خود را مقصر عذاب کشیدن مادرش می داند از 

وجود خود احساس بیزاری می کند.
وقتی که پدر و مادر محبت کردن کودك به خود را 
در قبال انجام کاری در نظر می گیرند. مادری که از 
روند زایمان سختش، افسردگی پس از زایمان برای 
کودکش حرف می زنــد فقط این پیام را به کودك 
منتقــل کرده که حضــور او در زندگــی والدینش 
بــد بوده و حتی برخی اوقــات آرزو دارند که کاش 
هیچوقت متولد نمی شدند. به هیچ عنوان در زمان 
تمیز کردن، دستشــویی بردن، لباس به تن کردن 
و انجام اعمال شــخصی کودك غر نزنید و بر سر او 
منــت نگذارید چرا که این عمل موجب ایجاد حس 
گناه در او می شود. به هیچ عنوان در برابر کودکتان 

دیگران را مورد نصیحت و سرزنش قرار ندهید.

روش های رفع احساس گناه در کودک:
نخستین گام در درمان احساس گناه در کودکان این 
است که در آغاز والدین با فهم و شناخت صحیحی 
از وظایف خود مطلع شــوند که تا چه میزان خلق و 
خو و رفتارهای شــکل گرفته در فرزندشان ممکن 
اســت از خود آن ها منشــا گرفته باشد. پس از آن 
پدر و مادر بایســتی میــزان ظرفیت کودك خود را 
بشناسند و از این که کل خطاهای کودك را در طی 

یك برخورد به او تذکر بدهند خودداری نمایند. 
عدم پرخاشگری در مقابل خطای کودک:

امروزه با توجه به مســائل و مشــکلات اقتصادی و 
وضعیت دشــوار زندگی میزان ظرفیت و تحمل پدر 
و مادرها کاهش پیدا کرده و همین امر باعث شده که 
با کوچك ترین رفتار اشتباه کودك عصبانی و دچار 
خشم شــوند. این نوع برخورد نه فقط باعث فاصله 

بین شــما و فرزنداتان شــده بلکه همواره ترسی در 
درون او شــکل می گیرد و هــر دفعه که او را مورد 
ســرزنش قرار می دهید حس گنــاه در او پررنگ تر 
می شود. بدین ترتیب پیشنهاد می شود که با آرامش 
خیال و خونسردی رفتار اشتباه فرزند خود را مورد 
انتقاد قرار دهید. والدین در واقع مســئولیت حفظ 
ســلامتی روحی فرزندان خود را برعهده دارند و به 

با اظهارنظر جدید سخنگوي شوراي نگهبان، همه  چیز براي 
واردات خودرو آماده اســت. آن گونه که اعلام شــده: »لایحه 
مربــوط به واردات خودرو هاي کارکرده در جلســات شــوراي 
نگهبان بررســي شــد و با توجه به اینکه خلاف موازین شرع 
و قانون اساســي شــناخته نشده اســت با تایید این مصوبه از 
ســوي هیات عالي نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، این 
موضوع تبدیل به قانون شده است.« از سوي دیگر سازمان ملي 
استاندارد تسهیلاتي را براي ورود خودرو به کشور در نظر گرفته 

اســت. به گفته رییس سازمان ملي استاندارد 
میلیون ها دستگاه خودرو این امکان را دارند تا 

در بازه زماني کوتاهي وارد کشور شوند.

قیمت خودروهاي خارجي افت کرد
هــر چنــد پیــش از تصویب آزادســازي 
واردات خودرو یــك فضاي دوقطبي در میان 
کارشناسان کشــور به وجود آمده بود، اما در 
نهایت طرح آزادســازي خودروي نو و دست 
دوم نهایي شــد، طرفداران طرح آزادســازي 
واردات خودرو معتقد بودند آزادسازي واردات 
التهابات بازار خودرو را آرام مي کند، از ســوي 
دیگر گروه هاي مصرف براي انتخاب خودروي 
مدنظرشــان قدرت انتخاب بیشــتري دارند، 
همچنین واردات باعث مي شود که خودروهاي 
باکیفیت تري در دسترس عموم قرار گیرد که 
همــه این موارد کاهــش 50 درصدي قیمت 
خودروهاي خارجي را به دنبال خواهد داشت و 
در نتیجه، این فضاي رقابتي منجر به تعادل در 

بازار عرضه و تقاضا مي شود. اما مخالفان طرح آزادسازي واردات 
خودرو نظر دیگري داشتند، آنها بر این باور بودند که آزادسازي 
واردات خودرو قطعا بین تجار واردکننده و خودروسازان اختلاف 
ایجــاد مي کند و این تجار با انحصار قیمت گذاري مي توانند در 
بازار خودرو قدرت و سرعت عمل را به دست گیرند.اما از زماني 
که لایحه مربوط به واردات خودرو هاي کارکرده در رســانه ها 
مطرح شد، قیمت خودروهاي وارداتي در ایران هم با افت قابل 
توجهي همراه بود به گونــه اي که برخي خودروها نظیر تویوتا 

راوفور، کیا اسپورتیچ و سانتافه به ترتیب با کاهش 400، 300 
و 150 میلیون توماني همراه شدند البته قیمت این خودروهاي 
خارجي همچنان در محدوده 5 تا 6 میلیارد تومان هستند که 

تنها طبقات بالاي جامعه قادر به خرید آنهاست.
در بازاري که با رکود شدید نیز روبه رو است؛ تاکنون خبري 
از حضور محصولات وارداتي برندهاي جهاني خودروساز نبوده 
اســت. تنها چندي پیش یك شرکت وارد کننده در مراسمي از 
پلاك شــدن چند دســتگاه خودروي وارداتي خبر داد. به نظر 

مي رســد این خودروهاي پلاك شــده در مراســم یاد شده به 
سلبریتي هایي که این شــرکت براي معرفي محصول خود در 

نظر گرفته، تحویل داده شده است.
به نظر مي رسد، »ســرگرمي جدید« بازار خودرو، حالا وارد 
مرحله جدیدي شده که »چالش تامین ارز براي ورود خودرو« 
نام دارد. واردات خودرو چه نو و چه کارکرده، نیاز به ارز دارد و 
باید دید موضع بانك مرکزي به عنوان مهم ترین بازیگر این بازار 
چیست؟ آیا بانك مرکزي منابع مورد نیاز براي واردات خودرو 

را فراهم مي کند؟

خودروي  مي توانند  کســاني  چه 
کارکرده وارد کنند؟

یك سوال مهم براي واردات خودروهاي 
کارکــرده وجود دارد: چه کســاني واجد 

شرایط واردات هستند؟
به  گفتــه محمدباقر قالیبــاف، رییس 
مجلس، در قالب طرح مذکور هر شخص 
حقیقي مي تواند بــدون دارا بودن کارت 
بازرگانــي نســبت  بــه واردات خودروي 
کارکــرده مبــادرت ورزد. امــا همزمان 
قائم مقام وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
این خصوص گفته است: »واردات خودرو 
اعم از نــو و کارکرده بایــد در چارچوب 
آیین نامه مصوب دولت و بر اساس ضوابط 
و مقررات مربوطه از جمله واردات توسط 
واردکننــدگان حقیقــي و حقوقي داراي 
کارت بازرگاني معتبر، رعایت سقف تعیین 

سرگرمي جدیدي به نام واردات خودروي کارکرده

مردم ديگر انتظار جهش قیمت را ندارند
معاون وزیر اقتصاد گفت: اگر شرایط امروز را با زمستان 
سال گذشته مقایسه کنیم کاملا مشخص است که مردم 

انتظار جهش قیمت ها را ندارند.
علي روحاني درباره افزایش رســمي قیمت هــا به ویژه اقلام 
مصرفي در ابتداي سالي که به عنوان سال مهار تورم مطرح شده 
و در پاسخ به این سوال که آیا این افزایش قیمت هاي تایید شده 
مانع از مهار تورم نمي شوند، اظهار داشت: سیاست مهار تورم قرار 
نیست مخل تولید شود، در شرایطي که قیمت نهاده هاي تولید 
در حال افزایش است، اگر قرار باشد قیمت محصول را ثابت نگه 

داریم، تولیدکننده ورشکست و رشد تولید متوقف مي شود.
وي ادامه داد: مهار تورم به معناي تثبیت تمام قیمت ها نیست 

به این معناست که نرخ تورم را به تدریج کاهشي کنیم.
معــاون وزیر اقتصاد با تاکید بر اینکه مســیر کنترل تورم از 
مســیر کنترل قیمت ها نیست، گفت: کنترل تورم از مسیر رفع 
ناترازي هایي است که منجر به تورم مي شود و باید ناترازي بودجه 
و بانك ها را برطرف کنیم و این موارد هستند که مي توانند تورم را 
به صورت پایدار کنترل کنند وگرنه قیمت گذاري موضوعي است 
که اتفاقا به ضد خودش تبدیل مي شود، چراکه با این اقدام بنگاه ها 
ناتراز شــده و ورشکست مي شوند و در نهایت تولید کاهش پیدا 
مي کند، در این شرایط قیمت کالا در بازار افزایش پیدا مي کند 
و باید یکســري بنگاه ورشکســته را هم جمع کنیم.وي افزود: 
قیمت گذاري، راه کنترل تورم نیست که بگوییم افزایش رسمي 
قیمت تعدادي از اقلام و کالاها با سیاست مهار تورم تناقض دارد.
به گــزارش ایلنــا، روحاني دربــاره ملموس شــدن بهبود 
شــاخص هاي اقتصادي و کاهش نرخ تورم در معیشت و زندگي 
مردم اظهار داشت: اینکه تقریبا ثباتي در تمام بازارها ایجاد شده 
کاملا محسوس است. اگر شرایط امروز را با زمستان سال گذشته 
مقایسه کنیم کاملا مشخص است که مردم انتظار جهش قیمت ها 
را ندارند و نظرسنجي هایي که منعکس مي شود؛ این موضوع را 
تایید مي کنند.وي ادامه داد: دولت باید این شرایط را پایدار کند، 
در حال حاضر قیمت ارز، مســکن و سایر بازارها نشان مي دهد 
که انتظارات مردم مانند سال گذشته افزایش قیمت ها نیست و 

انتظارات تورمي کنترل شده است.
معاون وزیر اقتصاد با اشاره به عوامل کنترل انتظارات تورمي 
گفت: حتما عوامل سیاسي در کنترل انتظارات تورمي بي تاثیر 
نبوده و حتما عوامل اقتصادي در کاهش تورم و کنترل انتظارات 
تورمي اثرگذار بوده و نقش داشــته است، مدیریت بازار ارز تنها 
به اتفاقات سیاســي مربوط نمي شود، بلکه این موضوع که بانك 
مرکــزي چطور در بازار ارز عمل کرده، کســري بودجه چگونه 
مدیریت مي شود و تامین مالي به چه شکل انجام مي شود و... در 

کنترل تورم اثرگذار بوده است.

هیچ عنــوان این حق 
را ندارند که مســائل 

کاری و روزانه زندگی 
خود را در تعاملات خانوادگی 

وارد کنند.

عدم کش دادن موضوع:
در اکثر اوقات کودکان به شــکل ناخودآگاه اشتباهی از آن ها سر می زند و خیلی سریع از والدین معذرت 
خواهــی می کننــد. در این گونه موارد که کودك فورا پی به اشــتباه خود می برد بهتر اســت پدر و مادر 
گذشت و بخشش کرده و از کودك خود درخواست کند که دیگر آن رفتار را تکرار نکند. سعی کنید هرگز 
خطاهای کودك خود را جار نزنید چرا که با این عمل به فرزند خود دو آســیب روحی وارد می کنید، اول 
این که درگیر حس گناه شــده و از طرف دیگر دچار شرم زدگی در قبال اشتباهش می شود و همین امر 

موجب گوشه گیری او خواهد شد.

عدم افراط در قوانین تربیتی:
بهتر است بدانید محیط خانه همچون پادگان نیست که فرزندان مثل سربازان موظف به رعایت قوانین 

وضع شــده از سوی شما باشند. بلکه بایســتی در خانه رفتار و ارتباطات دوستانه حاکم و برقرار باشد 
بدین ترتیب توصیه می شود قوانینی را در نظر بگیرید که حالت میانه داشته باشد. این موضوع از دو 
دیدگاه دارای اهمیت می باشــد. از یك طرف فشــار روانی از کودك حذف شده و از طرف دیگر با 

توجه به انعطاف پذیر بودن قوانین میانه می توانید بر اساس موقعیت و زمان آن ها را عوض کنید.

جبران رفتار اشتباه خود به منظور کم کردن حس گناه کودک:
در زمان هایی که برخورد پرخاشــگرانه و تندی با فرزند خود داشــتید بعد از 
کنترل نمودن خشــم و فهمیدن اشتباه خود با تهیه یك هدیه به سراغ فرزند 
خود بروید و به دلیل برخوردی که با او داشــتید از او عذرخواهی نمایید. این 
عمل موجب می شــود که در صورتی که دلخوری هم در ذهن کودك شکل 

گرفته سبب ایجاد حس گناه در او نشود.

کاهش انتظارات بیجا:
هرگز این انتظار را نداشــته باشــید که فرزندتان دقیقا عین شما باشد. او مثل خودش 
بوده و هیچ گاه قرار نیســت که کپی شما باشد. وقتی که این استدلال را قبول کردید 
مطمئنا میزان فشــارهای وارده از طرف شما به کودك کم شده و در نهایت مشکلی 

همچون حس گناه در او رخ نخواهد داد.

نرخ بیكاري زنان ۷۰ درصد بیشتر از مردان
براساس داده هاي رســمي، نرخ بیکاري در ایران 9 درصد 
است. دراین بین نرخ بیکاري زنان 70 درصد بیشتر از مردان 
اســت. در واقع مي توان گفت بحران بازار کار براي زنان در 
ایران بسیار جدي است. اما گذشته از اعداد نرخ بیکاري این 
مهم است که عده زیادي از مردم از جمله زنان و جوانان کار 

نمي کنند و از جست وجوي کار ناامید شده اند.

نرخ بیکاري 1401
بر اســاس آخرین آمارهاي ارایه شده از ســوي مرکز آمار ایران نرخ 
بیکاري در کشور در سال 1401 با کاهشي در محدوده 0.2 واحد درصد 
به ۹ درصد رسیده است.نکته مهم اینجاست که در همین گزارش تاکید 
شده است در سال گذشته 40.۹ درصد جمعیت 15 ساله و بیشتر از نظر 
اقتصادي فعال بوده اند، یعني در گروه شــاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. 
بررسي تغییرات نرخ مشــارکت اقتصادي حاکي از آن است که این نرخ 
نسبت به سال قبل )1400( تغییري نداشته است.جمعیت شاغلین 15 
ساله و بیشتر در سال 1401، برابر با 23 میلیون و ٧16 هزار نفر بوده که 

نسبت به سال قبل بیش از 26٨ هزار نفر افزایش یافته است.
به نقل از خبرآنلاین، یافته هاي گزارش منتشر شده از سوي آکادمي دانایان 
با امضاي حسین عبده تبریزي نشان مي دهد مقایسه نرخ مشارکت نیروي کار 
در اقتصاد ایران با سایر کشورها نظیر امریکا، آلمان و ترکیه حاکي از پایین 
بودن نرخ مشــارکت در ایران است. نرخ مشارکت در ایران در شرایطي در 
محدوده 40 درصدي است که نرخ مشارکت نیروي کار در اقتصادي چون 
اقتصاد ترکیه 51 درصد است. این نرخ در آلمان 61 و در امریکا 62 درصد 
برآورد شده است.پایین بودن نرخ مشارکت نیروي کار در ایران به پایین بودن 
شدید نرخ مشارکت زنان در بازار کار ایران بازمي گردد. نرخ مشارکت زنان در 
بازار کار ایران بسیار پایین و در حدود 13 درصد است. این مقدار کمتر از یك 
چهارم نرخ مشارکت زنان در اقتصادهاي توسعه یافته و کمتر از نصف نرخ 
مشــارکت زنان ترکیه اي است. با وجود این نرخ مشارکت مردان در اقتصاد 
ایران و ترکیه بیشتر از دو کشور امریکا و آلمان است. به این ترتیب کاهش نرخ 
مشارکت زنان، مشارکت کلي نیروي کار در ایران و ترکیه را بسیار کاهش داده 
است.در این گزارش تاکید شده است روند تغییرات نرخ مشارکت را مي توان 
در سه دوره متفاوت بررسي کرد: دوره اول، سال هاي 13٨4 تا 13۹2 که نرخ 
مشارکت نزولي است؛ دوره دوم، سال هاي 13۹2 تا 13۹٨ که نرخ مشارکت 
صعودي اســت؛ و دوره سوم، از سال 13۹٨ تا 1401 که نرخ مشارکت روند 
نزولي دارد.ذکر این نکته ضروري است که طي این سه دوره، جمعیت در 
سن کار )15 ساله و بیشتر( همواره در حال افزایش بوده است، لذا نزولي 
بودن نرخ مشارکت به معني رشد نامتناسب جمعیت فعال و عدم ورود 

جمعیت مولد به بازار کار است.
جمعیت فعال در حد فاصل سال هاي 13٨4 تا 13۹2 به صورت مطلق 
ثابت مانده است. عدم افزایش جمعیت فعال در نیمه دوم دهه هشتاد به 
معني تصمیم بخشي از جمعیت جوان بر عدم ورود به بازار کار بوده است. 
این اتفاق همزمان با افزایش تقاضا براي تحصیلات عالي و توسعه گسترده 

آموزش در مقاطع عالي تحصیلي است.

شــده در آیین نامه و رعایت منابع ارزي کشــور با اولویت 
مصرف ارز براي کالاهاي اساسي و ضروري صورت پذیرد.«
از ایــن صحبت ها مي شــود این طور برداشــت کرد که 
شــخص حقیقي که قصد واردات خودرو دارد باید داراي 
کارت بازرگاني معتبر باشد و هم اینکه محل تامین ارز براي 
واردات تعیین شود.ضمن اینکه اینجا ایران است و ممکن 
اســت هر لحظه یك آیین نامه جدید در بــازار انحصاري 
موجود شکل بگیرد. ممکن است در آینده شرط واردات به 
 ازاي صادرات نیز در خصوص واردات خودروي دست دوم 
هم گذاشته شود و در آن صورت است که تولیدکنندگان 

خودرو تنها واردکنندگان ماشین کارکرده مي شوند.

واردات خودرو با ارز خودتان!
جالب اســت که در ایــن میان یــك نماینده مجلس 
پیشــنهاد داده که مردم با ارزي که در اختیار خود دارند، 
بروند و خــودرو وارد کننــد. لطف الله ســیاهکلي، عضو 
کمیســیون صنایع به تجارت نیوز گفــت: »اگر فردي در 
خارج از کشــور یا در منزل خــود ارز دارد، مي تواند اقدام 
بــه واردات کند؛ در حال حاضر مــردم ایران در خانه هاي 
خــود بیش از 60 میلیــارد دلار ارز دارند؛ مردم مي توانند 
با ارز موجود در خانه هاي خــود، خودرو وارد کنند.« این 
اظهارات در شــرایطي مطرح مي شــود که کمي پیش تر 
مصطفي طاهري، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گفته بود: »با واردات خودرو هاي کارکرده در زمان کوتاه و 
با ارز کمتر مي توان تعادل مناسبي در قیمت هاي خودرو به 
ویژه خودرو هاي خارجي ایجاد کرد، در حال حاضر قیمت 
این خودرو ها بي دلیل 4 تا 5 برابر قیمت خودرو هاي مشابه 

در کشور هاي اطراف است.«
اما تصور کنید که چنین چیزي عملي باشد. همین الان 
ارز با نرخ ترجیحي عملا وجود ندارد. اصولا بازار رســمي 

بــراي خرید و فروش ارز نیز وجود ندارد و هر کســي که 
ارز داشــته باشــد با ترس و لرز آن را در بازار سیاه خرید 
و فــروش مي کند. همین الان، خودروهاي وارداتي موجود 
طي محاســبه هاي مختلف، با دلاري معــادل 100 هزار 
تومان به فروش مي رسند. بنابراین اگر قرار به ورود ارزهاي 
خانگي به چنین بازاري نیز باشد؛ بلبشو عجیبي از نرخ ارز 
به راه مي افتد که بیش از هر چیز به بازار ارز فشار مي آورد 

و ممکن است قیمت ها را در این بازار نیز افزایش دهد.

قطعات از کجا تامین مي شود؟
احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروسازان در خصوص 
تاثیر لایحــه واردات خودروهاي کارکرده بر ریزش قیمت 
خودروهــاي وارداتي بــه »اعتماد« گفــت: بنده مخالف 
واردات خودروي خارجي نیســتم، اما به لحاظ کارشناسي 
خودروهاي کارکرده نه تنها خودروهاي ســواري، بلکه هر 
نوع ماشین آلات صنعتي )ماشین فرز، دستگاه تراش و ...( 
یا انواع دیگر ماشــین صنعتي دســت دوم به دلیل فقدان 

قطعات اصلا صحیح نیست.
دبیر انجمن خودروســازان در ادامه افــزود: زماني که 
یك خودروي دســت دوم از سوي کشوري دیگر به فروش 
مي رسد یا نیاز به قطعه جدید دارد یا مصرف سوخت بالایي 
دارد یا اینکه آلایندگي دارد و در مجموع واردات این نوع از 

خودروهاي کارکرده اصلا به صلاح کشور نیست. 
چالش جدید استاندارد براي خودروهاي کارکرده

نعمت بخش با اشاره به ریزش قیمت خودروهاي وارداتي 
در ایــران تصریح کرد: این موضوع هم تنها به دلیل اثرات 
رواني اســت که پس از این لایحه مطرح شــده، منتها در 
مورد این قضیه مســوولان سازمان ملي استاندارد هم باید 
اظهارنظر کنند، چرا که خودروهایي که وارد کشور مي شوند 
در وهله اول باید اســتانداردهاي کشور را پاس کنند.این 

کارشناس حوزه خودرو خاطرنشان کرد: معمولا از هر 100 
یا 200 خودروي نو که وارد کشــور مي شــود یك خودرو 
به صورت تصادفي انتخاب مي شــود و در آزمایشگاه هاي 
اســتاندارد میزان  آلایندگي و مصرف سوخت شــان مورد 
ارزیابي قرار مي گیرد و اگر این یك خودرو اســتانداردهاي 
لازم را داشته باشد اجازه ورود 1۹۹ خودروي دیگر را هم 

مي دهند.

چرا هیچ خودرویي وارد نشد؟
نعمت بخش تصریح کرد: این در حالي اســت که 
در بخش خودروهــاي کارکرده دیگر آزمایشــگاه 
اســتاندارد هم قادر نخواهد بود همــه آنها را مورد 
ارزیابي قرار دهد و هر کدام از خودروهاي دست دوم 
هم ممکن است یك ایرادي به لحاظ استانداردهاي 
کشور داشته باشد و اگر هم بخواهند هر کدام از این 
خودروهاي کارکرده را آزمایش کنند، اصلا منطقي 
نیست که ســازمان ملي استاندارد براي هر کدام از 
ایــن خودروها تاییدیه صادر کنــد و به لحاظ مالي 
هم اصلا به صرفه نیســت.دبیر انجمن خودروسازان 
با بیــان اینکه مخالف واردات خوروي دســت دوم 
هســتم، ادامه داد: بهتر آن است که به جاي واردات 
خودروي دست دوم مسوولان فکري به حال واردات 
خودروهاي نو به کشــور بکنند؛ ضمن آنکه خدمات 
پس از فروش و وجود قطعات یدکي خودرو از جمله 
مواردي اســت که باید براي خودروهاي وارداتي در 
کشــور مورد توجه قرار گیرد، چرا که خریداران این 
نوع از خودروها پس از 10 ســال بیش از نرخي که 
براي خودروي شــان خریداري کرده اند باید قطعات 
آن را تهیه کنند که آن هم نیازمند منابع ارزي براي 

واردات قطعات این دست از خودروهاست.

 فقدان منابع ارزي واردات را با مشکل روبه رو کرده است
نعمت بخش خاطرنشــان کــرد: البته با وجود آنکه از ســال 
گذشــته موضوع واردات خودروي نو هم مطرح و قرار هم بود تا 
اوایل امسال 100 هزار دستگاه خودروي نو وارد کشور شود، اما 
به دلیل کمبودهاي ارزي در کشــور هنوز خودرویي وارد نشده 
اســت و 10 دستگاه خودرو هم به مردم نداده اند و در خصوص 
خودروهاي کارکرده هم همین معضل وجود دارد و فقدان منابع 
ارزي واردات این خودروها را هم با مشــکل مواجه خواهد کرد. 
دبیر انجمن خودروســازان تصریح کرد: متاســفانه براي تامین 
ارز خودروســازي هاي داخلي )ایران خودرو و ســایپا( و ســایر 
خودروســازي ها هم با مشکل مواجه شــده ایم و تامین ارز هم 

مدتي طول مي کشد.
 پول صادرات گاز از عراق را هم نمي توانیم بگیریم

نعمت بخــش ادامه داد: تــا زماني که برجام نهایي نشــود و 
توافقي بین ایران و کشورهاي غربي رخ ندهد، نمي توان امیدي 
به رفع محدودیت هاي ارزي داشت، وضعیت کشور این روزها به 
گونه اي است که حتي پول حاصل از صادرات گاز به عراق را هم 
نمي توانیم دریافت کنیم و تا زماني هم که عدم توافقات سیاسي 

وجود داشته باشد هیچ گشایش اقتصادي هم رخ نخواهد داد.
این فعال حوزه خودرو افزود: تجربه نشــان داده ارزاني ها در 
بخش خودروهــاي وارداتي هم موقتي اســت و افت قیمت ها 
مقطعي خواهد بود، زیرا اقتصاد با واقعیات سر و کار دارد و زماني 
که نه خودروي نویي وارد کشــور شود و نه خودروي کارکرده، 

کم کم قیمت ها صعودي خواهند شد.
دبیر انجمن خودروســازان در پاســخ به این پرسش که آیا 
واردات خــودرو قیمت ارز را بالا خواهد برد، تصریح کرد: زماني 
کــه تقاضا براي ارز داخل افزایش پیدا کنــد و افراد از چهارراه 
استانبول ارز را خریداري و حواله کنند، قیمت ارز هم بالا مي رود 
که بر تورم هم اثرگذار است و بر همین اساس هم بانك مرکزي 

با واردات خودرو بدون انتقال ارز موافق تر است.
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ســعید محمدی -تنها دو ماه پس از نهایي شدن 
اولین مصوبه شــوراي رقابت در مــورد قیمت گذاري 
خودروهاي مونتاژي و حاشیه هاي پیرامون آن مجددا 
قیمت هــاي پایه جدید به صورت مصوب اعلام شــده 
اســت. گفته شــده که مبناي قیمت گذاري شــوراي 
رقابــت، صورت هــاي مالي ســال 1401 و همچنین 
ســه  ماهه نخست ســال 1402 خودروسازان بوده که 
مطابق شــرایط روز اقتصادي کشــور، نرخ ارز و غیره 
به روزرســاني شــده اند، البته هزینه هاي قانوني شامل 
مالیات و شماره گذاري و... نیز به قیمت هاي پایه اضافه 

خواهند شد.
این درحالي اســت که قیمــت خودروهاي مونتاژي 
پس از انتشــار اخباري مبني بر فراهم شــدن واردات 
خودروهاي نو و کارکرده در بازار آزاد با افت محسوسي 
مواجه شــده بود. از سوي دیگر، قیمت کارخانه و بازار 
در حال نزدیك شــدن به یکدیگر بود و حالا با مصوبه 
جدیدي که شوراي رقابت داشته، احتمالا  باید باز هم 
منتظــر افزایش قیمت خودروهاي مونتــاژي در بازار 

باشیم.
براساس این گزارش، شوراي رقابت 16 اردیبهشت ماه 
امسال بود که براساس صورت هاي مالي 6 ماهه نخست 
1401 خودروسازان قیمت خودرو هاي سواري تولیدي 
خودروســازان بخش خصوصي را اعــلام کرد که این 
موضوع باعث نارضایتي شرکت هاي خصوصي شده بود 
و همین امر باعث شــد، خودروســازان که قیمت هاي 
مصوب شــوراي رقابت را متناسب با هزینه هاي تولید 
نمي دانســتند تا هفته گذشــته هم از اجراي مصوبه 

شوراي رقابت سر باز بزنند و قیمت هاي مصوب شوراي 
رقابت را اجرایي نکنند، پس از آن مقرر شــد تا مبناي 
قیمت گذاري شــوراي رقابت مجددا مــورد بازنگري 
قرار گیرد و مطابق با صورت هاي مالي ســال 1401 و 
همچنین ســه  ماهه نخست سال 1402 خودروسازان 
این تغییرات انجام شــود و درنهایت در جلسه 1٧ تیر 
ماه نرخ هاي جدید اعلام شــد. پیام این عقب نشــیني 
شــوراي رقابت در مقابــل خودروســازان مونتاژي و 

خواسته آنها در بازار چیست؟ به نظر مي رسد نخستین 
پیام، همان مبحــث »گفتاردرماني« واردات خودرو و 
تاثیر آن در بازار خودرو است. تقریبا بیش از یك سال 
است که موضوع واردات خودرو همواره وعده داده شده 
و این آخري ها، واردات خودروي کارکرده نیز توســط 
مجمع به تصویب رسیده، اما به نظر مي رسد با فرآیند 
جدیــد قیمت گذاري، این پیام بــه مصرف کننده داده 
مي شــود که جایي براي خودروي باکیفیت خارجي با 

عقب نشيني شوراي رقابت به زیان مصرف کننده

 ايران دومین اينترنت پراختلال
 و محدود جهان

نزدیك یك سال است که اختلال در اینترنت به یك بحران جدي در کشور 
تبدیل شده اســت؛ بحراني که زمزمه هاي آن از نیمه نخست سال گذشته 
شــنیده شد و پس از شــکل گیري اعتراضات اجتماعي در شهریور 1401، 
تشدید شد. هنوز هم این اختلالات فروکش نکرده است. وضعیتي که مي توان 
آن را در گزارش جدید انجمن »تجارت الکترونیك ایران« دید. طبق گزارش 
این انجمن، کیفیت اینترنت در ایران در وضعیت بحراني قرار دارد، به طوري که 
ایــران بعد از میانمار دومین اینترنت پراختلال جهان و پس از چین دومین 
اینترنــت محدود را دارد. این داده ها نشــان مي دهند، اینترنت ایران جزو 5 
اینترنت کند جهان اســت.  درضمن وب سایت ها و آدرس هاي اینترنتي در 
ایران ازسوي تصمیم گیران این عرصه به سه دسته فیلترشده، مجاز و سایر 
تقسیم شده اند و مشکل اصلي در ایجاد اختلال عمدي روي سایت هایي است 
که در زمره ســایت هاي مجاز قرار ندارند.  این گزارش با اشاره به دستکاري 
عمدي و اختلال در ترافیك اینترنت باعث شــده که کاربران هزینه بسیار 
بیشــتري بابت استفاده از اینترنت به اپراتورها پرداخت کنند.  شرایطي که 
انجمن الکترونیك ایران تصویر کرده، پیش تر به صورت جسته و گریخته از 
سوي کارشناسان مطرح و به نقد کشیده شده است. اما هیچ گاه دولتمردان 
پاسخ منطقي به آنها ندادند. سیاستگذاران در مواجهه با این نقدها یا سکوت 
کردند یا آن را انکار کردند. در مقابل کیفیت اینترنت بد و بدتر شد. موضوعي 
که در ماه هاي اخیر انتقادات گسترده اي را متوجه سیاستگذاران کرده است. 
درنهایت 6 تیر ماه رییس دولت سیزدهم، دستور بررسي کیفیت اینترنت را 
صادر کرد. طبق دســتور ابراهیم رییسي، کارگروهي متشکل از مرکز ملي 
فضاي مجازي و وزارت ارتباطات باید تا 10 روز دیگر نتایج بررســي خود را 
اعلام کنند. بررســي که بي شك نشان خواهد داد، بخش عظیمي از بحران 
اینترنت ناشي از سیاست هاي تصمیم گیران در 10 ماه اخیر است. تصمیماتي 

که ایران را دومین کرد؛ در میان بدترین هاي اینترنت جهان. 
ایران بعد از میانمار 

انجمن تجارت الکترونیك با استناد به گزارش OONI و بررسي اختلالات 
100 دامنه مختلف در 100 کشــور جهان به این نتیجه گیري رســیده که 
در ایران علاوه بر 45 وب ســایتي که حداقل در 50درصد موارد در دسترس 
نبودند، 14 وب ســایت اختلالي بین 10 تا 50درصدي داشته اند.  همچنین 
براســاس نمونه آماري از 300 وب سایت در 50 کشور داراي بالاترین درآمد 
ناخالص ملي، ایران با 33.3درصد فیلترینــگ و 1٨درصد اختلال در صدر 

پراختلال ترین اینترنت هاي جهان قرار گرفت.
این انجمن مي افزاید: دلیل اصلي اختلالات سیاســت جدید فیلترینگ 
هوشمند اجرا شده توسط وزارت ارتباطات که اختلالات همگاني و گسترده اي 
را براي اکثر وب سایت ها و آي پي هاي جهاني به وجود آورده به طوري که هر 
نوع ترافیك اینترنتي در صورتي که به صورت موردي و از ســمت نهادهاي 
متولي مجاز )لیســت سفید( نشده باشــد به صورت خودکار دچار اختلال 
مي شود.این گزارش نشان مي دهد که ایران، چین و ترکمنستان تنها کشورها 
در بین 100 کشور مورد بررسي هستند که هر 6 شبکه اجتماعي پراستفاده 
جهان را مسدود کرده اند و گستره این محدودیت ها به حدي است که استفاده 

از اینترنت بدون فیلترشکن عملا غیرممکن شده است. 
متوسط سرعت، 4 مگابیت بر ثانیه 

 meter.net براساس اطلاعات رادار کلاد فلر و راستي آزمایي آن با پایگاه
میانگین ســرعت اینترنت ایران با 4 مگابیت بر ثانیه و تاخیر میانگین 145 
میلي ثانیه در رتبه ۹٧ از 100 کشــور مورد بررسي است. در این رتبه بندي 
فقط کشورهاي سودان، کامرون و کوبا از نظر سرعت از ایران وضعیت بدتري 
دارند.  دلایل اصلي سرعت پایین اینترنت در ایران عملکرد ضعیف بازیگران 
ارتباطي در لایه دسترسي، کاهش سرمایه گذاري در زیرساخت هاي مخابراتي، 
روند کند توسعه 5G و فیبر نوري و همچنین عملکرد ضعیف هسته اصلي 
شبکه )شرکت ارتباطات زیرساخت( است. براساس این گزارش با وجود این 
حتي بدون تغییر در لایه دسترسي و با انجام اصلاحاتي در لایه هسته اصلي 
شبکه مي توان سرعت اینترنت در ایران را تا ٨ برابر در اینترنت همراه و 3 برابر 

در اینترنت ثابت افزایش داد. 
اختلال عمدي 

بررســي هاي فني در این گزارش نشان مي دهد که به  طور کلي روي 
 Enterprize CDN به عنــوان بزرگ ترین Akami تمام آي پي هاي
جهان اختلال عمدي صورت گرفته و این باعث شــده سرویس اسکایپ 
4.6درصد اختلال، اپل ٨.4درصد اختلال، پینترســت 4.٨درصد اختلال، 
آي کلاد 21درصد اختلال و مایکروســافت 6.٧درصد اختلال داشته اند.  
این گزارش مســدود بودن ســایت هاي دولتي و بانك هاي ایراني را براي 
کاربــران ایراني خارج از کشــور هم باعث خودتحریمــي و چالش براي 
اینترنت ایران برشمرده است.  در این گزارش اسامي 5٧ وب سایت دولتي 
که از خارج از کشــور براي کاربران در دســترس نیستند اشاره شده که 
ازجمله آنها به بانك ملي ایران، پرتال مخابرات ایران، سامانه جامع تجارت 
ایران، بانك مرکزي ایران، سایت سنجش آموزش ایران، خبرگزاري خانه 
ملت، پلیس راهنمایي و رانندگي، گمرك ایران، وزارت ارتباطات، وزارت 

میراث فرهنگي و گردشگري و هواپیمایي مي توان اشاره کرد. 
سرعت اینترنت اسپیدتست 

مقامات وزارت ارتباطات براي سنجش سرعت اینترنت فقط به آمارهاي 
سایت اسپیدتست اکتفا مي کنند که به رغم چندبرابر بودن نسبت به متوسط 
سرعت سنجیده شده توسط کلادفلر باز هم نشانگر کاهش سرعت اینترنت 
ایران اســت.  در این گزارش آمده که میانگین ســرعت نوشــته شــده در 
اسپیدتســت براي اینترنت همراه 35.6 مگابیت و براي اینترنت ثابت 12.6 
مگابیت اســت که 3 تا ٨ برابر سرعت گزارش شده در کلادفلر است.  دلیل 
این موضوع ساختار محاسبه و اندازه گیري سرعت توسط این سامانه است. 
در اسپیدتست اگرچه به صورت دستي امکان تغییر مکان فیزیکي سرورهاي 
تست وجود دارد اما به صورت پیش فرض کاربر به نزدیك ترین سرور در همان 
کشور متصل مي شود. در نتیجه بیش از آنکه سرعت اینترنت اندازه گیري شود 
سرعت ارتباطات داخلي اندازه گیري مي شود.  به این جهت سرعت ارایه شده 
در اسپیدست با تجربه کیفیت اینترنت مورد انتظار مردم بسیار تفاوت دارد. 

بحران آب محرك فزاينده 
نارضايتي است

وبســایت روزنامه واشنگتن پست در گزارشــي به بحران آب در 
ایران پرداخته و این بحران را تا حد زیادي ناشــي از ســوءمدیریت 
چند دهه  اي خوانده که با شتاب گرفتن تغییرات آب وهوایي شدیدتر 
شــده اند و محرك فزاینده نارضایتي هایي هستند که در سال هاي 
اخیر موجب اعتراضات زیادي مي شــوند. بخش هایي از این گزارش 

که توسط وبسایت »اکوایران« ترجمه شده را بخوانید.
 تلاقــي بي ســابقه گرما و رطوبــت در فــرودگاه بین المللي 
خلیج فارس ایران، باعث ثبت رکوردي در شاخص گرما شد و به 
150 درجه رســید که در لبه تحمل انساني است. در اوایل این 
ماه، بیش از هزار نفر به دلیل گردوغباري که منطقه جنوب شرق 

کشور را فرا گرفته، به درمانگاه و بیمارستان مراجعه کردند.
از تهران گرفته تا مناطق روســتایي، مــردم ویدئوهایي را در 
رســانه هاي اجتماعي به اشتراك مي گذارند که در آن از روزهاي 
گرم و بدون آب شکایت دارند. از برخي شیر آب ها نیز چیزي جز 
گل و خاك نمي چکد.به نوشته واشنگتن پست کمبود آب که به 
گفته کارشناسان تا حد زیادي ناشي از سوءمدیریت چند دهه اي 
است، یك مشکل طولاني مدت است. اما با شتاب گرفتن تغییرات 
آب وهوایي شــدیدتر شده  و محرك فزاینده نارضایتي هایي است 

که در سال هاي اخیر موجب اعتراضات زیادي شده اند.
برخي نسبت به وضعیت خوزستان خشکسالي زده که مکررا مرکز 
اعتراضات بوده، هشدار داده اند. مقامات محلي در استان گلستان نیز 
در روز دوشــنبه براي جلوگیري از تظاهرات، درخواست تانکرهاي 
آب کردند. پس از تظاهرات سال گذشته، دولت نسبت به این مساله 
حساس تر شده اســت. مقامات در پیام هاي عمومي به دنبال این 
بوده انــد که تقصیر را به خاطر محدودکــردن جریان آب رودخانه 
هیرمند، به گردن طالبان بیندازند. مســوولان همچنین ســیل و 
ریزش ســنگ را عامل اخلال در عملکرد سدهاي اطراف تهران و 
شــهروندان عادي را عامل مصرف بیش از حد آب و برق مي دانند. 
اما این توضیحات بســیاري را راضي نکرده است.کاوه مدني، مدیر 
اتاق فکر آب ســازمان ملل که در ســال 201٨ از سمت خود به 
عنوان معاونت محیط زیست ریاســت جمهوري استعفا داد، گفت: 
»طي دهه ها، مقامات ایران تلاش کرده اند با ســاختن ده ها ســد 
که جریان طبیعي و انباشــت آب را منحرف مي کند، خواسته هاي 
فوري بخش کشاورزي که بستر حمایت سیاسي آنهاست را خشنود 
نگه دارند«. این سیاســت ها خسارت هاي زیادي به بار آورده است. 
مدني گفت: »کشــاورزي آب هاي سطحي ایران که در رودخانه ها، 
دریاچه ها، تالاب ها و ذخایر زیرزمیني ذخیره مي شــود را تضعیف 
مي کند، اما نگران کننده ترین مــورد، کاهش ذخایر آب زیرزمیني 
است که در اعماق زمین قرار داشته و به کندي پر و احیا مي شوند 
که به طور کامل خالي شــده اند. کارشناسان مي گویند این آسیب 
جبران ناپذیر است«. یك مقام سابق محیط زیست استان سیستان و 
بلوچستان، منطقه اي که به شدت دچار تنش آبي با افغانستان است، 
گفت: »مقامات به دنبال توجیه بي توجهي خود در طول این سال ها 

هستند. کمبود آب ناکارآمدي آنها را نشان مي دهد«. 

قیمت هــاي زیر یك میلیارد تومان نیســت. نکته دوم، 
زیان مصرف کننده اي اســت که این روزها از بازار راکد 
خودرو بیرون رفته است. عرصه فعالیت هاي شرکت هاي 
چیني در بــازار خودرو آنچنان بالا گرفته که شــوراي 
رقابت به عنوان یك نهاد رسمي دست به افزایش قیمت 
محصولات مونتــاژي آنها مي زند و از طرف دیگر، هنوز 
چشــم اندازي براي واردات خودروي نو یا کارکرده نیز 

وجود ندارد.

تورم در هر فصل 15درصد رشد مي کند
امیرحســن کاکایي، کارشــناس صنعت خودرو و عضو 
هیــات علمي دانشــگاه علم و صنعت در مــورد افزایش 
قیمت 50 تا 250 میلیون تومانــي خودروهاي مونتاژي 
به »اعتماد« گفت: متاسفانه در ایران با تورم 60درصدي 
مواجه هســتیم به این معني که در هر فصل 15درصد به 
میزان تورم افزوده مي شــود، این درحالي است که براي 
یك شهروند اروپایي که تورم سالانه اش زیر 5درصد است 
اگر این میزان به 10درصد برسد اصلا برایش قابل پذیرش 
نیســت. اما در ایران مردم مفهوم تورم را در این ســال ها 
کامــلا درك کرده اند و این گراني هــا را هر روز مي بینند. 
کاکایي تصریح کرد: تورمي که امروز در کشــور به وجود 
آمده ارتباطي به صنعت خودرو ندارد. یکي از مشکلات در 
بخش خودرو گذشته نگر بودن و قیمت گذاري دستوري و 
طولاني بودن روندهاي محاسبه است، در مورد دو شرکت 
ایران خودرو و سایپا هم نرخ گذاري ها برمبناي محاسبات 
6 ماهه اول 1401 بــوده و قیمت هاي قبلي هم برمبناي 
آذر ماه 1400 بود و افزایش 30درصدي قیمت ها هر چند 
رقم بزرگي خواهد شد اما در مقابل تورم 60 تا ٧0درصدي 
که از آذر ماه 1400 رخ داده اســت این 30درصد چندان 

رقم بالایي نیست.

درآمدهاي مردم
متناسب با رشد تورم بالا نمي رود

این کارشناس خودرو خاطرنشان کرد: اگر درآمدهاي 
مردم هم متناسب با رشد تورم بالا مي رفت این مشکلات 
وجود نداشت که اغلب آنها هم به محدودیت هاي نظام 
تجاري و سوء مدیریت اقتصادي کشور و سخت گیري هاي 

نظام مالیاتي و تعرفه اي برمي گردد.
او گفت: چنــد هفته قبل و با افزایــش قیمت مرغ، 
معاون وزیر کشاورزي مرغداران را به واردات مرغ تهدید 
کرد و امروز هم شــاهد آنیم کــه با وجود این تهدیدها 
باز هم قیمت مرغ به بیش از 100 هزار تومان رسیده و 
مي بینیــم که حتي با دلار 2٨500 توماني هم تولیدات 
داخل ارزان تر از مشابه خارجي آن نمي شود که آن هم 
متاســفانه به دلیل بهره وري پایین و هزینه هاي بالا در 

کشور است.

در ایران 36 خودروساز فعالیت مي کنند
کاکایي تصریح کرد: در کره جنوبي یك خودروساز به 
نام »هیونداي« ٨ میلیون خودرو در سال تولید مي کند 
و در ایران 36 خودروساز که عضو انجمن خودروسازي 
هستند در مجموع نهایتا مي توانند یك میلیون و 500 
هزار خودرو در ســال تولید کنند و مشــخص است که 
هزینه هــا در این شــرایط بالا مــي رود و بهره وري هم 
پایین مي آید.این کارشــناس صنعت خودرو ادامه داد: 
از دهه 50 به بعد وضعیــت تورم در ایران هر روز بدتر 
شــده است و قیمت دلار در ایران چند رقمي شده و 4 
قیمت مختلف براي دلار اعلام مي شــود و زماني که با 
دلار 2٨500 توماني یك خودروي خارجي را محاســبه 
مي کنیم قیمــت آن 500 میلیون تومان مي شــود اما 
زماني که قرار اســت خودرو در داخل کشور تولید شود 

باید نرخ دلار را 45 هزار تومان محاسبه کنند و معمولا 
تضادها و دعواها از این قســمت شروع مي شود و همین 
چند رقمي بودن قیمت دلار اســت که اصلا نمي توان 

محاسبه دقیقي از قیمت یك کالا داشت.

 ساختار اقتصادي کشور دلال بازي
و واسطه گري را تقویت مي کند

کاکایي خاطرنشــان کرد: شــوراي رقابت به عنوان 
یك مرجع رسمي در کشور به تفکیك این خودروهاي 
مونتاژي را مورد بررســي قرار داده و امروز این قیمت ها 
را اعلام کرده است؛ اما اینکه درآمد ها کفاف خرید این 
خودروها را نمي دهد دلیل آن این است که سیاست هاي 
اقتصادي دولت و مجلس یکپارچه و شــفاف نیستند و 
قیمت گذاري دســتوري را مبناي کار خود قرار داده اند. 
این کارشــناس صنعت خودرو افزود: متاسفانه ساختار 
اقتصادي در ایران این گونه اســت که مدام دلال بازي و 
واســطه گري را تقویت مي کنند و برعکس تولیدکننده 
واقعي از این شرایط ضربه مي بیند و شاهد رانت خواري ها 
و اجحاف در حق مردم هســتیم. کاکایي افزود: مشکل 
این اســت که شــاخص هاي اقتصادي با یکدیگر رشد 
نمي کننــد و دولت هم دایمــا در حال چاپ پول بدون 
پشتوانه اســت که ارتباطي هم به صنعت خودرو ندارد 

اما این صنعت هم درگیر مي شود.

ماشین آلات خودروسازان
مستهلك شده است

او تصریح کرد: ماشــین آلات خودروســازان داخلي 
به خصوص ایران خودرو و ســایپا روزبــه روز در حال 
مســتهلك شــدن و تخریب است و ســرمایه گذاري 
جدیدي هم در این خودروســازي ها نشده و مي بینیم 

که پــاي مونتاژکارها هم به این صنعت باز شــده که 
ممکن است یك مونتاژکاري 150 هزار خودرو مونتاژ 
کند و یــك مونتاژکار دیگر 5 هزار خودرو در ســال 
تولید کند. کاکایــي در مورد به تعویق افتادن واردات 
خودرو نیز گفت: علت اصلي آن مربوط به کمبودهاي 
ارزي اســت که تا این لحظه هم هنوز این مشکل حل 
نشــده است و هر زمان مشکل ارز حل شود خودرو به 
کشور سرازیر خواهد شد، فعلا هم این مشکلات ارزي 
حل نشــده پس این شرایط ادامه دارد و به بسیاري از 
صنایع ارز نمي دهند یا بســیار محدود ارز داده اند و به 

اندازه درخواست شان نبوده است.

 واردات خودرو ارز را گران مي کند
او تصریح کرد: در گذشــته خودرو وارد کشور مي شد 
و حدود ٧ تا 10درصد از نیاز خودروي کشــور از طریق 
واردات تامیــن مي شــد اما همان زمان هم احســاس 
ارزانــي خودرو در کشــور وجود نداشــت و آن هم به 
دلیل سیاست هاي غلط مسوولان بود اما در صورتي که 
واردات خودرو انجام شــود به دلیــل مصرف بالاي ارز 

قیمت ها باز هم رشد زیادي خواهند کرد.
این کارشــناس صنعت خودرو با بیــان اینکه درآمد 
دولت از طریق واردات رشــد مي کند خاطرنشان کرد: 
دلیــل افزایش پایه هاي مالیاتي بــه دلیل پایین آمدن 
درآمدهاي دولتي است، این درحالي است که در گذشته 
دولت ها از طریق فروش نفت و تعرفه هاي واردات درآمد 
کســب مي کردند و امروز هم دولت هر چند خواســتار 
واردات اســت و درآمد خوبي هم از این طریق کســب 
مي کند اما متاســفانه به دلیل نبــود ارتباطات جهاني 
مشکلات همچنان وجود دارد و نه تنها با غرب حتي با 

چین هم ارتباطات شفافي نداریم.
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بي آبي در تهران
ماه گذشته، ساکنان تهران با یك بحران غیرمعمول روبرو شدند. 
پس از توقف جریان آب در بخش هایي از شهر، مردم براي پرکردن 
سطل و تامین آب خانه هاي خود صف کشیدند. محسن اردکاني، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گزارش هاي مربوط 
به کمبود آب را رد کرد. او به رســانه هاي وابســته به دولت گفت 
که برخي مناطق با »نوســانات آب« روبرو هســتند. اما بر اساس 
گزارش هایي که در فضاي مجازي به اشتراك گذاشته شد، برخي از 

ساکنان تهران و کرج همچنان کمبود آب دارند.

کاهش آب هاي زیرزمیني
تحقیقات نشــان داده که ایران که داراي پوشــش ســرزمیني 
متنوعي است، در منطقه اي آسیب پذیرتر در برابر تغییرات اقلیمي 
قرار دارد. با افزایش میانگین دما، آب وهواي شدید مانند توفان هاي 
گردوغبار و سیل تشدید مي شود. بیابان زایي، فروچاله ها و خاك هاي 
شور نیز گسترش مي یابند. مدني گفت که تغییرات آب وهوایي مانند 
بنزیني بر آتش اســت. طي دهه ها تحریــم ایالات متحده و روابط 
خصمانــه ایران با غرب، تهران براي تامین غذا و شــغل به بخش 
کشاورزي یارانه پرداخت کرده است. سروش سروشیان، مدیر مرکز 
هواشناسي و سنجش  از دور دانشگاه کالیفرنیا گفت که این بخش 
حدود ۹0 درصد از آب موجود را مصرف مي کند. با گذشت سال ها، 

چاه ها باید عمیق تر حفر شوند.
شــرکت مدیریت منابع آب ایران در این ماه به خبرگزاري هاي 
دولتي اعلام کرد که حتي پس از یك ســال نسبتا پرباران، مخازن 
حیاتي آب شرب و آبیاري بیش از ٨0 درصد خالي هستند. مدني 
گفت که مقامات در مورد ســاخت سدهاي بیشتر و هدایت مجدد 
آب براي رفع کمبودها در کوتاه مدت مصمم هستند. او گفت: »پس 
از ســال ها وخامت، نمي توان هروقت کــه اراده کردند تالاب ها و 
دریاچه ها را احیا کرد. نمي توانند هر زمان که تصمیم گرفتند سطح 
آب هــاي زیرزمیني را بالا آورده یا از توفان هاي شــن و گردوغبار، 

جنگل زدایي و از دست رفتن تنوع زیستي جلوگیري کنند«.

تنش ها با طالبان
در ماه مه، تهران خشــم خود را متوجه طالبان کرد و آنها را 
بــه نقض معاهده آبي 1۹٧3 با محدودســازي جریان رودخانه 
مشترك هیرمند از افغانستان به ایران متهم کرد. طالبان کاهش 
آب این رودخانه را مقصر خشکسالي مي داند. پس از کشته شدن 
دو مرزبان ایراني و یك ســرباز افغان در درگیري مرزي ماه مه، 
تنش به بالاترین حد خود رسید. چند روز بعد، ابراهیم رییسي 
بــراي دفاع از »حقوق آب ایرانیان« به این منطقه ســفر کرد. 
کارشناسان مي گویند رودخانه  هیرمند تنها بخشي از داستان 
است. مقام سابق سیســتان و بلوچستان گفت که طالبان یك 
قرباني براي تهران است. او گفت: »فرض کنیم که طالبان سهم 
خود را از آب به ایران بدهد، بحران آب همچنان حل نشده باقي 
خواهد ماند«.همچنین برخي از خشــك ترین اســتان ها، مانند 
خوزستان و سیستان و بلوچستان، از نظر تاریخي محل زندگي 
بسیاري از مسلمانان ســني در ایران با اکثریت شیعه هستند. 
این مقام گفت که کمبود آب فقر این جوامع حاشیه نشــین را 

تشدید کرده و باعث افزایش مهاجرت از آنها مي شود.

پایه هاي مالياتي جدید سوار بر موج تورم
چند سالي است که با کاهش درآمدهاي دولت و افت 
درآمدهاي نفتــي، دریافت مالیات از بخش هاي مختلف 
بــه منظور تامین کســري بودجه با افزایــش پایه هاي 
مالیاتي به اجرا درآمده است؛ آنگونه که مهدي طغیاني، 
سخنگوي کمیسیون اقتصادي مجلس اخیرا اعلام کرده 
دولت در بودجه ســال جاري قصد دارد تا مالیات سود 
سپرده بانکي از اشــخاص حقوقي را به اجرا درآورد. به 
گفته وي بســیاري از اشخاص حقوقي دارایي خود را به 
صورت بلندمدت در بانك ها نگهداري و سودهاي کلاني 
دریافت مي کنند، لذا در قانون بودجه مصوب شده تا از 
سود سپرده اشــخاص حقوقي مالیات اخذ  شود. اما این 

اقدام چه آثار اقتصادي به دنبال دارد؟

الزام بر تصویب نقشه راه نظام مالیاتي
وحید شقاقي شــهري، اقتصاددان در این باره معتقد 
است؛ دولت در بخش اخذ مالیات دچار سردرگمي شده 
و تاکنون نقشــه راه کلاني هم براي نظام مالیاتي کشور 
تصویب نشده است. این کارشــناس اقتصادي در ادامه 
به »اعتماد« گفت: شــاهد آنیم که هر کســي که از راه 
مي رسد یك پایه مالیاتي جدید را بدون اولویت بندي و 
بدون بررسي عقلاني و منطقي و بدون ترسیم ارتباطات 
سیســتمي در اقتصاد به پایه هاي قبلــي مالیاتي اضافه 
مي کند و شاهد یك آشفتگي در این بخش هستیم چرا 
که هر پایــه مالیاتي که اضافه یا کم مي شــود نه تنها 
بر ســایر بازارها و متغیرهاي اقتصادي هم اثرگذار است 
بلکه بر سبك زندگي خانوارها و سبك فعالیت بنگاه هاي 

اقتصادي و بخش خصوصي هم اثرگذار است.
شــقاقي شــهري تصریح کرد: هر چند گفته 
مي شــود در همه دنیا نظام مالیاتي سهم اصلي 
درآمدهــاي دولــت را در اختیــار دارد اما در 
کشــورهاي دیگر یك نظــام مالیاتي یکپارچه، 

سیســتمي و پایدار وجود دارد که اصلا شــبیه 
نظــام مالیاتي ایران نیســت چرا کــه در ایران 
مــدام پایه هاي مالیاتي و نرخ ها تغییر مي کند و 
تغییرات مــداوم نرخ ها و پایه هاي مالیاتي باعث 
گرفتاري هاي جدید فعالین اقتصادي شده است.

نظام مالیاتي کشور فاقد ثبات و پایداري است
ایــن اقتصــاددان در مــورد وظایف نظــام مالیاتي 
خاطرنشــان کرد: افزایش درآمدهــاي دولتي، بازتولید 
ثــروت و جلوگیري از فعالیت هاي مخل تولید و حمایت 
از آن از جملــه وظایــف نظام مالیاتي اســت و در همه 

دولت برای بنزين برنامه جديدی ندارد

در روزهاي گذشــته حرف ها و گمانه زني هایي 
درباره احتمال افزایش قیمت بنزین وجود داشته 
که اثرات آن به جایگاه هاي بنزین کشــیده شده 
است، اگرچه دولتي ها این احتمال را رد مي کنند و 
تاکید دارند که دولت اصلا برنامه اي در این زمینه 

ندارد.
 چنــد روز پیش مصطفــي نخعي، ســخنگوي 
کمیســیون انرژي مجلس با تکذیب شــایعه ســه 
نرخي شــدن قیمت بنزین، گفت: خبر ســه نرخي 
شــدن قیمت بنزین از اساس کذب است و نه دولت 
برنامــه اي براي این مهــم دارد و نه مجلس، چراکه 
چنین افزایش یا تغییري ابتدا باید در قانون بودجه 
سالانه کشور لحاظ شــود و از آنجا که این تغییر و 
افزایش نرخ در قانون بودجه نیامده است، نرخ بنزین 
در ســال جاري هیچ تغییري نخواهد کرد. نماینده 
مردم نهبندان و سربیشــه در مجلس متذکر شــد: 
متاســفانه هر از گاهي چنین شایعاتي در رسانه ها و 
فضاي مجازي پخش مي شود، اما به عنوان سخنگوي 
کمیسیون انرژي از مردم مي خواهم به هیچ عنوان به 
شــایعه ها توجه نکنند، چراکه هیچ تغییر و افزایشي 
در قیمت ســوخت بنزین و گازوییل در سال 1402 
اتفاق نخواهد افتاد. احمد وحیدي، وزیر کشور نیز در 
حاشــیه مراسم هفته بهزیستي در پاسخ به پرسشي 
درباره احتمال افزایش قیمت بنزین، عنوان کرد: این 
موضوع کاملا شــایعه اســت و خلاف واقعیت؛ هیچ 
افزایش قیمتي نخواهیم داشت. وي در پاسخ به این 
پرسش که آیا دولت در این زمینه برنامه ریزي براي 
آینده دارد یا احتمال دو یا ســه نرخي شدن بنزین 
وجود دارد یا نه، تاکید کرد: خیر؛ اصلا دولت برنامه اي 
در این زمینه ندارد. به نظر مي رســد بخشي از این 
احتمالات و گمانه زني ها، به اجراي آزمایشي عرضه 
سوخت از طریق کارت بانکي برمي گردد. اواسط تیر 
ماه مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي از اجراي طرح آزمایشــي عرضه 
ســوخت از طریق کارت بانکي در یك جایگاه شهر 
تهران خبر داد و گفت: در صورت موفقیت آمیز بودن 
مراحل آزمایشي و صدور مجوزها، در مرحله نخست 
این طرح، توزیع بنزین ســوپر از طریق کارت بانکي 
آغاز خواهد شد. محمد صادقي در این باره افزود: در 
مرحله نخســت، این طرح در یك جایگاه به  صورت 
پایلوت در شــهر تهــران اجرایي خواهد شــد و در 
صورت آماده بودن بسترها و دریافت مجوزها و انجام 
مراحل خوداظهاري از ســوي افراد، به سمت عرضه 
بنزین ســوپر با کارت مغناطیسي در دیگر جایگاه ها 

خواهیم رفت.
وي با اشاره به اینکه عرضه بنزین سوپر فعلا از طریق 
کارت آزاد انجام مي شــود، تاکید کــرد: در حوزه توزیع 
ســوخت نرخ اول، بستر ارتباطي ما باید آنلاین )برخط( 
باشد و اگر برخط نباشــد، قطعا استفاده از کارت بانکي 

چالش برانگیز است. 
مدیر ســامانه هوشمند سوخت شــرکت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي گفت: براي استفاده از کارت بانکي در 
توزیع سوخت نیاز به اتصال به شبکه شتاب وجود ندارد 
و افرادي کــه کارت بانکي دارند، مانند طرح هدفمندي 
یارانه ها یك شــماره حساب در دسترس به عنوان کارت 

سوخت معرفي مي کنند.

جاي دنیا هم این ماموریت ها مبتني بر یك نظام مالیاتي 
یکپارچه و منظم با در نظر گرفتن ارتباطات سیســتمي 
تعریف شده است و از یك ثبات و پایداري هم برخوردار 

است تا مردم و فعالان اقتصادي تکلیف خود را بدانند.
شــقاقي شــهري افزود: ممکن اســت هر شهروندي 
خواســتار خرید یا فروش کالا و ســرمایه اي باشــد یا 
قصد راه اندازي یك فعالیت اقتصادي را داشــته باشــد 
که تغییرات مداوم پایه ها و نرخ هاي مالیاتي باعث عدم 
پیش بیني پذیري اقتصاد و بي ثباتــي اقتصادي خواهد 
شــد. برخي هم قادر نخواهند بود تصمیم دقیقي براي 
ســرمایه گذاري خود بگیرند از این منظر درست است 
که نظام مالیاتي کشــورهاي دیگر بسیار سخت گیرانه و 
حداکثري اســت اما در پایه هاي مالیاتي و نرخ هاي شان 

ثبات وجود دارد و با انسجام و یکپارچگي همراه است.

وضعیت مالیات ستاني هر روز بدتر مي شود
این کارشــناس اقتصادي گفت: متاسفانه در اقتصاد 
ایران وضعیت مالیات ســتاني هر روز بدتر مي شــود و 
مدام نرخ ها و پایه هاي مالیاتي در حال تغییر هســتند 
که موجب مي شود هیچ یك از فعالین اقتصادي نتوانند 
تصمیم درســتي براي آینده سرمایه گذاري شان بگیرند.
شــقاقي شــهري افزود: یکي از موضوعاتي که در نظام 
مالیاتي عنوان شد این بود که وضع مالیات بر خانه هاي 
خالــي از چند ســال پیش مطرح شــد و بســیاري از 
کارشناسان اقتصادي هم اعلام کردند که در این شرایط 
چنین پایه مالیاتي نه به صلاح است و نه امکان شناسایي 
و پیاده سازي آن وجود دارد. امروز با وجود آنکه این پایه 
مالیاتي در حال اجراســت اما درآمد چنداني هم از آن 
حاصل نشــده و تنها شــاهد هزینه این پایه مالیاتي در 

کشــور هستیم زیرا برخي خواســتار سرمایه گذاري در 
ســاخت مســکن بودند اما به دلیل این پایه مالیاتي از 

سرمایه گذاري در این حوزه دست کشیدند.

تشــدید ناترازي منابــع بانك ها  با اخــذ مالیات از 
سپرده هاي حقوقي

این اقتصاددان گفت: اینکــه امروز دولت درصدد اخذ 
مالیات از سپرده هاي حقوقي شرکت هاست هم جاي تامل 
دارد زیرا اینگونه مسائل بدون کار کارشناسي هزینه هاي 
زیادي به دنبــال دارد و در مجموع ناترازي بانك هاي ما 
که بســیار هم بالاست را بیشــتر مي کند.شقاقي شهري 
افزود: بخشــي از منابع بانك ها ســپرده گذاري از سوي 
شرکت هاي حقوقي است و اگر این پایه جدید به صورت 
جدي مطرح و اجرایي شــود ممکن است هزینه هاي آن 
بیشتر از فایده اش باشــد. او خاطرنشان کرد: در صورتي 
که مالیاتي بر ســپرده حقوقي شرکت ها وضع شود و این 
شرکت ها هم سپرده هاي خود را از نظام بانکي خارج کنند 
این مساله باعث تشــدید ناترازي منابع بانك ها و تشدید 
ناترازي درآمدي و هزینه هاي بانك ها شود، مطرح کردن 
اینگونه مسائل چندان هم آســان نیست زیرا هرکدام از 
اینها آثــار مثبت و منفي زیادي به دنبال دارد و مي تواند 
جهت گیــري اقتصاد کلان را با اختلال هاي بالایي مواجه 

کند که منجر به پیش بیني ناپذیري اقتصاد کشور شود.

محیط اقتصاد کلان مطلوب نیست
شقاقي شهري با بیان اینکه محیط اقتصاد کلان کشور 
چندان مطلوب نیســت، افزود: نباید سیاســت گذاران 
اقتصــادي به این بي ثباتي ها دامن بزند و وزارت اقتصاد 
وظیفه دارد نقشــه راه نظام مالیاتي را با یك زمان بندي 

آماده کند و کاملا انســجام و ارتبــاط پایه هاي مالیاتي 
در آن دیده شــود و هر فعال اقتصادي هم بداند که در 
آینده نظام مالیاتي چه اتفاقاتي رخ خواهد داد تا قدرت 
تصمیم گیري داشته باشند. این اقتصاددان گفت: بخش 
عمده اي از منابع بانك ها، سپرده هاي حقوقي است و اگر 
اخذ مالیات از این ســپرده ها انجام شود تصویر روشني 
از هزینه فایده باید داشــت، خروج منابع این شرکت ها 
از سیستم بانکي باعث ناترازي هاي بیشتر براي بانك ها 
مي شود، یکي دیگر از پایه هاي مالیاتي که قرار بود اضافه 
شود مالیات بر سوداگري است اینکه دولت یك بار تورم 
را بر ســفره هاي مردم تحمیل کنــد و از این تورم هم 
بخواهد مالیات اخذ کند اصلا عادلانه نیست و از عدالت 

به دور است.

الزام بر ارایه تصویري روشن از نظام مالیاتي کشور
شــقاقي شهري تصریح کرد: بازي با نظام مالیاتي کشور 
و ایجاد آشــفتگي و بي نظمي و هــرج و مرج در این نظام 
بدون یك تصویر سازي روشن از آینده نظام مالیاتي و بدون 
ارتباطات نظام مند و بدون تصویــري واضح از متغیر هاي 
نظام مالیاتي مي تواند منجر به بي ثباتي و پیش بیني ناپذیري 
اقتصاد شــود و اختلال نظام کلان اقتصادي را هم در پي 
دارد.او افزود: یکي از حقوق مهم شــهروندان یك کشــور 
این است که تصویري روشن از نظام مالیاتي داشته باشند 
که این موضوع یکي از وظایف وزارت اقتصاد اســت تا این 
نقشــه نظام مالیاتي را به صورت شفاف و نظام بندي شده 
اعلام کند و بگوید چند پایه مالیاتي را در چه ســال هایي 
و با چه هدفي قرار اســت بر پایه هاي دیگر مالیاتي اضافه 
کنند تا فعالین اقتصادي هــم از امروز بتوانند براي آینده 

سرمایه گذاري خود تصمیم گیري کنند.



چرا جايگاه ايران در تجارت جهانی پايین آمد؟
افت وخیــز در تجارت خــارج ایران طي 
سال هاي اخیر بسیار متداول و مستمر بوده 
)نمودار 1( و علي رغم آنکه روند عمومي آن 
صعــودي بوده و حتي از میــزان تراز منفي 
تجاري کشــور نیز کاســته ولیکن در عمل 
منجر بدان شده تا کشــور به سمت انزواي 
تجاري هرچه بیشــتر در بــازار جهاني گام 
بردارد )جدول1(. این فرآیند نوساني گاهي 
به کاهش در تجارت خارجي کشور و گاهي 

نیز به افزایش آن منتهي شده است.

نکتــه مهــم در این خصوص آن اســت 
کــه حداقــل در برخي موارد، شــاهدي بر 
اقتصادي  تاثیرگذاري مثبت سیاســت هاي 
دولت بر این رویدادها نیســت. کارشناسان 
عمده دلایل تغییر در روند تجارت خارجي 
کشــور را به عواملي چون میزان درآمدهاي 
ارزي حاصل از صــادرات نفت خام، وضعیت 
اعمال و دامنه تحریم ها علیه ایران و نیز نرخ 

ارز نسبت مي دهند.
اما بررسي دقیق تر درخصوص روند تغییر 
در تجارت خارجي کشــور نشانگر آن است 
 که مهم ترین دلایل پایین بودن جایگاه ایران 
در تجــارت و بازارهاي جهانــي، به مواردي 
چون عدم قرار گرفتن ایــران در جایگاهي 
مناســب در زنجیــره ارزش تولید جهاني، 
گستره فضاي نامناسب کسب  و کار داخلي 
و بین المللي کشور، افزایش هزینه تولید به 
تبع آن افزایش نرخ تورم و اندك بودن توان 
رقابت محصولات ایراني با ســایر کشــورها 
مربوط مي شــود )جدول 2(. البته بخشي از 
این عوامل نیز به  ســبب گستره تحریم ها و 
نپیوستن ایران به کنوانسیون هاي گروه ویژه 
اقــدام مالي )اف اي تي اف(، بــه وجود آمده 
که به تبــع آن هزینه هاي مبادلاتي کالاهاي 
ایرانــي افزایش یافته و بــازار هدف کالاها 
محدود شــده است. این مسائل موجب بروز 
دو اتفــاق مهم و آســیب زا به ویژه در بخش 
تجارت خارجي کشور شــده است. نخست 
آنکه همزمــان با کاهش قیمــت کالاهاي 
صادراتــي، قیمت کالاهاي وارداتي کشــور 
افزایش یافته است و درنتیجه رابطه مبادله 
به زیان محصولات ایراني کاهش یافته است. 
به  عبــارت دیگر، صــادرات کالاهاي ایراني 
به  جاي آنکه متکي بر مزیت هاي نســبي و 
رقابتي باشد، صرفا بر کاهش مستمر قیمت 
)نسبي( کالاهاي صادراتي کشور استوار بوده 
اســت. به  عبارت دیگر، تجار ایراني در گذر 
زمان مجبور شــده اند جهت حفظ بازارهاي 
هدف خویش به سوي ارزان فروشي یا فروش 
کالاهاي با ارزش افزوده پایین روي آورده و 
به ازاي هر یــك دلار کالاي وارداتي، مقدار 

بیشتري کالا صادر نمایند )نمودار 2(. 
بر این اساس صادرکنندگان، جهت جبران 
هزینه و زیان خود در ارزان فروشي کالاهاي 
صادراتي به فــروش گران تر ارز خارجي در 
بازار داخلي روي آورده انــد. این موضوع از 
اختلافات فاحش میان نرخ ارز رسمي و نرخ 

ارز در بازار آزاد قابل مشاهده است.
دوم آنکــه تمرکــز کشــور در واردات از 
کشورهایي محدود و صادرات به کشورهایي 
محدودتر، انزواي روزافزون ایران در بازارهاي 
جهاني را به نمایش مي گذارد. در عین حال 
تنوع کالاي تجاري نیز بســیار اندك بوده و 
در هر دو سوي تجارت )صادرات و واردات(، 
به ســمت کالاهاي خام، اولیــه به ویژه در 
واردات به سوي کالاهاي اساسي و کشاورزي 
یا محصولات داراي فناوري نه چندان بالاي 
مبتني بر نفت خام و گازطبیعي جهت گیري 
شــده اســت. در صادرات مجبور هســتیم 

کالاهاي اولیه را به کشورهاي محدودي که 
خریدار این اقلام هستند، ارسال نماییم. 

در طرف واردات نیز عموما بدون داشــتن 
قدرت چانه زني مجبور بــه واردات تهاتري 
کالاهایي هستیم که این کشورها در صدور 
آنها از مزیت برخوردارند یا در سایر کشورها 
بازاري بــراي آنها ندارند. نکتــه قابل تامل 
آنکه، علي رغــم افزایش قابل توجه ســهم 
کالاهاي با ارزش افــزوده پایین در واردات 
کشور، متوسط قیمت کالاهاي وارداتي ایران 

افزایش یافته است. 
این نکته به  سبب کاهش قدرت چانه زني 
ایــران در بازارهــاي جهاني بــراي تامین 
نیازهاي کالایــي خود و الزام کشــورهاي 
مقابل، به ویژه چین و هند، به صادرات کالا 
به ایران بــا قیمتي گران تر از قیمت جهاني 
روي داده اســت که عمدتا نشأت  گرفته از 
وضعیت تحریمي کشــور در این دوره بوده 

است.
جهــت برون رفت کشــور از این وضعیت 
اســفناك و آســیب زا، نیازمنــد مفاهمــه 
تصمیم گیران کشور در پاسخ به چند سوال 

مشخص است: 
اینکــه آیا کشــور مایل اســت به  منظور 
بهبود ذهنیت عامه جهاني درخصوص ایران، 
اقدامــات لازم براي تنش زدایــي در روابط 
بین الملل را با پیگیــري گام هایي محکم و 
اســتوار طي نماید؟ به  طور مشــخص قرار 
اســت چه اقدامي درخصوص رفع تحریم ها 
یا به  طور جزیي تر امضاي برجام و پیوستن 
به کنوانســیون هاي گروه اقــدام ویژه مالي 

)اف اي تي اف( صورت پذیرد؟
هر چند تخفیــف و حذف تحریم ها، خود 
یکي از راه حل هاي گره گشا در زمینه تجارت 
خارجي کشور است، اما مطمئنا همه راه حل 
نیست؛ به ویژه که مشکلات در بخش تجارت 
خارجي کشور که سال هاست شروع شده و 
در ســال هاي اخیر نیز دامنه آن گسترده تر 
شده، چه اقداماتي در ابعاد داخلي و خارجي 
بخــش بین الملــل اقتصاد جهــت بهبود و 
توسعه تجارت خارجي کشور صورت خواهد 

پذیرفت؟
- در بعد داخلي بخش بین الملل اقتصاد، 
نیازمنــد اقداماتي درخصوص گسســت از 
سیاســت هاي پیشــین درخصــوص ایجاد 
انحصــار در تجارت خارجي و آزادســاري و 
تســهیل تجارت خارجي کشور توسط آحاد 
تجار، بازرگانان و کارآفرینان مي باشــد و نه 
آنکه با اســتفاده از ابزارهاي مختلفي چون 
قوانین، فرآیند ثبت ســفارش واردات، ارایه 
مجوزهــا، تخصیــص ارز و موارد مشــابه، 
اشخاص حقیقي و حقوقي خاصي را مجاز و 
مسوول در تجارت خارجي و به ویژه واردات 
کشور نماییم. ضمن آنکه مي بایست مشخص 
شود که آیا منافع مصرف کننده در ارجحیت 
قرار دارد، آیا منافع تولیدکننده مهم تر است 

یا منافع ملي در اولویت قرار دارد؟
- بــه عنــوان مثال قرار شــده گمرك از 
24 دي  ماه ســال جاري عوارض دریافتي از 
محصولات کشاورزي اي چون سیب زمیني و 
پیاز را به درخواست وزارت جهاد کشاورزي 
بــه عنوان مســوول تنظیم بــازار این گونه 
محصولات افزایش دهــد. در این بعد، باید 
مشخص شود که آیا تامین معیشت داخلي 
از طریق محدود نمودن صادرات مهم است 
یا تامین معیشت از طریق فراهم شدن زمینه 
مناســب براي انجام واردات ضروري بدون 

ایجاد محدودیت صادراتي اهمیت دارد؟
- در بعــد خارجــي نیز اقدام مشــابهي 
مي بایســت صورت پذیرد. درواقع کشــور 

مي بایســت وضعیــت خویــش در زنجیره 
تولیــد ارزش جهاني را مشــخص نموده و 
تعیین کند که در بــازار جهاني هر صنعت 
یا کالایي مي خواهد چه جایگاهي داشــته 
باشد. یعني باید مشخص کند که به  تفکیك 
صنایع مختلف، آیــا مي خواهد تولیدکننده 
باشد، صادرکننده باشــد، واردکننده باشد؟ 
آیــا مي خواهد در بخشــي از مســیر تولید 
و صــادرات یك صنعت نقــش ایفا نماید یا 
تمامي زنجیره را برعهده داشــته باشد؟ آیا 
مي خواهد بر مزیت هاي طبیعي کشور تکیه 

کند، به  دنبال توســعه مســتمر صادرات و 
رقابت پذیر نمودن کشــور در صنعت خاصي 
باشد یا صرفا به  دنبال حمایت بي حد و حصر 
از یك صنعت با دوره نوپایي چندین دهه اي 

باشد؟
هنگامي که سیاســتگذاران بخش تجارت 
خارجي کشور )شامل تمامي مسوولان موثر 
در حکمراني این بخش( پاسخ هاي درخور و 
مناسب را براي این پرسش ها ارایه نمودند، 
وضعیت جهت گیــري و راهبردهاي تجاري 
و صنعتي کشور درخصوص صنایع مختلف 

براي دولتمــردان و فعالان بخش خصوصي 
آشکار شــده و ضمن توسعه همکاري بهتر 
میــان این دو گــروه، ثبات و آرامشــي در 
فضاي کســب  و کار بین المللي کشــور به 
وجود آمده و بسترهاي لازم براي رقابت پذیر 
شــدن صادرات غیرنفتي کشــور و استمرار 
و رشــد تجارت خارجي ایــران در فضایي 
 رقابتي و به دور از اجبار و الزامات ناخواسته 

فراهم گردد.
عضو هیات علمي موسسه مطالعات و 
پژوهش هاي بازرگاني
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